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• Απίστευτη «απάτη» 
του Γ. Δρόσου, που δεν δίνει

λεφτά σε 12 ομάδες της
S.L.2, για να τα δώσει στον

ΠΑΟΚ!!!   ▶ΣΕΛ. 15

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ ΞΕΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

 
 

ΕΡΤ: 
Τα λεφτά
της Super
League 2

στον
Ιβάν!!!

• Η συνηθισμένη αφωνία για Πρέσπες,
Novartis, μεσαία τάξη  ▶ΣΕΛ. 4-5

Ούτε άχνα για Τσίπρα 
και ΣΥΡΙΖΑ ο Καραμανλής

ΝΙΚΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ
«Σκληρός

νεοφιλελευθερισμός 
η πρόταση της Ν.Δ.»




ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΑΡΑΣ
«Δεν ψήφισα και δεν θα
ψηφίσω ποτέ μνημόνιο»




 


▶ΣΕΛ. 29

Στον Κυριάκο στέλνει 
τους ψηφοφόρους 
η κινδυνολογία του ΣΥΡΙΖΑ

• Κυβερνητικό πρόγραμμα μόνο
για τους σκληρούς «πελάτες» του

υπόσχεται ο Αλέης Τσίπρας
• Ποιος είναι ο πραγματικός

στόχος του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
με την περίοδο ευμάρειας που
υπόσχεται στους ψηφοφόρους
προκειμένου να μετριάσει την
έκταση της ήττας  ▶ΣΕΛ. 9

Τα ψεύτικα
τα λόγια 

τα μεγάλα…

• Μια αξιόλογη θητεία 
της κας Ξ. Δημητρίου
«χρωματίστηκε» από

εμφανείς παρεμβάσεις της σε
υποθέσεις που είχαν πολιτικό

χαρακτήρα, σ’ έναν
πρωτόγνωρο «γάμο» 

της ηγεσίας της Δικαιοσύνης 
με την Κυβέρνηση  

▶ΣΕΛ. 12-14, 27
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Τ
η λες και εβδομάδα του Κώστα Καραμανλή αυτή που περάσαμε, δεδομένου ότι ο πρώην πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας και ο πρωθυπουργός που ουσιαστικά έριξε στα βράχια την οικονομία της χώρας αποφάσισε να εμφανιστεί και
να μιλήσει δημόσια μετά από 10 ολόκληρα χρόνια. Το τι είπε το αξιολόγησαν με τον πιο εύγλωττο –αλλά συνάμα δυ-

σάρεστο για τον ίδιο– τρόπο επώνυμοι και ανώνυμοι χρήστες των social media.
«Μπορεί να μη μιλάει συχνά ο Κώστας ο Καραμανλής, αλλά όταν μιλάει δεν λέει τίποτα», έλεγε ένα από αυτά. Άλλοι πάλι ζη-

τούσαν από τον Κ. Καραμανλή «να ξεκαθαρίσει αν τελικά είναι στη Νέα Δημοκρατία ή στον ΣΥΡΙΖΑ».
Πέρα από το αιχμηρό χιούμορ, αν υπάρχει κάτι καλό σε αυτή την πολιτική παρωδία που ζήσαμε με την guest εμφάνιση

Καραμανλή την Τετάρτη στη Θεσσαλονίκη, αυτό είναι ότι και οι τελευταίοι (πρέπει να) πείστηκαν πως ο άλλοτε ηγέτης της
«γαλάζιας» παράταξης είναι καμένο κεφάλαιο.

Το κατάλαβαν εσχάτως ακόμη και οι ιδιότυποι «εραστές» του κα-
ραμανλισμού εντός του ΣΥΡΙΖΑ, που οποίοι σχεδόν σε όλη τη διάρ-
κεια της τετραετούς διακυβέρνησης της χώρας από το κόμμα τους ή-
ταν λαλίστατοι όταν επρόκειτο να ξιφουλκήσουν κατά της συγκυ-
βέρνησης Σαμαρά - Βενιζέλου και παντελώς «άφωνοι» όταν ε-
πρόκειτο να ψελλίσουν έστω και μία κακιά κουβέντα για τον πρόε-
δρο-τοτέμ Κώστα. 

Τώρα βέβαια που έχουν σφίξει τα λουριά, τα στόματα των συ-
ντρόφων της Κουμουνδούρου δεν δυσκολεύονται να ανοίξουν, α-

φού μπροστά στο φάσμα μίας ανείπωτης εκλογικής συντριβής στις 7 Ιουλίου ανασύρεται από το κομματικό μπαουλοντίβανο
το «σκιάχτρο» της σατανικής Δεξιάς που θα πουλήσει τη δημόσια Υγεία στους κλινικάρχες, θα παραδώσει τη δημόσια α-
σφάλιση στις ιδιωτικές ασφαλιστικές, θα απολύσει υπαλλήλους, θα μας στείλει στις γαλέρες να κάνουμε κουπί 48 ώρες το
24ωρο και άλλα ευτράπελα. 

Σε αυτό το πλαίσιο, ο βουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ και πρώην υπουργός Παιδείας, Νίκος Φίλης, «ανακάλυψε» πριν από με-
ρικές ημέρες ότι ο Κώστας Καραμανλής ήταν αυτός που οδήγησε την ελληνική οικονομία στην ξέρα αφήνοντας πίσω του
ελλείμματα της τάξης του 14%, σκηνοθετώντας –όπως ισχυρίζεται ο Ν. Φίλης– την παράδοση της εξουσίας στα χέρια
του Γιώργου Παπανδρέου, ώστε ο τελευταίος να οδηγήσει με δική του ευθύνη, υποτίθεται, τη χώρα στο ΔΝΤ, ενώ
η συνυπευθυνότητα βαρύνει και τη Νέα Δημοκρατία. Πάντως, ο Ν. Φίλης τη μεγάλη αλήθεια τη φύλαγε για το τέ-
λος: και εντός του ΣΥΡΙΖΑ –είπε– «υπήρξαν διάφορες ψευδαισθήσεις για τον ρόλο του Καραμανλή (…) Είναι μία συζήτηση που
πονάει».

Αυτό πάντως το θεματάκι που έχουν στον ΣΥΡΙΖΑ με τις ψευδαισθήσεις πρέπει να το κοιτάξουν πολύ σοβαρά μόλις τε-
λειώσουν οι εκλογές. Το 2015 είχαν την ψευδαίσθηση ότι θα βαράνε τον ζουρνά και θα χορεύουν οι αγορές, και αντ’ αυτού
χορέψαμε εμείς στα αναμμένα κάρβουνα του τρίτου μνημονίου. 

Είχαν την ψευδαίσθηση ότι θα εκβιάζαμε τους δανειστές με διάλυση της Ευρωζώνης αν δεν μας κούρευαν το χρέος, και
αντ’ αυτού μας χρηματοδοτούσαν και το Grexit, αφήνοντάς μας με κλειστές τράπεζες και capital controls. 

Ακόμη και με τη δυνατότητα του να πατάξει τη φοροδιαφυγή αυταπατήθηκε (σ.σ. κατά δήλωση Τσακαλώτου) το Μέγα-
ρο Μαξίμου, και αντ’ αυτού στραγγαλίστηκε ο παραγωγικός ιστός της χώρας από την υπερφορολόγηση.

Αυταπάτη και ζημία ήσουν, Αλέξη, που θα ’λεγε κι ο Κωνσταντάρας. Αυταπάτη και ζημιά…

Αυταπάτη 
και… ζημία 
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• Στην Πειραιώς ποντάρουν στη δοκιμασμένα… αποτυχημένη συνταγή
της καταστροφολογίας, στην οποία επενδύει ο Αλέξης Τσίπρας, ελπίζοντας ότι
η ψαλίδα θα ανοίξει τόσο ώστε να εξασφαλιστεί μία άνετη αυτοδυναμία

Τους ψηφοφόρους 
στον Κυριάκο
σπρώχνει 
η κινδυνολογία 
του ΣΥΡΙΖΑ 

Του Δημήτρη Τζιβελέκη 

Υ
πέρ της Ν.Δ. λειτουρ-
γεί, για παράδειγμα, η
στατιστική «βεβαιότη-
τα» ότι μία κατηγορία
ψηφοφόρων έχει την

τάση να πηγαίνει με τον νικητή, με
την αυριανή εξουσία. Πολλοί εξ
αυτών έχουν ήδη ψηφίσει «γαλά-
ζια» στις ευρωεκλογές. Κατά κανό-
να, θα το πράξουν και οι υπόλοι-
ποι. Προς την ίδια θετική για τη
Ν.Δ. κατεύθυνση λειτουργεί και η
ανάγκη εξασφάλισης της αυτοδυ-
ναμίας προκειμένου να αποτραπεί
το ενδεχόμενο αδυναμίας σχημα-
τισμού κυβέρνησης που θα προκα-
λέσει σχεδόν νομοτελειακά προ-
κήρυξης νέων εκλογών, αυτήν τη
φορά με απλή αναλογική. 

Είναι πολλοί και όχι μόνο Νεο-
δημοκράτες που θεωρούν μία τέ-
τοια εξέλιξη απευκταία, φοβούμε-
νοι ότι με την απλή αναλογική η
Ελλάδα μπορεί να εγκλωβισθεί σε
μία περιπέτεια ακυβερνησίας.

Σε έναν άλλον παράγοντα επιτυ-

χίας στον οποίο ποντάρει η Πει-
ραιώς είναι η δοκιμασμένα… απο-
τυχημένη συνταγή του ΣΥΡΙΖΑ να
κινδυνολογεί ότι, εάν έρθει η Ν.Δ.,
θα γίνουν φτωχότεροι οι συνταξι-
ούχοι, θα απολυθούν δημόσιοι υ-
πάλληλοι, θα έρθει τέταρτο μνημό-
νιο. Στο επιτελείο Μητσοτάκη
(θέλουν να) πιστεύουν πως ούτε
αυτήν τη φορά θα μεταπειστούν οι
πολίτες από τα κινδυνολογικά επι-
χειρήματα του Μαξίμου και της
Κουμουνδούρου, δεδομένου μάλι-
στα ότι και ο ΣΥΡΙΖΑ εφάρμοσε
και αυτός ένα τρίτο και αχρείαστο
μνημόνιο, υποτασσόμενος σε πολ-
λά από τα σκληρά «θέλω» των δα-
νειστών και του ΔΝΤ.

Μεγαλώνει η «ψαλίδα»
Υπό το πρίσμα όλων των παραπά-
νω, στο Μοσχάτο κυριαρχεί η αί-
σθηση ότι στις εθνικές εκλογές της
7ης Ιουλίου η Ν.Δ. θα διευρύνει
τη διαφορά της από τον ΣΥΡΙΖΑ,
σε σχέση πάντα με το αποτέλεσμα
των ευρωεκλογών. Την ίδια εκτί-
μηση διατύπωσε και ο Τάκης Θε-

οδωρικάκος, σύμβουλος στρατη-
γικού σχεδιασμού του Κυρ. Μη-
τσοτάκη, ο οποίος σε δηλώσεις
του στο ραδιόφωνο του news 24/7
εμφανίστηκε βέβαιος για τη «γαλά-
ζια» εκλογική νίκη, αναφέροντας
χαρακτηριστικά πως οι Έλληνες
δεν θέλουν αστάθεια και περιπέ-
τειες και ότι «έχουν αποφασίσει να
εμπιστευτούν τη διακυβέρνηση του
τόπου στον Κυριάκο Μητσοτάκη».

Αξίζει να σημειωθεί, επίσης, ότι
έμπειρος δημοσκόπος λέει τα εξής: 

«Το τελευταίο διάστημα καταγρά-
φονται ορισμένες τάσεις που χρήζουν
ιδιαίτερης ανάλυσης και προσοχής.
Όλα δείχνουν ότι η διαφορά ΝΔ ένα-
ντι του ΣΥΡΙΖΑ σταδιακά διευρύνεται
και πιθανότατα να ξεπεράσει τις 12
μονάδες. Η ΝΔ μπορεί να βρεθεί με-
ταξύ 37% και 38% έναντι 25% του
ΣΥΡΙΖΑ, πρόκειται για διαφορά 12 με
13 μονάδες».

Σύμφωνα με τον ίδιο άνθρωπο,
η επόμενη Βουλή θα είναι μάλλον
εξακομματική, «όπερ σημαίνει ότι η
ΝΔ θα έχει αυτοδυναμία με 156 βου-
λευτές και δεν θα χρειαστεί να συνερ-
γαστεί με κάποιο κόμμα. Το πιο ση-
μαντικό στοιχείο πάντως είναι ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ μόλις δύο εβδομάδες πριν τις
εκλογές δεν καταφέρνει να συσπειρω-
θεί, οπότε οδηγείται με μαθηματική
ακρίβεια σε βαριά ήττα. Η ήττα αυτή
θα οδηγήσει σε εσωστρέφεια τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αλλά επειδή ο Τσίπρας δεν
μπορεί να αμφισβητηθεί καθώς δεν
υπάρχει άλλος ηγετικός πόλος, θα πα-

ραμείνει αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ.
»Η ΝΔ θα έχει μια περίοδο ίσως

12 με 18 μήνες όπου θα μπορεί να α-
σκήσει το κυβερνητικό της έργο με με-
γάλη άνεση, οπότε αυτό το διάστημα
θα πρέπει εμπροσθοβαρώς να υλο-
ποιήσει σοβαρές θεσμικές πρωτοβου-
λίες και να αναλάβει ακόμη πιο σοβα-
ρές αποφάσεις. Θα μπορούσε να ει-
πωθεί ότι ο μήνας του μέλιτος της ΝΔ
δεν θα διαρκέσει ένα μήνα κατά τα
πρότυπα της αρχαίας Σπάρτης όπου ο
μήνας του μελιού κρατούσε ένα μήνα,
αλλά τουλάχιστον 12 με 18 μήνες».

Πού θα κριθεί
η αυτοδυναμία
Όσον αφορά το ζήτημα της αυτο-
δυναμίας, αυτή θα κριθεί από δύο
παράγοντες: Πρώτον, από το ύψος
του εκλογικού ποσοστού της Ν.Δ.,
και δεύτερον από τον αριθμό των
κομμάτων που θα εκπροσωπη-
θούν στο Κοινοβούλιο – ή πιο σω-
στά πόσοι ψηφοφόροι (ως ποσο-
στό) θα ψηφίσουν κόμματα που τε-
λικώς δεν θα εισέλθουν στο Κοι-
νοβούλιο. 

Με βάση και το αποτέλεσμα των
ευρωεκλογών, το πιθανότερο είναι
ότι μαζί με τα τέσσερα σίγουρα
(Ν.Δ., ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝ.ΑΛ. και ΚΚΕ)
θα είναι η Χρυσή Αυγή, η οποία
μάλλον θα επιβιώσει κοινοβου-
λευτικά, και στα πέντε θα προστε-
θούν πιθανότατα η Ελληνική Λύ-
ση του Κυριάκου Βελόπουλου
και το ΜΕΡΑ25 του Γιάνη Βαρου-

φάκη που στις ευρωεκλογές δεν ε-
ξέλεξε ευρωβουλευτή για λίγες ψή-
φους.

Είναι εμφανές ότι το κόμμα Βα-
ρουφάκη κερδίζει τη μάχη στον
χώρο των μικρών αντιμνημονια-
κών κομμάτων, όπου η ΛΑΕ του
Παναγιώτη Λαφαζάνη «εξαϋλώ-
νεται», η δε Πλεύση Ελευθερίας
της Ζωής Κωνσταντοπούλου
φαίνεται πως θα έχει την ίδια μοί-
ρα. 

Εάν, λοιπόν, η επόμενη Βουλή
θα είναι επτακομματική και το πο-
σοστό των υπολοίπων συρρικνω-
μένο, οπότε η Ν.Δ. θα πρέπει να υ-
περβεί αρκετά το 37% για να κατα-
κτήσει αυτοδυναμία. Αυτό πρακτι-
κά σημαίνει ότι πρέπει να προσελ-
κύσει ψηφοφόρους και από το Κέ-
ντρο και από τα δεξιά της, πράγμα
όχι πολύ εύκολο. Αν μάλιστα συ-
νυπολογιστεί το γεγονός ότι οι τε-
λευταίες ευρωεκλογές δεν ήταν ό-
σο χαλαρές είθισται, αυτό σημαί-
νει ότι τα περιθώρια των δύο με-
γάλων κομμάτων να επιτύχουν
πρόσθετη συσπείρωση είναι σχε-
τικά περιορισμένα.

Φυσικά, υπάρχει πάντα και το
ενδεχόμενο να μην πάμε σε νέες ε-
κλογές, ακόμη κι αν η Ν.Δ. δεν ε-
ξασφαλίσει 151 βουλευτές, αλλά
αυτό είναι κάτι που ξορκίζουν στην
Πειραιώς, μιας και αυτό εξαρτάται
από τις βουλές του ΚΙΝ.ΑΛ. και της
επαμφοτερίζουσας προέδρου του,
Φώφης Γεννηματά. 

Μετά την «προίκα» των +9,5 μονάδων από τις ευρωε-
κλογές, ελαχιστότατοι –αν όχι ουδείς– έχει αμφιβολία
για την επικείμενη άνετη νίκη της Νέας Δημοκρατίας και
στις εθνικές εκλογές. Αυτή η διάχυτη και καθόλου αδι-
καιολόγητη πεποίθηση προκαλεί δύο ρεύματα που εξυ-
πηρετούν τον σκοπό του κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης.





• Κουβέντα για Πρέσπες, μεσαία τάξη, πρώτη κατοικία, Novartis και
άλλα κατορθώματα του ΣΥΡΙΖΑ ο πρώην πρωθυπουργός, ενώ για τα τεράστια
ελλείμματα στην 5ετή θητεία του αρκέστηκε να πει ότι «κάναμε κάποια λάθη».

Ούτε άχνα για Τσίπρα και 
ΣΥΡΙΖΑ ο Καραμανλής
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Tου Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
τσι, μετά από 10 χρόνια
ο Κώστας Καραμαν-
λής μίλησε την Τετάρ-
τη, 26 Ιουνίου 2019
(πρέπει να τη θυμόμα-

στε, γιατί μπορεί να ξαναμιλήσει
πάλι μετά από 10 χρόνια), στη
Θεσσαλονίκη, στο Βελλίδειο Συνε-
δριακό Κέντρο, σε μία κομματική
εκδήλωση, όπου απέφυγε να δώ-
σει πειστικές απαντήσεις για ποιο
λόγο απουσίαζε από όλες τις μάχες
που έδωσε η Ν.Δ. στα 10 χρόνια
σιωπής του, ενώ απουσίαζε παντε-
λώς η κριτική στα κυβερνητικά πε-
πραγμένα του κ. Τσίπρα και της
κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ.

Λογικό είναι, λοιπόν, ακόμη
και ο απερχόμενος πρωθυπουρ-
γός, ο κ. Τσίπρας, στη συνέντευξη
που έδωσε την Πέμπτη το βράδυ
στο κανάλι του Ιβάν Σαββίδη, το
Open, να τον τρολάρει λέγοντας ό-
τι «για κάθε χρόνο σιωπής του μίλησε
1,5 λεπτό». Και για να πούμε του
στραβού το δίκιο, αυτή είναι η α-
λήθεια. Ο Κώστας Καραμανλής
μίλησε για 15 λεπτά σε ένα ενθου-
σιώδες κομματικό ακροατήριο, ό-
που φυσικά δεν εξήγησε την... α-
πουσία του. Δεν το περιμέναμε άλ-
λωστε. Αυτό όμως που έκανε εντύ-
πωση σε όλους τους νουνεχείς δε-
ξιούς ψηφοφόρους είναι για ποι-
ον λόγο δεν άσκησε κριτική, όταν
την ίδια ώρα η Κουμουνδούρου α-
ποφάσισε να σταματήσει να τον
χαϊδεύει. Έτσι μετά τον Νίκο Φί-

λη και ο ίδιος ο κ. Τσίπρας είπε
ανοιχτά ότι «δραπέτευσε αφήνοντας
πρωτογενές έλλειμμα 24 δισεκατομ-

μυρίων ευρώ». Μία φράση που δι-
καίωσε τον Ανδρέα Γεωργίου
(πρώην διοικητή της ΕΛΣΤΑΤ), ο
οποίος επί ημερών Τσίπρα έτρε-
χε, ελέω κας Ξένης Δημητρίου,
κάθε τρεις και λίγο στα δικαστήρια,
παρά το ένα μετά το άλλο αθωωτι-
κά βουλεύματα.

Καμία κουβέντα
Πολλοί υποστηρικτές του Κώστα
Καραμανλή, οι λεγόμενοι νεοκα-
ραμανλικοί, αυτοί δηλαδή που ε-
πανέφεραν στη μνήμη τους τη Ν.Δ.
(διότι οι περισσότεροι εκ των πα-
λαιών είτε κατοικοεδρεύουν στα
περίχωρα της Κουμουνδούρου, εί-
τε βρίσκονται ακόμη σε ΣΥΡΙΖΑϊ-
κη νιρβάνα), θα πουν ότι ο κ. Κα-
ραμανλής επέδειξε πολιτικό πο-
λιτισμό. Αλλά τι σχέση έχει ο πο-
λιτικός πολιτισμός με την άσκηση
κριτικής σε ό,τι αφορά τα προβλή-
ματα στην Υγεία, στην Παιδεία.
Δεν είπε λέξη για τις δεκάδες χι-
λιάδες κατασχέσεις της εφορίας
στους τραπεζικούς λογαριασμούς
οφειλετών ακόμη και για 500 ευ-
ρώ. Δεν μίλησε καν για το γεγονός
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κατήργησε τον νόμο
Κατσέλη που ψήφισε ο Γιώργος

Παπανδρέου και που διατήρησε
ως κόρη οφθαλμού ο Αντώνης
Σαμαράς για να προστατευθεί η
πρώτη κατοικία. Ούτε επίσης ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ ψήφισε τους ηλεκτρονι-
κούς πλειστηριασμούς. 

Η Νέα Δημοκρατία θριάμβευσε
στις ευρωεκλογές διότι την εμπι-
στεύθηκε η μεσαία τάξη, η οποία
υπέφερε από την κυβέρνηση Τσί-
πρα. Κι όμως, ο κ. Καραμανλής
δεν έβγαλε άχνα, να πει έστω δύο
λέξεις κατά του ΣΥΡΙΖΑ, για τον
νόμο Κατρούγκαλου που διέλυ-
σε τη μικρομεσαία επιχειρηματι-
κότητα σε συνδυασμό με την προ-
καταβολή φόρου, που από το 50%
που ίσχυε επί Σαμαρά-Βενιζέλου
πήγε στο 100%. 

Δύο τινά μπορούν να ισχύουν
για τη νέα αφωνία του Κώστα Κα-
ραμανλή. Το ένα είναι ότι δεν ή-
θελε να κακοκαρδίσει τον Αλέξη
Τσίπρα. Το άλλο είναι ότι προφα-
νώς δεν ζούσε στην Ελλάδα τα δέ-
κα χρόνια της σιωπής του. Το δεύ-
τερο νομίζουμε ότι αποκλείεται,
διότι θα μαθαίναμε εάν είχε μετοι-
κήσει, όπως οι περισσότεροι από
500.000 συμπατριώτες μας που
μετανάστευσαν στο εξωτερικό λό-

γω της κρίσης, για την οποία έβαλε
το χεράκι του. Τουναντίον, από ό,τι
θυμόμαστε, την τελευταία δεκαετία
που είχε το ρόλο του καλοπληρω-
μένου τουρίστα του Κοινοβουλίου
«δραπέτευσε» δεκάδες φορές μαζί
με τη σύζυγό του Νατάσα Παζαΐτη
(παρεμπιπτόντως η ροζ κόμη με
την οποία ενεμφανίσθη στο Βελλί-
δειο την έκανε λαμπερή, αν και το
ροζ παραπέμπει στον ΣΥΡΙΖΑ) και
τα παιδιά τους, γνωρίζοντας τις ο-
μορφιές της πατρίδας μας. Και φυ-
σικά δεν συμφωνούμε με όσους υ-
ποστηρίζουν ότι ζούσε στον κόσμο
του και γι’ αυτόν τον λόγο δεν γνω-
ρίζει τι έχει συμβεί στη χώρα από
τον Ιανουάριο του 2015. Απλά κα-
ταλήγουμε στο σενάριο ότι ο κ.
Καραμανλής δεν ήθελε να κακο-
καρδίσει τον Αλέξη Τσίπρα, με
τον οποίο είχαν αναπτύξει μία πα-
ρεΐστικη σχέση. 

Ας μην ξεχνάμε άλλωστε ότι ο
απερχόμενος πρωθυπουργός τού
έκανε το χατίρι και βόλεψε στην
Προεδρία της Δημοκρατίας τον άρ-
χοντα του ρουσφετιού και δεξί χέρι
του κ. Καραμανλή στη διάλυση
κάθε έννοιας αξιοκρατίας στις
προσλήψεις με την εφαρμογή της
περίφημης συνέντευξης που κα-
θιέρωσε ο κύριος Πάκης, ή κατά
κόσμο Προκόπης Παυλόπου-
λος. Όπως, επίσης, του διόρισε
τον Δημήτρη Παπαγγελόπουλο
σε θέση κλειδί στο υπουργείο Δι-
καιοσύνης. Θέση που επέτρεψε
στον «Ρασπούτιν» –κατά δήλωση
Αντώνη Σαμαρά– να εμπλέξει τους
πολιτικούς αντιπάλους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ.

Δυστυχώς για τον πρώην πρό-
εδρο επί 12ετία της Νέας Δημο-
κρατίας, οι ενδείξεις για τη σχέση
του με τον Αλέξη Τσίπρα μοιά-
ζουν σαν να είχε κάνει ένα deal. Εί-
ναι σαν να είπε «σου δίνω το know
how για το ρουσφέτι μέσω του Παυ-
λόπουλου, όπως και τον άνθρωπο που

O ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΚΑΝΕ ΤΟ ΧΑΤΙΡΙ ΤΟΥ
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ ΚΑΙ
ΒΟΛΕΨΕ ΣΤΗΝ
ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΤΗΣ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΟΝ
ΠΡΟΚΟΠΗ
ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟ, ΕΝΩ
ΔΙΟΡΙΣΕ ΤΟΝ
ΔΗΜΗΤΡΗ
ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟ
ΣΕ ΘΕΣΗ ΚΛΕΙΔΙ ΣΤΟ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έμεινε αμίλητος για δέκα χρόνια. Ακόμη κι όταν τον κα-
τηγορούσαν ως βασικό υπεύθυνο της χρεοκοπίας οι ξένοι
εταίροι στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο λόγος για τον Κώστα
Καραμανλή, ο οποίος αφού επί πέντε περίπου χρόνια θύ-
μιζε αρωγό του Αλέξη Τσίπρα, τώρα που και ο ΣΥΡΙΖΑ
(μετά το ΠΑΣΟΚ) αποφάσισε να τον βάλει στο κάδρο των
ευθυνών, θυμήθηκε την παράταξή του. 
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ξέρει απ’ έξω κι ανακατωτά τη Δικαιο-
σύνη, κι εσύ με βγάζεις από το κάδρο
των ευθυνών για τη χρεοκοπία της Ελ-
λάδας». Αυτό τουλάχιστον μας εί-
παν οι άσπονδοι εχθροί του, οι ο-
ποίοι στην κυριολεξία έφριξαν με
το γεγονός ότι δεν είπε κουβέντα ο
κ. Καραμανλής για το σκάνδαλο
Novartis και τον πολιτικό διωγμό
πρωτοκλασάτων στελεχών της Νέα
Δημοκρατίας, όπως είναι ο Αντώ-
νης Σαμαράς, ο Δημήτρης Α-
βραμόπουλος, ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης, ο Μάριος Σαλμάς, ο Αν-
δρέας Λυκουρέντζος. Και όλοι
αυτοί υποστήριξαν τον κ. Καρα-
μανλή για την κυβερνητική του
θητεία, αποκρούοντας τις κατηγο-
ρίες των αντιπάλων που σε πολλές
περιπτώσεις θύμιζαν ριπές οπλο-
πολυβόλου. 

Ούτε στα κρίσιμα
Στη δεκαπεντάλεπτη ομιλία του ο
κ. Καραμανλής αναφέρθηκε α-
κροθιγώς και στις δύο σοβαρές ε-
θνικές κρίσεις, τις οποίες δημι-
ούργησε η κυβέρνηση Τσίπρα. Η
μία με το δημοψήφισμα, όπου η
Ελλάδα βρέθηκε λίγο πριν από την
έξοδο από το ευρώ, και η δεύτερη
με τη Συμφωνία των Πρεσπών.

Το καλοκαίρι του 2015 (τέτοιες
ημέρες) ο Αλέξης Τσίπρας απο-
φάσισε να κάνει ένα δημοψήφι-
σμα, αδιαφορώντας εάν η χώρα ο-
δηγηθεί στα βράχια. Όλοι οι σκε-

πτόμενοι άνθρωποι αντέδρασαν.
Μάλιστα, ο Αντώνης Σαμαράς
και ο Ευάγγελος Βενιζέλος, συνε-
πικουρούμενοι από τον Σταύρο
Θεοδωράκη, τη Φώφη Γεννημα-
τά, τον Γιώργο Καμίνη, τον Γιάν-
νη Μπουτάρη, ήταν οι πρώτοι
που μπήκαν στη μάχη προκειμέ-
νου οι πολίτες να μην πλανευτούν
από τα παραμύθια των Τσίπρα -
Βαρουφάκη και ψηφίσουν «όχι»,
που οδηγούσε τη χώρα σε άτακτη
χρεοκοπία. Και από την πλευρά
του ο Δημήτρης Αβραμόπουλος,
εκ της θέσεώς του, προσπαθούσε
να πείσει τους ξένους ηγέτες να
δείξουν επιείκεια στις ανοησίες
των κυβερνώντων στην Ελλάδα.
Μέχρι και ο Κώστας Σημίτης είχε
κινητοποιηθεί.

Κι όμως, τότε ο κ. Καραμανλής
έλαμψε διά της απουσίας του, κα-
θώς η δήλωση που έκανε μάλλον
έστειλε τον κόσμο στο «όχι», όπως
ήθελε η κυβέρνηση Τσίπρα. Τότε,
λοιπόν, που έβραζε η κοινωνία λό-
γω της προπαγάνδας του ΣΥΡΙΖΑ
για την «κακή» Ευρώπη, ο κ. Κα-
ραμανλής είχε πει: «Η Ευρωπαϊκή
Ένωση, αναμφίβολα, έχει πολλές α-
δυναμίες στη λειτουργία της. Και,
προφανώς, οι εταίροι μας έκαναν
σφάλματα σοβαρά στην αντιμετώπι-
ση της κρίσης. Βεβαίως, λάθη κάναμε
και εμείς. Και οι οδυνηρές συνέπειες
αυτών των λαθών έχουν επιβαρύνει
πολλούς συμπολίτες μας. Μοιράζομαι

αυτές τις σκέψεις μαζί σας, όχι γιατί έ-
χω οποιαδήποτε προσωπική επιδίω-
ξη. Το τελευταίο που επιθυμώ είναι
να εμπλακώ σε κομματικούς ανταγω-
νισμούς και διαμάχες». Αυτά είπε με-
ταξύ άλλων κι έστειλε τον κόσμο
στο «όχι».

Για να φανταστείτε ότι ήταν α-
πών από τη συγκεκριμένη μάχη, α-
ξίζει να θυμηθούμε ότι η Κεντρική
Επιτροπή του ΚΚΕ είχε εκδώσει τις
ημέρες εκείνες ένα «μανιφέστο»
5.000 λέξεων, που εξηγούσε τι θα
υποστεί ο ελληνικός λαός με τη βί-
αιη έξοδο από το ευρώ. Ναι, το
ΚΚΕ, το οποίο πολλάκις έχει εκ-
φρασθεί κατά της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης. Απλά ο Περισσός μελέτη-
σε τις επιπτώσεις, ενώ ο κ. Καρα-
μανλής δεν ήθελε –προφανώς–
να κακοκαρδίσει τον φίλο Αλέξη.

Και τώρα, μετά από τέσσερα
χρόνια, ο κ. Καραμανλής θυμή-

θηκε να εξάρει τη στάση της Ν.Δ.,
αλλά δεν θυμήθηκε να πει λέξη για
τους πρωταγωνιστές της μάχης. «Το
καλοκαίρι του 2015 ήταν η Νέα Δη-
μοκρατία που κράτησε την Ελλάδα
στην Ευρώπη. Και το έκανε σε βάρος

του κομματικού της συμφέροντος», εί-
πε ο κ. Καραμανλής την Τετάρτη
στο Βελλίδειο και καθάρισε.

Το ίδιο απών ήταν και στη μά-
χη της Συμφωνίας των Πρεσπών.
Όταν έγιναν τα δύο συλλαλητήρια,
με ένα εκατομμύριο κόσμου να έ-
χει βγει στους δρόμους, το γραφείο
του έστελνε φωτογραφίες από την
ορειβασία σε ορεινές περιοχές της
Θεσσαλίας πριν γευθεί τις γαστρι-
μαργικές απολαύσεις με φρέσκα
κρέατα και κυνήγι στις ταβέρνες
της περιοχής. Όσον αφορά στην
παρέμβασή του, καλύτερα να μην
το συζητήσουμε. Είχε πει ότι συμ-
φωνεί με τα όσα είχε αναφέρει η
Ντόρα Μπακογιάννη στη Βουλή.
Μεγαλύτερη αβάντα στον Τσίπρα
δεν μπορούσε να κάνει. Τώρα το
άλλαξε το τροπάριο: «Δεν χρειάζο-
νται πολλά λόγια. Η Ν.Δ. ορθώς την
καταψήφισε. Λυπάμαι μόνο που δεν
αξιοποιήθηκε το κεκτημένο του Βου-
κουρεστίου. Το οποίο το πετύχαμε με
πολύ κόστος. Παραταξιακό και προ-
σωπικό. Έπρεπε να πετύχουμε και να
απαιτήσουμε πολλά περισσότερα».
Προφανώς, τις απόψεις του αυτές
ξέχασε να τις εκφράσει στον Αλέξη
Τσίπρα…

Για τα πεπραγμένα
Σε ό,τι αφορά τη θητεία του ως
πρωθυπουργός και τα πεπραγμένα
του, αρκέστηκε να πει: «Και λάθη
κάναμε και αδυναμίες είχαμε. Μείνα-
με όμως σταθεροί στις βασικές μας
αρχές». Άραγε, ποιες είναι οι στα-
θερές αρχές για τον Κώστα Καρα-
μανλή; Το καλό της παράταξης και
της χώρας, ή η κάποιας μορφής
συνθηκολόγηση με τους κυβερνώ-
ντες να ξεχάσουν –προς το παρόν,
όπως αποδεικνύεται– τις μεγάλες
ευθύνες της διακυβέρνησής του;
Διότι, με τη στάση του την τελευ-
ταία δεκαετία, μοιάζει σαν να τον
ενδιέφερε μόνο ο εαυτούλης του…

Κι επειδή “η επανάληψις, μή-
τηρ πάσης μαθήσεως”, όπως έλε-
γαν και οι αρχαίοι πρόγονοι μας
καλό είναι να θυμηθούμε τι άφησε
πίσω του ο Κώστας Καραμανλής
το 2009 και για τα οποία αρκέστη-
κε στο “κάναμε λάθη, είχαμε αδυνα-
μίες”.

Ο κ. Καραμανλής φεύγοντας ά-
φησε 36 δισεκατομμύρια ευρώ έλ-
λειμμα το 2009, ενώ και το έλλειμ-
μα του 2008 είχε υπερβεί το είκοσι
δισεκατομμύρια. Το χρέος είχε αγ-
γίξει τα 300 δισ. ευρώ, το έλλειμμα
τρεχουσών συναλλαγών στο 15%,
είχε κάνει 865.000 προσλήψεις,
το δημόσιο χρωστούσε πληρωμές
16 δισ. ευρώ σε ιδιώτες, η οικονο-
μία ήταν σε ύφεση 3,5 με 4%, και
η ανεργία στο 10%. Έφυγε με την
φαρμακευτική δαπάνη να είναι τρι-
πλάσια από όσο την παρέλαβε το
2004, είχε διπλασιάσει το κόστος
του δημοσίου, ενώ εκτόξευσε το
πρόγραμμα δανεισμού για το
2009.





Συνέντευξη στον 
Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Κεδίκολγλου, ποιο εί-
ναι το διακύβευμα των εθνικών
εκλογών της 7ης Ιουλίου και
ποιο το «στοίχημα» της Νέας
Δημοκρατίας; 
«Οι εθνικές εκλογές είναι η τελική α-
ναμέτρηση ανάμεσα στους λαϊκιστές
που κυβερνούν τη χώρα και την επό-
μενη κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, που έχει εξαγγείλει μια συμ-
φωνία αλήθειας με τους πολίτες. Οι
πολίτες θα κρίνουν αν θα πάει η Ελ-
λάδα μπροστά, αν θα έχουμε ισχυρή
ανάπτυξη, αν θα έχουμε πολλές κα-
λές δουλειές, λιγότερους φόρους, α-
σφάλεια στις γειτονιές, καλύτερη Παι-
δεία και καλύτερη Υγεία.

Από τις επαφές που έχω με τους
πολίτες γυρνώντας όλη την Εύβοια,
πιστεύω πως η προσπάθεια μας να
πείσουμε ακόμη και τους πιο δύσπι-
στους πολίτες αποδίδει. Αλλά δεν ε-
φησυχάζουμε, θέλουμε να πείσουμε

όλους τους Έλληνες για το πως βλέπει
η ΝΔ την Ελλάδα τα επόμενα χρόνια,
αφήνοντας πίσω της όλες τις παθογέ-
νειες του παρελθόντος, εν αντιθέσει
με το ΣΥΡΙΖΑ που όχι μόνον εξαπά-
τησε όσους τον εμπιστεύθηκαν, αλλά
απεδείχθη η χειρότερη κυβέρνηση
της Μεταπολίτευσης».

• Εκτιμάτε ότι το κόμμα σας θα
καταφέρει να κατακτήσει τον
στόχο της αυτοδυναμίας;
«Για τη Νέα Δημοκρατία και τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη η αυτοδυναμία εί-
ναι καθοριστικής σημασίας όχι για να
σχηματίσουμε μονοκομματική κυβέρ-
νηση, αλλά γιατί είναι επιτακτική α-
νάγκη να αλλάξει ο εκλογικός νόμος
για να μην μπει η Ελλάδα στη δίνη
της απλής αναλογικής. Το πρόγραμ-
μα της Ν.Δ. στηρίζεται σε ένα σύνολο
μεταρρυθμίσεων που θα επανεκκινή-
σουν την οικονομία. Για τον λόγο αυτό
ο κ. Τσίπρας προσπαθεί απεγνωσμένα
να βρει έναν τρόπο για να καταφέρει
να κόψει την αυτοδυναμία της Ν.Δ.
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• Ο βουλευτής Εύβοιας και εκ νέου υποψήφιος
με τη Νέα Δημοκρατία μιλά στην «Α» για την
κρίσιμη εκλογική μάχη της 7ης Ιουλίου και
εξηγεί γιατί είναι  καθοριστικής σημασίας
στόχος η κατάκτηση της αυτοδυναμίας

«Διεκδικούμε

όσα μας
στέρησαν»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΣΙΜΟΣ

ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ

Την κρισιμότητα των εκλογών της 7ης Ιουλίου επισημαί-
νει στη συνέντευξή του στην «Α» ο βουλευτής Εύβοιας
και εκ νέου υποψήφιος με τη Νέα Δημοκρατία, Σίμος Κε-
δίκογλου, εξηγώντας μεταξύ άλλων ότι πρόκειται για την
«τελική αναμέτρηση ανάμεσα στους λαϊκιστές που κυβερ-
νούν τη χώρα και την επόμενη κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, που έχει εξαγγείλει μια συμφωνία αλήθειας
με τους πολίτες».
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Μπορούμε να διεκδικήσουμε μια με-
γάλη, μια καθαρή νίκη και μια ισχυρή
λαϊκή εντολή για να αλλάξουμε τα
πράγματα. Πάντως η κάλπη είναι ά-
δεια στις 7 Ιουλίου και πρέπει να γε-
μίσει από την αρχή».

• Σας ανησυχεί το ενδεχόμενο
της αποχής;
«Επειδή ακριβώς είναι 7 Ιουλίου και
επειδή ο κόσμος εκ των πραγμάτων
μπαίνει σε ρυθμούς χαλάρωσης, κά-
νουμε έκκληση για μαζική συμμετο-
χή. Το αποτέλεσμα δεν είναι προεξο-
φλημένο, η νίκη της Ν.Δ. δεν είναι
δεδομένη, ούτε η ισχυρή εντολή που
ζητάμε. Επειδή μπορεί να κριθεί για
λίγες ψήφους ποιο κόμμα θα είναι ή

δεν θα είναι στη Βουλή, το οποίο εί-
ναι απολύτως καθοριστικό για την αυ-
τοδυναμία, λέμε καθαρά ότι δεν προ-
εξοφλούμε το εκλογικό αποτέλεσμα.
Διεκδικούμε μέχρι τελευταία στιγμή
την ψήφο όλων των πολιτών. Καμία
ψήφος δεν πρέπει να πάει χαμένη.

Είμαστε εδώ για να διεκδικήσου-
με την εμπιστοσύνη του ελληνικού λα-
ού. Και θα πρέπει να διεκδικήσουμε
την εμπιστοσύνη και των πιο καχύπο-
πτων πολιτών. Κάθε συμπληρωματι-
κή ψήφος, όταν είσαι ήδη σε ένα υ-
ψηλό ποσοστό, είναι όλο και πιο δύ-
σκολη. Γι’ αυτό επιμένουμε τόσο στην
προβολή του προγράμματός μας, όσο
και στα ζητήματα συμπεριφοράς και
στον αξιακό κώδικα της πολιτικής».

• Ποιο θα είναι το πρώτο πράγ-
μα που θα κάνει η Νέα Δημο-
κρατία όταν έρθει στην εξουσία;
«Το σχέδιό μας συνδυάζει οικονομι-
κή αποτελεσματικότητα, δημοσιονο-
μική συμμόρφωση και πραγματική
κοινωνική δικαιοσύνη. Ο στόχος μας
είναι συγκεκριμένος και τον καταλα-
βαίνουν πλέον όλοι οι σύμμαχοί μας

«Μέχρι το 2000 η Εύβοια
ήταν εκτός Ευρώπης!»
• Κύριε Κεδίκογλου είστε υποψήφιος βουλευτής στον νομό Ευβοίας. Ποιο είναι το προσωπικό
σας όραμα για την Περιφέρεια σας;
«Έχω πει πολλές φορές ότι η Εύβοια είναι ο σημαντικότερος λόγος που είμαι στην πολιτική και αυτό μπορούν να
το επιβεβαιώσουν οι συμπατριώτες μου που γνωρίζουν πολύ καλά τις έχουμε καταφέρει μέχρι σήμερα και τις
προσπάθειες γίνονται για να πετύχουμε η Εύβοια να αποκτήσει τη θέση που της αξίζει. Αυτό ήταν και είναι το ό-
ραμά μου. Η Εύβοια είναι ένας πλούσιος τόπος με πολλά πλεονεκτήματα, τα οποία πρέπει να αξιοποιηθούν προς
όφελος των ανθρώπων της. Όλοι γνωρίζουν το μεγάλο πρόβλημα με το οδικό δίκτυο που στερεί σημαντικές ευ-
καιρίες ανάπτυξης. Αυτό το πρόβλημα είχε την ευκαρία να το διαπιστώσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης ο πρώτος αρ-
χηγός με τον οποίο διασχίσαμε μαζί όλη την Εύβοια από την Κάρυστο μέχρι την Ιστιαία και έχει προσωπική α-
ντίληψη του τι θα προσφέρει ένα σωστό οδικό δίκτυο στον τόπο μας, τι δυνατότητες και τι προοπτικές υπάρχουν.

»Ελάχιστοι ξέρουν, ότι μέχρι το 2000 η Εύβοια ήταν εκτός Ευρώπης και ακούγεται εξωφρενικό, αλλά ο λόγος
που δεν έγιναν οδικά έργα στην
Εύβοια την περίοδο που υπήρχε
κατασκευαστικός οργασμός στην
υπόλοιπη Ελλάδα είναι το γεγο-
νός ότι η κυβέρνηση Σημίτη δεν
ενέταξε ούτε ένα χιλιόμετρο οδι-
κού δικτύου της Εύβοιας στα Δι-
ευρωπαϊκά Δίκτυα για να μπορεί
να χρηματοδοτηθεί η κατασκευή
τους. Μετά από πολύχρονους α-
γώνες και τη συνδρομή του πρω-
θυπουργού Αντώνη Σαμαρά κα-
τάφερε να γίνει η ένταξη και να
δρομολογηθεί το πρώτο μεγάλο
έργο στον νομό, η παράκαμψη
Χαλκίδας, το πρώτο μεγάλο έργο
μετά από τριάντα χρόνια και την
υψηλή γέφυρα, προϋπολογισμού
186 εκ ευρώ, που δυστυχώς ήρ-
θε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και το απένταξε από το ΕΣΠΑ για να το δώσει στον εκλεκτό τους εργολάβο τον κ Κα-
λογρίτσα, εντάσσοντας το δρόμο Πάτρα-Πύργος που δεν ήταν αντίστοιχης ωριμότητας έργο, αδικώντας με αυτό
τον τρόπο κατάφωρα την Εύβοια. 

»Είμαι βέβαιος ότι η προσπάθεια που είχαμε ξεκινήσει θα συνεχιστεί, έχει γίνει μία καλή αρχή με τον Κώστα
Μπακογιάννη στην Περιφέρεια και αυτή την προσπάθεια θα την εντείνουμε μαζί με τον Φάνη Σπανό, ενισχύο-
ντάς την παράλληλα με την κεντρική Κυβέρνηση.

Ένα ακόμα χαρακτηριστικό παράδειγμα του πως αδιαφόρησε ο ΣΥΡΙΖΑ στο να αξιοποιήσει τις ευκαιρίες α-
νάπτυξης που είχαμε δημιουργήσει στην Εύβοια είναι και η περίπτωση του Λιμανιού της Κύμης, το οποίο ο-
λοκληρώσαμε στα χρόνια της κρίσης από το υστέρημα των φορολογούμενων πολιτών και η κυβέρνηση του κ. Τσί-
πρα δεν έκανε καμία κίνηση για την ανάπτυξή και αξιοποίησή του. Μαζί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη επισκε-
φθήκαμε το λιμάνι στην Κύμη και είναι γνώστης του προβλήματος. Πρέπει να αξιοποιηθεί, ώστε να γίνει μία πύ-
λη προς το Βόρειο Αιγαίο αλλά και τη Μαύρη Θάλασσα και ταυτόχρονα μία «πύλη» ζωής και ανάπτυξης για την
ευρύτερη περιοχή.

Υπάρχουν πολλά περισσότερα που μπορούμε να καταφέρουμε. Για παράδειγμα η Λουτρόπολη της Αιδηψού
Για παράδειγμα η Αιδηψός μπορεί να είναι μοναδικός προορισμός ιατρικού τουρισμού. Επίσης, στη Νότια και
Βόρεια Εύβοια υπάρχουν τα καταδυτικά πάρκα που έχουμε ήδη σχεδιάσει μαζί με τον Περιφερειάρχη, Φάνη
Σπανό και έχει εκπονηθεί προμελέτη.

Το όραμά μου έχει σχέση με όσα σας προανέφερα. Το όραμά μου είναι να συνεχίσουμε και να εντείνουμε τις
προσπάθειες για την ανάπτυξη της Εύβοιας από εκεί που μας σταμάτησαν. Να πετύχουμε το μεγάλο στοίχημα
της Εύβοιας, το άνοιγμά της στον κόσμο».

στην Ευρώπη: Λιγότεροι φόροι και ει-
σφορές, περισσότερες επενδύσεις για
νέες δουλειές και φυσικά το Κράτος
στην υπηρεσία του πολίτη και όχι
στην υπηρεσία του κόμματος. Ο κ.
Τσίπρας υπερφορολόγησε την παρα-
γωγική οικονομία για να δημιουργή-
σει αχρείαστα υπερπλεονάσματα. Ε-
μείς υποστηρίζουμε ότι αυτή είναι η
λάθος “συνταγή”». 

• Τι απαντάτε στα όσα ισχυρί-
ζεται η κυβέρνηση ότι «έχετε ένα
κρυφό πρόγραμμα το οποίο πα-

ρουσιάζετε με διαφόρους τρό-
πους»;
«Ο ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται ότι δεν κατάλαβε
τίποτε από τις ευρωεκλογές. Η στρα-
τηγική του παραμένει διχαστική και
επιθετική και σε ορισμένες περιπτώ-
σεις αποκρουστική. Ο ισχυρισμός ότι
το πρόγραμμα της Ν.Δ. “μυρίζει αν-
θρώπινο αίμα” είναι πρωτοφανής. Εί-
ναι αποκρουστική ως φράση. Δείχνει
όμως τον πανικό του κ. Τσίπρα. Το
πρόγραμμά μας έχει αναπτυχθεί κα-
τά τομέα από τον ίδιο τον Κυριάκο
Μητσοτάκη σε σειρά εκδηλώσεων τα

προηγούμενα χρόνια. Έχει επίσης πα-
ρουσιαστεί σε πρόσφατη εκδήλωση,
αναπτύσσεται σε 16 άξονες. 

»Το πρόγραμμά μας από την πρώτη
στιγμή ήταν αυστηρά κοστολογημένο.
Μιλήσαμε για την ανάγκη να περικό-
ψουμε άμεσα φορολογικούς συντελε-
στές, αλλά περιγράψαμε και μια πε-
ρικοπή φορολογικών συντελεστών σε
ορίζοντα τετραετίας. Αυτή είναι η
πραγματικότητα και όχι όσα ευφάντα-
στα εφευρίσκουν τα τρολς του ΣΥΡΙ-
ΖΑ για να τα υιοθετήσουν στη συνέ-
χεια επισήμως τα στελέχη του». 

 «ΝΑ ΠΕΤΥΧΟΥΜΕ
ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ

ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
ΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ, 
ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΗΣ
ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ»

 «ΕΠΙΤΑΚΤΙΚΗ
ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ

ΑΛΛΑΞΕΙ Ο ΕΚΛΟΓΙΚΟΣ
ΝΟΜΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ
ΜΠΕΙ Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΗ
ΔΙΝΗ ΤΗΣ ΑΠΛΗΣ
ΑΝΑΛΟΓΙΚΗΣ»
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• Άνοιγμα προς τα μεσαία στρώματα από τον κοινοβουλευτικό
εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ και υποψήφιο στον Νότιο Τομέα της Β΄ Αθηνών

Άνοιγμα προς τα μεσαία
στρώματα κάνει στη συνέ-
ντευξή του στην «Α», ο
πρώην αναπληρωτής υ-
πουργός Εξωτερικών, κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσω-
πος του ΣΥΡΙΖΑ και υποψή-
φιος στον Νότιο Τομέα της
Β΄ Αθηνών, Νίκος Ξυδά-
κης. Υποστηρίζει πως η κυ-
βέρνηση ακολούθησε σο-
σιαλδημοκρατική πολιτική,
για να μην καταρρεύσει η
κοινωνία, θεωρεί απευ-
κταίο το σενάριο κυβέρνη-
σης Μητσοτάκη, ενώ τονί-
ζει πως ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε το
μήνυμα των ευρωεκλογών
και θα βοηθήσει και τα με-
σαία στρώματα, που πιέ-
στηκαν μέσα στην κρίση. 

Συνέντευξη στην Άννα Στεργίου

• Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις
δείχνουν ότι αυξάνεται η διαφο-
ρά της Ν.Δ. με τον ΣΥΡΙΖΑ. Ποια
μηνύματα παίρνετε εσείς;
«Δεν έχω την εικόνα που λέτε –αύξηση
της διαφοράς–, κάθε άλλο. Όμως, άλ-
λα είναι τα ζητούμενα, που βάζει αυτήν
τη στιγμή ο πολίτης για τη ζωή του. Σε
αυτά, εμείς απαντάμε, μιλώντας καθη-
μερινά με πολύ κόσμο. Εξηγούμε ότι
ουσιαστικά ένα κόμμα της Αριστεράς
εφάρμοσε για μια τετραετία μία ήπια
σοσιαλδημοκρατία, που ήταν απολύ-
τως απαραίτητη, για να διατηρηθεί η
κοινωνική συνοχή. Στόχος μας, να μει-
ώσουμε τις ανισότητες, κάτι που είναι
“Νο 1” στην ατζέντα όλης της σοσιαλ-
δημοκρατίας στον δυτικό κόσμο. Ει-
δικά, μάλιστα, όταν η πρωτοφανής
κρίση είχε ωθήσει το ένα τέταρτο του
πληθυσμού στο περιθώριο. 

»Εκτός, όμως, από το τρίπτυχο: κοι-
νωνική συνοχή, άμβλυνση ανισοτή-
των, κοινωνική δικαιοσύνη, περιγρά-
φουμε ένα νέο παραγωγικό μοντέλο κι
ένα νέο μοντέλο δημόσιας διοίκησης,
απαραίτητα για την επόμενη σελίδα
της χώρας. Αυτά νομίζω ότι οι πολίτες
τα ακούν και κυρίως τα στηρίζουν.
Μην ξεχνάτε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε πρό-
σφατα την άμεση υποστήριξη 1,3 ε-
κατ. ανθρώπων σ’ ένα δύσκολο περι-
βάλλον. Θα πετύχουμε να τον στηρί-
ξουν περισσότεροι, είναι βέβαιο». 

• Οι ασφαλιστικές εισφορές
μειώθηκαν, οι 120 δόσεις ήρ-
θαν, αλλά η κυβέρνηση Τσίπρα
δεν κοίταξε να δημιουργηθούν
γρηγορότερα νέες αλλά καλά α-
μειβόμενες δουλειές. Πώς λογα-

ριάζει ο ΣΥΡΙΖΑ να «ανοίξουν»
οι επενδύσεις;
«Εφαρμόζουμε ένα σχέδιο, που ξεδι-
πλώνεται σταδιακά και σε χρόνο που
έχουμε ανακοινώσει. Πολλά μπορεί
να πει κανείς ότι έγιναν με χρονική υ-
στέρηση. Θα το δεχτώ. Όμως, μην ξε-
χνάτε ότι πριν 10 μήνες βγήκαμε από
τον “κορσέ” του μνημονίου και μπο-
ρούμε πλέον να εφαρμόζουμε την πο-
λιτική μας, και αυτή φυσικά σε ένα
βαθμό, δεν ζούμε στα σύννεφα. Πέ-
ρυσι στη ΔΕΘ ο πρωθυπουργός εξήγ-
γειλε μια σειρά από μέτρα που στα-
διακά από τον Δεκέμβρη με την ψή-
φιση του προϋπολογισμού άρχισαν
να υλοποιούνται. 

»Βήμα-βήμα προχωρήσαμε σε α-
ποκατάσταση των εργασιακών σχέσε-
ων, αύξηση του κατώτατου, κατάργη-
ση του υποκατώτατου μισθού –“μι-
σθός” προσβολή για τους νέους για
τους οποίους τώρα κόπτεται τάχα ο κ.
Μητσοτάκης– εφαρμογή των ρυθμί-
σεων για τις 120 δόσεις. Όλα είναι σε
πρόγραμμα και με βάση τεκμηριωμέ-
νες πολιτικές, που τις αξιολογούν τόσο

οι διεθνείς θεσμοί όσο και οι αγορές.
Με σοβαρότητα κάνουμε, όσα υπο-
σχεθήκαμε με έννοια για το νοικοκυ-
ριό, το δημόσιο σχολείο, το νοσοκο-
μείο, την κοινωνία στο σύνολό της,
χωρίς να διαταράσσουμε την σταθε-
ρότητα της οικονομίας».

• Είστε υποψήφιος στον Νότιο
Τομέα της Β΄ Αθηνών. Ποιο εί-
ναι το σχέδιο εφεξής για το Ελ-
ληνικό;
«Η κυβέρνηση έχει προχωρήσει σε ό-
λο το πλέγμα των αδειοδοτικών πρά-
ξεων και ρυθμίσεων, για να υλοποιη-
θεί η μεγάλη επένδυση στο Ελληνικό.
Πλέον επαφίεται στους επενδυτές,
που οφείλουν, να τηρήσουν τα συμ-
φωνημένα. Μην ξεχνάτε ότι η κυβέρ-
νηση κληρονόμησε μία “προίκα” προ-

βληματικών ιδιωτικοποιήσεων με πολ-
λές εκκρεμότητες, που για να “ξεκολ-
λήσουν” έπρεπε να καταβληθεί μεγά-
λη προσπάθεια. Δείτε τι έγινε π.χ. με
το ΔΕΣΦΑ, πριν ξαναγίνει η διαδικα-
σία ιδιωτικοποίησης. Αυτοί, που σή-
μερα μιλούν για επενδύσεις, φρόντι-
ζαν είτε στα προγράμματα ιδιωτικο-
ποιήσεων είτε στους επενδυτικούς νό-
μους, να μην προβλέπουν δεσμεύσεις
και παραδοτέα στους παραχωρησιού-
χους ή στους προτιμητέους επενδυτές.

»Γενικά, για τις επενδύσεις και το
σχετικό παραμύθι της Ν.Δ.: να θυμί-
σω ότι επί ΣΥΡΙΖΑ έχουμε συνεχή α-
νάπτυξη για πολλά και συνεχόμενα
τρίμηνα, ρεκόρ στη μεταποίηση, ρε-
κόρ 12ετίας στις άμεσες ξένες επεν-
δύσεις, ενώ έχουν δημιουργηθεί
400.000 νέες θέσεις εργασίας. Είναι
στοιχεία που προκύπτουν από τις α-
νακοινώσεις της ΕΛΣΤΑΤ, της
Eurostat, του ΣΕΒ και της Τράπεζας
της Ελλάδας. Είναι πράγματα, που έ-
γιναν και όχι μαγικά νούμερα, που α-
νακοινώνονται από τους υποψηφίους
της Ν.Δ. στα τηλεοπτικά πάνελ». 

• Παρά τη ρητορική ΣΥΡΙΖΑ πε-
ρί οικογενειοκρατίας, ο ελληνι-
κός λαός στις ευρωεκλογές ε-
μπιστεύθηκε Μητσοτάκη. Οι ψη-
φοφόροι θέλουν να ξέρουν, αν
κάνατε την αυτοκριτική σας και
ποιο είναι το σχέδιό σας για την
επόμενη ημέρα…
«Νομίζω στις ευρωεκλογές ήταν μία
πολιτική ψήφος, περιορισμού της ε-
ξουσίας ενός από τα κόμματα του δι-
κομματισμού και πρόκρισης ενός άλ-
λου, σ’ ένα νέο κύκλο δοκιμών. Φυσι-
κά κι έχασε ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά αυτό εί-
ναι ένα δίδαγμα, για το πώς θα βαδί-
σει το επόμενο διάστημα. Ήδη στο
πρόγραμμά μας για την επόμενη τε-
τραετία έχουμε καταγράψει ακριβώς
μια συνεκτική πολιτική για το πώς τα
στρώματα, που πιέστηκαν το περα-
σμένο διάστημα θα στηριχτούν.

»Μην ξεχνάτε ότι όλο το προηγού-

μενο διάστημα η Ν.Δ. εστίασε στο πε-
δίο της ηθικολογίας με κατασκευή
fake news, δολοφονίες χαρακτήρων
και πράγματα που τα είχαμε δει ήδη
από την εποχή, που πολεμήθηκε με
κάθε τρόπο ο Ανδρέας Παπανδρέου.
Ομολογώ ότι εμείς δεν αντιληφθήκαμε
εγκαίρως ότι δεν έπρεπε να παίξουμε
σ’ αυτό το πεδίο. Και πώς να παίξει η
Αριστερά σε αυτό; Θα έλεγε χυδαία
ψέματα, αφήνοντας τον άλλο ν’ απο-
δείξει ότι δεν ισχύουν; Το τελευταίο
διάστημα, ο στόχος δεν ήταν ούτε το
πολιτικό πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ.
Στόχος ήταν το πρόσωπο του Αλέξη
Τσίπρα, που τον έλεγαν “Σοβιετικό”
και “Μαδουριστή”. Τώρα βλέπουμε
τους ίδιους ανθρώπους να μιλούν για
προγράμματα αλλά ταυτόχρονα να α-
ποφεύγουν το debate. Η υποκρισία
στο μεγαλείο της».

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης δε-
σμεύτηκε πως δεν θα κόψει τις
συντάξεις. Εσείς τι θα κάνετε για
τον Έλληνα συνταξιούχο;
«Από τη μια πλευρά υπάρχει μια αρι-
στερή εναλλακτική πρόταση, κι από
την άλλη μία νεοφιλελεύθερη πρότα-
ση με μια δόση λαϊκής δεξιάς, δηλα-
δή σκληρός νεοφιλελευθερισμός με
στοιχεία λαϊκισμού. Η θέση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι υπέρ μιας αναδιανομής,
με ανακούφιση των χαμηλών και με-
σαίων στρωμάτων με έμφαση στην
κοινωνική δικαιοσύνη. Το είδατε αυτό
με την πολιτική, που κάναμε για τις
συντάξεις με τη στήριξη των πιο ευ-
αίσθητων τμημάτων της κοινωνίας.
Αυτή είναι η απάντηση στις ισοπεδω-
τικές δοξασίες του νεοφιλελευθερι-
σμού, τις οποίες ο κ. Μητσοτάκης
προσπαθεί να κρύψει πίσω από δε-
σμεύσεις, που αναλαμβάνει εσχάτως
με μεγάλη “σπουδή”. Αυτό, που ευ-
αγγελίζεται η Ν.Δ., έχει ήδη φέρει α-
ναστάτωση σε πολλές άλλες κοινωνίες
του πλανήτη. Προσδοκώ ότι θα γίνει
από όλους κατανοητό ότι είναι κάτι,
που δεν πρέπει να ζήσουμε…»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΝΙΚΟΣ
ΞΥΔΑΚΗΣ

 «ΕΧΑΣΕ Ο ΣΥΡΙΖΑ,
ΑΛΛΑ ΑΥΤΟ ΕΙΝΑΙ

ΕΝΑ ΔΙΔΑΓΜΑ, ΓΙΑ ΤΟ
ΠΩΣ ΘΑ ΒΑΔΙΣΕΙ ΤΟ
ΕΠΟΜΕΝΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ»

«Σκληρός 
νεοφιλελευθερισμός 
η πρόταση της Ν.Δ.»
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Πρόγραμμα μόνο
για τους «σκληρούς
πελάτες του»
Η πραγματικότητα διαψεύ-
δει όλο το δήθεν κυβερνη-
τικό πρόγραμμα του πρωθυ-
πουργού, ο οποίος καίγεται
για να μη χάσει το βαθύ
κρατικοδίαιτο ΠαΣΟκ

Του μιχάλη κωτσάκου

Λ
ίγες μόνο ημέρες μετά
τη βαριά ήττα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ σε Ευρωπαϊκές,
Περιφερειακές και
Δημοτικές εκλογές, το

Μαξίμου και η Κουμουνδούρου α-
ποφάσισαν να «πλασάρουν» στην
κοινωνία το νέο αφήγημα του Α-
λέξη Τσίπρα για την επόμενη τε-
τραετία. Έτσι, στην εκδήλωση που
έλαβε χώρα στο Μέγαρο Μουσι-
κής, στο «άντρο της πλουτοκρα-
τίας» όπως το είχε χαρακτηρίσει ο
ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Τσίπρας και οι συν
αυτώ υποσχέθηκαν στον λαό μία
περίοδο ευμάρειας, προσπαθώ-
ντας να κρύψουν επιμελώς ότι ή-
δη έχουν υπογράψει δεσμεύσεις
για τη χώρα μέχρι το 2023, δηλα-
δή για την επόμενη τετραετία. Δε-
σμεύσεις που μπορούν να αλλά-
ξουν μόνο εάν οι εταίροι-δανειστές
αποδεχθούν τη μείωση των πρω-
τογενών πλεονασμάτων κάτω από
αυτά που έχουν υπογράψει οι κ.κ.
Τσίπρας και Τσακαλώτος. Όπως
επισημαίνει σε όλες του τις συνε-
ντεύξεις ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ο οποίος έχει θέσει ως βάση
την επαναδιαπραγμάτευση για τα
πρωτογενή πλεονάσματα.

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιλη-
πτό, το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ για
την επόμενη τετραετία βρίθει ανα-
κριβειών, όπως το περιβόητο της
Θεσσαλονίκης τον Σεπτέμβριο του
2014. Απλά με τα όσα ανακοίνωσε
στο Μέγαρο Μουσικής ο κ. Τσί-
πρας απλά θέλει να ικανοποιήσει
τη λαϊκίστικη πτέρυγα που έχει σαν

σκληρό πυρήνα το βαθύ κρατικο-
δίαιτο ΠΑΣΟΚ.

Όπως μας έχει δείξει η πολιτι-
κή ιστορία στην Ελλάδα, ο κόσμος
που ακολουθεί μια παράταξη ακό-
μη και όταν αυτή είναι στην αντι-
πολίτευση (ειδικά η εκλογική βά-
ση του βαθέως κρατικοδίαιτου
ΠΑΣΟΚ) το κάνει όταν πιστεύει
πως σύντομα θα επανέλθει στην ε-
ξουσία. Ίσως και το κυβερνητικό
πρόγραμμα του κ. Τσίπρα κατατέ-
θηκε, απλά για να κρατήσει αυτούς
τους πελάτες και να πιστέψουν ότι
σύντομα ο ΣΥΡΙΖΑ θα επανέλθει
στην εξουσία.

Ψεύτικες υποσχέσεις
Ο απερχόμενος πρωθυπουργός υ-
ποσχέθηκε 500.000 νέες ποιοτι-
κές θέσεις εργασίας, όταν επί ημε-
ρών του μοίρασε μία θέση εργα-
σίας στα δύο με το 55% των προ-
σλήψεων να έγιναν με ελαστικές
μορφές απασχόλησης. Υποσχέθη-
κε μείωση στη φορολογία και του
πρώτου κλιμακίου στον φόρο εισο-
δήματος, όταν προ ολίγων εβδομά-
δων για να ξεψηφίσει τη μείωση
του αφορολογήτου κατήργησε όλα
τα αντίμετρα, στα οποία αναφέρο-
νται και οι σχετικές μειώσεις. Μέσα
σε αυτά τα αντίμετρα ήταν και η μεί-
ωση μεσοσταθμικά του ΕΝΦΙΑ.

Δεσμεύτηκε για αυξήσεις του
κατώτατου μισθού. Δηλαδή, επί

της ουσίας αναστέλλει τις συλλογι-
κές διαπραγματεύσεις, οι οποίες έ-
πρεπε να είχαν επανέλθει από το
2016. Ένα άλλο μεγάλο παραμύθι
ήταν οι προσλήψεις στην Υγεία και
στην Παιδεία, οι οποίες έχουν ε-
ξαγγελθεί καμιά δεκαριά φορές.
Την ίδια ώρα έκανε λόγο ότι όλα
τα νήπια θα έχουν θέση στους βρε-
φονηπιακούς σταθμούς, λησμο-
νώντας ότι το 2018 έμειναν
35.000 εκτός σταθμών.

Υποσχέθηκε μείωση της προκα-
ταβολής του φόρου στο 50% όπως
το παρέλαβε το 2015 και ο ίδιος το
έφθασε στο 100%, ενώ σε ό,τι α-
φορά τη δέσμευση για το πλήρως
ψηφιοποιημένο Δημόσιο θα πρέ-
πει να τονιστεί ότι υποβάθμισε τη
Διαύγεια. Πολλοί, λοιπόν, αναρω-
τιούνται τι ακριβώς ψάχνει για την
επόμενη ημέρα ο Αλέξης Τσί-
πρας. Παλαιότερα ο Ευάγγελος
Βενιζέλος τον είχε χαρακτηρίσει
πολιτικά υδαρή. Δηλαδή, δεν δια-
θέτει πολιτικό σχήμα, κινείται σαν
το νερό που παίρνει το σχήμα του
δοχείου που βρίσκεται. Οπότε ε-
κτιμά πως οι δήθεν δεσμεύσεις του
θα μπορούν να του επιτρέψουν να
συγκρατήσει ένα πιστό ακροατή-
ριο, στο οποίο και θα στηριχθεί.

Όμως θα πρέπει ο κ. Τσίπρας
να συγκρατήσει και το θεώρημα,
πως όταν ανεβαίνει η θερμοκρα-
σία το νερό εξατμίζεται... 

500.000 νέες και
ποιοτικές δουλειές
(όπως αυτές που
δημιουργήθηκαν τα
τελευταία 4 χρόνια)

Μείωση πρώτου
κλιμακίου φόρου
εισοδήματος στο
20%

Κατάργηση
εισφοράς
αλληλεγγύης για
εισόδημα έως
20.000 ευρώ

Μείωση του ΕΝΦΙΑ
30% μεσοσταθμικά
για το 2020.

Αύξηση του
κατώτατου μισθού
κατά 7,5% το 2020
και 7,5% το 2021

Μόνιμες
προσλήψεις 10.000
ατόμων στην Υγεία
και 15.000 στην
Παιδεία

Θέση σε βρεφονη-
πιακούς σταθμούς
για όλα τα παιδιά

Πράσινη Ανάπτυξη
(32% παραγωγή
ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές 
ενέργειας και 32,5%
εξοικονόμηση 
έως το 2030)

Διπλασιασμός
Ξένων Άμεσων
Επενδύσεων και
αύξηση εξαγωγών
στο 50% του ΑΕΠ
έως το 2025.

Μείωση
προκαταβολής
φόρου στο 50%

Πλήρως
ψηφιοποιημένο
Δημόσιο

Τα τελευταία 4 χρόνια το 55% των
προσλήψεων ήταν με ελαστικές μορφές
απασχόλησης και μισθούς 300-400 ευρώ.
Μοίρασε μια θέση εργασίας στα 2.

Αυτό είναι από τα φορολογικά αντίμετρα 
που κατήργησε πριν από λίγες μέρες 
στη Βουλή και τα επαναφέρει ως υπόσχεση. 
Ρεσιτάλ υποκρισίας.

Αυτό είναι από τα φορολογικά αντίμετρα που
κατήργησε πριν από λίγες μέρες 
στη Βουλή και τα επαναφέρει ως υπόσχεση. 
Ρεσιτάλ υποκρισίας.

Αυτό είναι από τα φορολογικά αντίμετρα που
κατήργησε πριν από λίγες μέρες 
στη Βουλή και τα επαναφέρει ως υπόσχεση.
Ρεσιτάλ υποκρισίας.

Ο κ. Τσίπρας στην ουσία αναστέλλει για άλλα
δύο χρόνια τον μηχανισμό των συλλογικών
διαπραγματεύσεων για τον ορισμό των
κατώτατων μισθών που έπρεπε να είχε
ξεκινήσει το 2016.

Αφού τις εξήγγειλε αυτές τις προσλήψεις
τουλάχιστον 10 φορές τις παραπέμπει 
πάλι στο μακρινό μέλλον ενώ η Υγεία
παραπαίει και η ομηρεία χιλιάδων
εκπαιδευτικών συνεχίζεται.

Άφησε το 2018 35.000 παιδιά 
εκτός παιδικών σταθμών.

Οι στόχοι αυτοί δεν είναι του ΣΥΡΙΖΑ. 
Είναι οι γενικοί στόχοι της ΕΕ 
για το 2030 και δεσμεύουν 
όλες τις Κυβερνήσεις.

Το 2015 ήταν η 3η χειρότερη χρονιά σε προσέλκυ-
ση άμεσων ξένων επενδύσεων από το 2010 
καθώς μειώθηκαν κατά 50% σε σχέση με το 2014
(και διακόπηκε μια πενταετής τάση αύξησης τους).
Έφτασαν στο σημείο να περιλαμβάνουν στην επι-
χειρηματολογία τους την επένδυση της Fraport,
που ως αντιπολίτευση είχαν πολεμήσει. Οι άμεσες
ξένες επενδύσεις παραμένουν πολύ χαμηλές για
ευρωπαϊκή χώρα. Αυτό οφείλεται στο ότι η χώρα
κατατάσσεται προτελευαταία σε ανταγωνιστικό-
τητα ανάμεσα στις χώρες της ΕΕ28(και τελευταία
κατά την Παγκόσμια Τράπεζα.)

Ο κ. Τσίπρας υπόσχεται να διορθώσει 
στην επόμενη διακυβέρνηση της αύξηση 
που ο ίδιος επέβαλε το 2015. Αγκομαχούμε 
το 2019 να επιστρέψουμε στο 2014

Έχει υπονομεύσει με κάθε τρόπο την ψηφιακή
πολιτική και υποβάθμισε τη Διαύγεια. Είχε
εξαγγείλει το 2016 την ηλεκτρονική διακίνηση
των εγγράφων την οποία την παρέτεινε τρείς
φορές τώρα έως την 1η Ιουλίου 2019 αφού
ακυρώθηκε σχετικός διαγωνισμός από το
Ελεγκτικό Συνέδριο.

τα ψευτικα 
τα λΟγια τα μεγαλα

• Ποιος είναι ο πραγματικός στόχος 
του Αλέξη Τσίπρα με την περίοδο ευμάρειας 
που υποσχέθηκε από το Μέγαρο Μουσικής Οι δήθεν δεσμεύσεις Οι αλήθειες που «καίνε»





ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Βγάζουν
σπυράκια με τον

Ζουράρι στη
Θεσσαλονίκη

Και στη Θεσσαλονίκη υπάρ-
χουν πολλές γκρίνιες στους
κόλπους του ΣΥΡΙΖΑ για τη
συμμετοχή του Κώστα
Ζουράρι, επικεφαλής
του απίθανου κόμ-
ματος «Πυρίκαυ-
στος Ελλάς», ο οποί-
ος στις προηγούμε-

νες εκλογές είχε ε-
κλεγεί με τους ΑΝΕΛ. Αυ-

τό που έχει ενοχλήσει είναι
ότι ο συγκεκριμένος πολιτικός ε-
ντάχθηκε στις λίστες ΣΥΡΙΖΑ, αν
και είχε πολεμήσει με αιχμηρή ρη-
τορική και τελικά δεν ψήφισε τη
Συμφωνία των Πρεσπών. «Θα τα
πούμε μετά τις εκλογές. Αρκεί να
μην έχει εκλεγεί ο Ζουράρις», προει-
δοποιούν τα στελέχη της Θεσσαλο-
νίκης την Κουμουνδούρου.

Πιο προβοκάτορας πεθαίνεις...
Ακόμη και τώρα που η Νέα Δημοκρατία προ-
σπαθεί να επιτύχει την αυτοδυναμία της, οι λε-
γόμενοι καραμανλικοί που έχουν απομα-
κρυνθεί από τη Ν.Δ. κι έχουν στενές σχέσεις
με τον ΣΥΡΙΖΑ είναι αμετανόητοι. Όπως, για
παράδειγμα, ο Ευάγγελος Αντώναρος. Δεν
φτάνει που έγινε ρεζίλι με τις εκτιμήσεις του για
ντέρμπι στις ευρωεκλογές, τώρα που όλες οι δη-
μοσκοπήσεις δείχνουν διψήφια διαφορά, προέβη σε
νέα προβοκάτσια. Μετείχε στην εκπομπή του Αιμίλιου Λιά-
τσου στο Κόντρα προ ολίγων ημερών και αφού προέβλεψε
νίκη της Ν.Δ. με εύρος 5%(!)-9% το πολύ, εν συνεχεία έβαλε
την τρικλοποδιά του. Δίχως να του πει κανείς τίποτα, ούτε και
ο επίσημος προσκεκλημένος του ΣΥΡΙΖΑ (ο Βασιλειάδης), ο
βραδινός επισκέπτης του Μαξίμου μίλησε για τα επιδόματα
ότι δεν πρέπει να κοπούν, αφήνοντας να εννοηθεί ότι η Ν.Δ.
θα τα περικόψει, αγνοώντας την επίσημη ανακοίνωση της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης. Πιο προβοκάτορας πεθαίνεις.

Οι τρικλοποδιές στον Κώστα
Η αλήθεια είναι ότι ο Κώστας Ζαχαριάδης, μέχρι πρότινος δι-
ευθυντής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, έχει πολλές
συμπάθειες κι εκτός του κόμματός του. Όμως, εντός του ΣΥΡΙΖΑ
έχει αρκετούς που τον βλέπουν με μισό μάτι. Ήδη οι συνεργάτες
του Ευκλείδη Τσακαλώτου και του Γιώργου Κατρούγκαλου
(όλοι μαζί υποψήφιοι στον Βόρειο Τομέα), από ό,τι μαθαίνω,
του βάζουν πολλές τρικλοποδιές. Βλέπετε, ο Κώστας Ζαχαριά-
δης γεννήθηκε στο Χαλάνδρι, αποφοίτησε από το Λύκειο Με-
λισσίων κι έπαιζε μπάσκετ στον Αρίωνα Αμαρουσίου. Έτσι, είναι
πολλοί από άλλους χώρους που προτρέπουν τους ψηφοφόρους
του ΣΥΡΙΖΑ να τον σταυρώσουν. Κάτι που δεν αρέσει στο δίδυμο.
Έτσι πρόσφατα ο κ. Ζαχαριάδης είχε μία άτυχη συγκέντρωση
στον Χολαργό με πολύ λίγους ακροατές (11 όλοι κι όλοι). Και
φρόντισαν οι σύντροφοί του να το μοιράσουν στον Τύπο. Γι’ αυ-
τό και ο ίδιος επεχείρησε να το μπαλώσει γράφοντας στον προ-
σωπικό του λογαριασμό στο Twitter : «Με συναγωνιστές και φί-
λους στο Χολαργό. Τσιμπάμε κάτι και λέμε και τα πολιτικά μας».

Θα παραιτηθεί μετά από ένα χρόνο
Υπάρχουν γκρίνιες στην Κουμουνδούρου για το γεγονός ότι ο Αλέξης
Τσίπρας τοποθέτησε τον Αλέκο Φλαμπουράρη σε εκλόγιμη θέση στο
ψηφοδέλτιο Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ. Οι περισσότεροι ήθελαν να συ-
νταξιοδοτηθεί. Εάν εκλεγεί ο κυρ-Αλέκος θα μείνει ένα χρόνο στη
Βουλή και στη συνέχεια θα παραιτηθεί. Τη θέση του θα πάρει η εκ-
πρόσωπος των Οικολόγων Πράσινων Κατερίνα Ανδρικοπούλου-Σα-
κοράφα. Τουλάχιστον, αυτή είναι η συμφωνία που έχει κάνει ο ίδιος ο
Τσίπρας με τους Οικολόγους Πράσινους. 

«Οργώνει» την Ελλάδα 
ο Σαμαράς για τη νίκη της Ν.Δ.
Μπορεί όλοι να ασχολήθηκαν με την ομιλία του Κώστα Καρα-
μανλή, την πρώτη μετά από 10 χρόνια όπου ο πρώην
πρωθυπουργός στήριξε τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αλλά
ένας άλλος πρώην πρωθυπουργός, ο Αντώνης Σαμα-
ράς, στην κυριολεξία «οργώνει» την Ελλάδα για να κερ-
δίσει την αυτοδυναμία η Νέα Δημοκρατία. Ο κ. Σαμα-
ράς, λοιπόν, δεν ασχολείται μόνο με την εκλογική του
περιφέρεια. Είναι παντού. Μετέχει σε εκδηλώσεις υποψή-
φιων βουλευτών, κάνει ομιλίες και γενικά είναι στην πρώ-
τη γραμμή του αγώνα. Ας μη λησμονούμε ότι την προηγούμενη
εβδομάδα ήταν στα εγκαίνια του εκλογικού κέντρου του Δημήτρη Στα-
μάτη στη Θεσσαλονίκη, μετείχε σε εκδήλωση των Λέσβιων της Αθήνας
που διοργάνωσε ο Χαράλαμπος Αθανασίου, κι έχει προγραμματίσει να
παραβρεθεί την ερχόμενη Τετάρτη στα Γιαννιτσά για τον Διονύση Σταμε-
νίτη και την επόμενη στη Σάμο για τον καθηγητή καρδιολογίας Χριστό-
δουλο Στεφανάδη. Τέλος, Παρασκευή και Σάββατο, προ των εκλογών,
θα γυρίσει όλη τη Μεσσηνία. Ως παλαιός κοινοβουλευτικός ο κ. Σαμαράς
γνωρίζει ότι το παιχνίδι παίζεται έως το τελευταίο λεπτό πριν το κλείσιμο
της κάλπης, γι’ αυτό και δεν επαναπαύεται ούτε στιγμή.

Τους τρεις
Κάποιοι στην Κουμουν-

δούρου υποστηρίζουν με-
γαλοφώνως τις τελευταί-

ες ημέρες ότι ο Αλέξης
Τσίπρας έπρεπε να είχε
δώσει μάχη και να είχε
πείσει τους πρώην συ-
ντρόφους του, Γαβριήλ
Σακελλαρίδη, Τάσο Κο-
ρωνάκη και Ανδρέα Κα-

ρίτζη, ώστε ένας από τους
τρεις τουλάχιστον να

βρίσκονταν στο ψηφο-
δέλτιο.

Απογοήτευση
Απογοητευτικό ήταν το
θέαμα την Τετάρτη στην
πλατεία του δημαρχείου
Αργυρούπολης, όπου ο
ΣΥΡΙΖΑ διοργάνωσε εκ-
δήλωση με ομιλητές ένα
σωρό υπουργούς που εί-
ναι υποψήφιοι στον Νό-
τιο Τομέα. Τι κι αν ήταν ο
Παππάς, ο Θεοχαρόπου-
λος, ο Βασιλειάδης και

άλλοι, μόλις 100 άνθρω-
ποι ήταν στο ακροατήριο.

Το πρόσταγμα
Καίγεται ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης για να εκλέξει η
Ν.Δ. όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερους βουλευτές

στην Κρήτη. Γι’ αυτό κι έ-
χει μετακομίσει στα Χα-

νιά η Ντόρα Μπακογιάν-
νη, η οποία έχει το γενικό
πρόσταγμα όχι μόνο στον

νομό που είναι υποψή-
φια, αλλά σε όλο το νησί.

«Καλά τα είπαμε, πότε θα
πάμε σε κάποια ταβέρνα;»

••••••
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Μαύρο μέλι,
μαύρο γάλα τα
μυστικά γκάλοπ
για τον ΣΥΡΙΖΑ
Συναγερμός έχει σημάνει στον ΣΥΡΙΖΑ, για τη
διαφαινόμενη εκλογική συντριβή στις εκλο-
γές της 7ης Ιουλίου. Στις συσκέψεις που γίνονται στην Κουμουνδούρου επικρατεί απογοή-
τευση και πανικός. Σύμφωνα με πληροφορίες, οι εκτιμήσεις που κάνουν τα ηγετικά στελέχη
της Κουμουνδούρου είναι ότι η Νέα Δημοκρατία, πλην συγκλονιστικού απροόπτου, θα κα-
τακτήσει την αυτοδυναμία με το ποσοστό της να αγγίζει ή και να ξεπερνά το 40%.

Για το κόμμα τους πιστεύουν ότι δύσκολα θα ξεπεράσει το 25%, ενώ υπάρχουν και κά-
ποιοι που εκτιμούν ότι μπορεί να βρεθούν και πιο κάτω από το 23% που πήραν στις ευρωε-
κλογές! Οι μυστικές δημοσκοπήσεις που έχουν στα χέρια τους, καθώς και οι κυλιόμενες
που παίρνουν καθημερινά στον ΣΥΡΙΖΑ δείχνουν, σύμφωνα με πληροφορίες, μεγάλη νίκη
της Ν.Δ., περαιτέρω αποσυσπείρωση του ΣΥΡΙΖΑ, άνοδο του ΠΑΣΟΚ και του ΚΚΕ και πε-
ντακομματική Βουλή. «Μαύρο μέλι, μαύρο γάλα», που θα έλεγε κι ο Μάνος Χατζηδάκις…

••••••

Ο Γαλιλαίος της Ηρώδου Αττικού
Μάλλον ως το πιο σύντομο προεκλογικό ανέκδοτο θα
μπορούσε να χαρακτηριστεί το ότι «γυρίζει» το εκλογικό
αποτέλεσμα που επιμένει να λέει ο Αλέξης Τσίπρας.

Συνεχίζει, βέβαια, να το επαναλαμβάνει ο πρωθυ-
πουργός και πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Τελευταίο περιστα-
τικό, η αποστροφή του στην κεντρική πλατεία της Φλώ-
ρινας, όπου ενθουσιασμένος όπως έλεγε από το πλή-
θος και τον παλμό των συγκεντρωμένων και αφού τε-
λείωσε την ομιλία του πήρε και ξανά τον λόγο για να
πει: «Πριν έρθω εδώ στη Φλώρινα είχα κι εγώ αμφιβο-
λίες. Όμως τώρα πια δεν έχω. Και όμως γυρίζει».

Για να πούμε και του στραβού το δίκιο ο Αλ. Τσίπρας
είναι υποχρεωμένος να δίνει κουράγιο πρώτα στον ε-
αυτό του και εν συνεχεία στους συντρόφους του, λέγο-
ντας πως το «ματσάκι γυρίζει», έστω κι αν γνωρίζει ότι
αυτό το ενδεχόμενο ανάγεται στη σφαίρα της επιστη-
μονικής φαντασίας. Απλώς λίγο κράττει στην… αισιο-
δοξία, διότι στην οδό Πειραιώς και στη Χαριλάου Τρι-
κούπη ακούν τον Γαλιλαίο της Ηρώδου Αττικού και δεν
μπορούν να συγκρατήσουν τα γέλια τους…

Ο… μεταβολισμός 
της Έφης  
Αυτού του τύπου τη συνέντευ-
ξη που έδωσε η Αχτσιόγλου,
την έχουν δώσει κι άλλα κορί-
τσια (και αγόρια) μεγαλύτερά
της και μας άρεσαν. Και σωστά
μας άρεσαν. Όπως μας άρεσε
και ο Μητσοτάκης που τις
προάλλες μίλησε χαλαρά, αλη-
θινά και αποενοχοποιημένα
για τη σχέση του με τη σύντρο-
φό του. Ας το πούμε πολιτικό marketing όλο αυτό, για να συνεν-
νοηθούμε, το οποίο και καλώς υπάρχει. Αλλά αυτό με τη διατρο-
φή τι το ήθελε η Έφη; Αφού στην ηλικία της, έτσι κι αλλιώς, τις
διατροφικές ατασθαλίες ο καλός μεταβολισμός τις αντέχει. Διότι
ενώ τρως τυρόπιτα και milko το βράδυ και αφού έχεις πιει ποτά
και έχεις φάει και 40 κορόμηλα, μπορείς να παραμένεις (πει-
σματικά) 50 κιλά. Έτσι δεν είναι, κυρία  Υπουργέ;

ΤΡΕΜΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΒΟ ΤΟΥ Ο ΣΟΥΛΤΑΝΟΣ
Με τόσα «αυστηρά μηνύματα» προς την Τουρκία που δέχεται 

ο Ερντογάν κάθε μέρα και από το σύνολο του πολιτικού κόσμου 
της χώρας, δεν το έχει σε τίποτα ο σουλτάνος να αυτοεξοριστεί στο

«Λευκό Σαράι» από τον τρόμο του. Αν, δε, προστεθούν και τα
«αυστηρά μηνύματα» από την Κύπρο, τότε δεν ξέρω μήπως και δεν τον

ξαναδούμε! Λίγη σοβαρότητα και στην… αυστηρότητα δεν βλάπτει

Περί debate… 
Δεν ξέρουμε τι ακριβώς είναι χειρότερο: το γεγονός ότι
δεν θα έχουμε καθόλου debate των πολιτικών αρχη-
γών, ή μήπως είναι χειρότερο να είχαμε υπό τους όρους
και το πλαίσιο-κορσέ που οι διεκδικούντες την ψήφο
μας θα συζητούσαν; Από όποια πλευρά κι αν ειδωθεί
αυτό που έχει συμβεί με την τηλεμαχία, δείχνει βαθιά
υποτίμηση της αξίας της ενημέρωσης, υποτίμηση του
δημοσιογραφικού κόσμου της χώρας και χαμηλή αυτο-
εκτίμηση όλων ημών των δημοσιογράφων για τη δου-
λειά που κάνουμε, γιατί χρόνια τώρα αποδεχτήκαμε το
αδιανόητο και το κάναμε αυτονόητο.

Tρολάρουν τον
«ξεχασιάρη» Αλέξη 
Πληρωμένη απάντηση έλαβε από τη Ν.Δ. ο
«ξεχασιάρης» Τσίπρας, ο οποίος με ανάρτη-
σή του στο Twitter ζητούσε ξανά και ξανά τη
διεξαγωγή τηλεμαχίας μεταξύ του ιδίου και
του προέδρου της Νέας Δημοκρατίας, Κυριά-
κου Μητσοτάκη. 

«Όσες φορές και να θέτει το ίδιο ερώτημα ο κ.
Τσίπρας, έχει απαντήσει ο ίδιος στον εαυτό του:
“Η πραγματοποίηση μιας ξεχωριστής τηλεμαχίας
μονάχα για δύο κόμματα είναι εντελώς λάθος επι-
λογή, γιατί είναι υποτιμητική και προσβλητική
για την ποιότητα της Δημοκρατίας στη χώρα
μας”», είχε πει ο Αλέξης όταν ήταν στην αντι-
πολίτευση. 

Το ανάλογο βίντεο έδωσαν οι ιθύνοντες
της Πειραιώς. Τόμπολα ο Αλέξης!





• Μια αξιόλογη θητεία της κας Ξ. Δημητρίου «χρωματίστηκε» 
από εμφανείς παρεμβάσεις της σε υποθέσεις που είχαν πολιτικό
χαρακτήρα, σ’ έναν πρωτόγνωρο «γάμο» 
της ηγεσίας της Δικαιοσύνης με την Κυβέρνηση

Με τα μελανότερα χρώμα-
τα στιγματίστηκε η θητεία
της απερχόμενης εισαγγε-
λέως Αρείου Πάγου, Ξένης
Δημητρίου, στη διάρκεια
της οποίας ζήσαμε έναν α-
πό τους πιο θυελλώδεις
«γάμους» της ηγεσίας της
Δικαιοσύνης με την Κυβέρ-
νηση, και όχι μόνο! Πρό-
κειται για τρία χρόνια, στη
διάρκεια των οποίων η κα
Δημητρίου κρατούσε το τι-
μόνι της Εισαγγελίας του
Αρείου Πάγου, αλλά η πο-
ρεία της Δικαιοσύνης είχε
απανωτά ναυάγια, με κο-
ρυφαίο την υπόθεση της
Novartis, που εξέθεσε ανε-
πανόρθωτα τον ίδιο τον
θεσμό.

Εισαγγελέας (Σκεπτόμενος)

Τ
ην ημέρα, που η κα
Δημητρίου διαδεχό-
ταν στον... θρόνο της
Εισαγγελίας του Αρείου
Πάγου την προκάτοχό

της Ευτέρπη Γκουτζαμάνη, τον Ι-
ούλιο του 2016, κανένας δεν φα-
νταζόταν ότι η έμπειρη εισαγγελι-
κή λειτουργός, η οποία στο Ειδικό
Δικαστήριο ζήτησε να καταδικα-
στεί ο πρώην υπουργός Οικονομι-
κών, Γιώργος Παπακωνσταντί-
νου, για δύο κακουργήματα, τρία
χρόνια αργότερα θα κατέληγε σε
«δεκανίκι» της κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Γιατί, πώς αλλιώς μπορεί να
χαρακτηριστεί η προσπάθεια της
ανωτάτης εισαγγελικής λειτουργού
να «κουκουλώσει» τις καταγγελίες
του αντιεισαγγελέα ΑΠ, Γιάννη
Αγγελή, για το κορυφαίο των
σκανδάλων, την υπόθεση
Novartis, διενεργώντας έρευνα για
τη διαρροή τους και όχι για την ου-
σία τους;

Η κα Δημητρίου, που χαρακτη-
ρίστηκε από πολλούς ως «ιπτάμενη
εισαγγελέας», λόγω της συχνότητας
που ταξίδευε για υπηρεσιακούς
λόγους, θα μείνει στην ιστορία της
Δικαιοσύνης και ως η ανώτατη ει-
σαγγελέας με τις πιο στενές σχέσεις
με κορυφαία κυβερνητικά στελέχη.

Ποιος μπορεί να ξεχάσει την
ξαφνική παρουσία του κυβερνητι-
κού εκπροσώπου Δημήτρη Τζα-
νακόπουλου στην Εισαγγελία του
Αρείου Πάγου, την ώρα που η επι-
κεφαλής της Εισαγγελίας Διαφθο-
ράς, Ελένη Τουλουπάκη, και οι
επίκουροι εισαγγελείς Χρήστος
Ντζούρας και Στέλιος Μανώλης
παρέδιδαν το πρώτο μέρος της δι-
κογραφίας, για την υπόθεση
Novartis, στην κα Ξένη Δημητρί-
ου, προκειμένου να διαβιβαστεί
στη Βουλή με βάση τον νόμο περί
ευθύνης υπουργών;

Η κα Δημητρίου εισήλθε στο
δικαστικό Σώμα στις 3 Νοεμβρίου
του 1978, ανήλθε στο ανώτατο α-
ξίωμα της εισαγγελέως ΑΠ τον Ι-
ούλιο του 2016 και αποχωρεί στις
30 Ιουνίου, λόγω συμπλήρωσης
του ορίου ηλικίας. Στην τριετία
που διοικούσε την Εισαγγελία του
ΑΠ, μετατράπηκε πολλές φορές
σε... Αλέξη-κέραυνο της Κυβέρνη-
σης, καθώς πολλές φορές επικρί-
θηκε ότι προσπάθησε με τις εκά-
στοτε παρεμβάσεις της, να εξυπη-
ρετήσει τις επιλογές κυβερνητικών
παραγόντων.

H μεταμόρφωση της Ξένης Δη-
μητρίου ξεκίνησε όταν προσπά-
θησε να ανατρέψει τρεις φορές α-
ντίστοιχες αποφάσεις του Συμβου-
λίου Εφετών, που ισάριθμες φο-
ρές προχώρησαν σε απαλλαγή του
πρώην προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ,
Ανδρέα Γεωργίου, απορρίπτο-

ντας τις καταγγελίες πρώην μελών
της Αρχής ότι διογκώθηκε τεχνηέ-
ντως το έλλειμμα του 2009. Η υπό-
θεση Γεωργίου και η σκανδαλώ-
δης «υποταγή» της εισαγγελέως ΑΠ
σε ό,τι ήταν επιθυμητό για την κυ-
βέρνηση Τσίπρα, ήταν η αρχή στη
διαδρομή της κας Δημητρίου, ό-
που το πλοίο της Δικαιοσύνης έ-

γειρε επικίνδυνα, μέχρι που με
προορισμό τη Novartis κατέληξε
σε... ναυάγιο!

ΥΠΟΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
«Ταλέντο» στις αναιρέσεις
Η υπόθεση της ΕΛΣΤΑΤ ήταν από
τις πρώτες, όπου η κα Δημητρίου
άρχισε να αποκαλύπτει το... ταλέ-

ντο της στις αναιρέσεις.
Στην υπόθεση του πρώην προέ-

δρου της ΕΛΣΤΑΤ, Ανδρέα Γεωρ-
γίου, πάντως το εξάντλησε, καθώς
άσκησε αναίρεση τρεις φορές, ε-
ναντίον των απαλλακτικών απο-
φάσεων του Συμβουλίου Εφετών,
που απέρριψαν τις καταγγελίες πε-
ρί τεχνητής διόγκωσης του έλλειμ-
μα του 2009, προκαλώντας, μετα-
ξύ άλλων, και τις αντιδράσεις των
Ευρωπαίων εταίρων και των εκ-
προσώπων των θεσμών.

Τρία δικαστικά συμβούλια οδη-
γήθηκαν σε απαλλαγή του Ανδ.
Γεωργίου από την κατηγορία της
ψευδούς βεβαίωσης και κατά τους
καταγγέλλοντες διευκόλυνε την εί-
σοδο της χώρας σε προγράμματα
δημοσιονομικής προσαρμογής, ε-
νώ ο Ανδ. Γεωργίου ανέλαβε τα
ηνία της Αρχής, όταν ήταν πλέον
δρομολογημένη η πρώτη σύμβα-
ση με τους δανειστές της χώρας.

Οι συνεχείς αναιρέσεις ήταν
σωσίβιο για τον πρώην πρωθυ-
πουργό Κώστα Καραμανλή, για
τα μεγάλα ελλείμματα κατά τη θη-
τεία του, και λαμβανομένων υπ’ ό-
ψιν και των «καλών» σχέσεών του
με τον Αλέξη Τσίπρα –οι επιλογές
Προκόπη Παυλόπουλου και
Δημήτρη Παπαγγελόπουλου
δεν έγιναν τυχαία από τον πρωθυ-
πουργό– επί περίπου 4 χρόνια ή-
ταν στο απυρόβλητο, αφού υπήρχε
δικαστική εκκρεμότητα με τον Αν-
δρέα Γεωργίου!!! Ο δε ΣΥΡΙΖΑ εί-
χε το θράσος να ταΐζει συνεχώς
κουτόχορτο τους ψηφοφόρους
του, όταν δημόσια προέβαινε σε
καταγγελίες ότι το έλλειμμα ξεκίνη-
σε το 2012(!!!) επί κυβέρνησης
Σαμαρά - Βενιζέλου.

ΥΠΟΘΕΣΗ ΜΑΤΙ
Απόπειρα φρένου 
στην κλήση Δούρου 
Η φιλοκυβερνητική διάθεση της
Ξένης Δημητρίου έλαμψε περί-
τρανα για ακόμη μία φορά τον πε-
ρασμένο Σεπτέμβριο, όταν άπλω-
σε δίχτυ προστασίας σε κυβερνητι-
κά στελέχη, όπως η περιφερειάρ-
χης Ρένα Δούρου, που αντιμετω-
πίζει ευθύνες για τη φονική πυρ-
καγιά με τους 102 νεκρούς στο
Μάτι. Την ίδια ημέρα που έφτασε
στα χέρια του πρώην προϊσταμέ-
νου της Εισαγγελίας Πρωτοδικών
της Αθήνας, Ηλία Ζαγοραίου, το
πόρισμα του ανεξάρτητου πυρα-
γού, έφτασε και η παραγγελία της
κας Δημητρίου, με την οποία ζη-
τούσε να ενταχθεί στην ογκώδη δι-
κογραφία και το πόρισμα των ελε-
γκτών δημόσιας διοίκησης, μετά
από εντολή της γενικής διευθύ-
ντριας Δημόσιας Διοίκησης, Μαί-
ρης Παπασπύρου, για διοικητι-
κό έλεγχο, προκειμένου να διαπι-
στωθεί εάν υπάρχουν και πειθαρ-
χικές ευθύνες. Έτσι, έγινε προ-
σπάθεια να φρεναριστεί κλήση των
υπόπτων, μεταξύ των οποίων ήταν
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ΞΕΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
Το… Αλέξη-κέραυνο 
της Θέμιδας 
στην κυβέρνηση
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τότε και η Ρ. Δούρου.
Με δεδομένο, μάλιστα, ότι σε

παρόμοια έρευνα για τις πλημμύ-
ρες στη Μάνδρα, το πόρισμα των
ελεγκτών χρειάστηκε περίπου 8
μήνες πριν παραδοθεί στα χέρια
των εισαγγελέων, οι φόβοι για πα-
ρελκυστική τακτική της κας Δημη-
τρίου φάνταζαν βάσιμοι, παρά το
γεγονός ότι η εισαγγελική έρευνα
για τις φονικές πυρκαγιές της 23ης
Ιουλίου 2018 είχε ξεκινήσει την ε-
πομένη της καταστροφής με πα-
ραγγελία της Ξ. Δημητρίου. Μά-
λιστα, η δυναμική της έρευνας ή-
ταν τέτοια, που δικαστικές πηγές
μιλούσαν για άσκηση προσωπο-
ποιημένων ποινικών διώξεων α-
πό τον Σεπτέμβριο 2018, κάτι που
τελικά δεν έγινε τότε, αλλά τον
Μάρτιο του 2019!

Η κατακραυγή που είχε προκα-
λέσει τότε η ενέργεια της εισαγγε-
λέως ΑΠ την είχε υποχρεώσει σε
αναδίπλωση, καθώς την επομένη
κυκλοφόρησε από το περιβάλλον
της ότι «σε καμία περίπτωση, το έγ-
γραφο της εισαγγελίας του Αρείου
Πάγου δεν σηματοδοτεί και το “πάγω-
μα” της εισαγγελικής έρευνας για τις
φονικές πυρκαγιές». Και αυτό διότι,
σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, είναι
στην κρίση του εισαγγελέα να προ-
χωρήσει στο επόμενο κομβικό ση-
μείο της έρευνας, που είναι να α-
ποστείλει τις πρώτες κλήσεις σε υ-
πόπτους!

Τη στάση της κας Δημητρίου
είχε σχολιάσει εύστοχα η Ζωή
Κωνσταντοπούλου, κάνοντας λό-
γο για «ξετσιπωσιά»: «Υπάρχει μία
ακραία παρέμβαση από την κυβέρνη-
ση στη Δικαιοσύνη. Δεν είναι πρωτο-

φανές το φαινόμενο, αλλά είναι σε
πρωτοφανή ξετσιπωσιά. O βίος και η
πολιτεία της εισαγγελέως του Αρείου
Πάγου, της κας Δημητρίου, είναι α-
διανόητος. Τέτοια εξυπηρέτηση της
κυβέρνησης από εισαγγελέα του Α-
ρείου Πάγου ακόμα και σε υποθέσεις
σοβαρές όπως το Μάτι, ανθρωποκτο-
νίες δηλαδή, να παρεμβαίνει η εισαγ-
γελέας για να πέσει στα μαλακά η κυ-
βέρνηση και η Δούρου, (είναι) αδια-
νόητο».

ΥΠΟΘΕΣΗ ΚΟΥΦΟΝΤΙΝΑ 
Οι κραυγαλέες άδειες
στον «Λουκά» της 17Ν
Ένα σκαλί παρακάτω ήταν η κραυ-
γαλέα περίπτωση του πολυισοβίτη
της 17Ν, Δημήτρη Κουφοντίνα,
για τον οποίο η εισαγγελέας ΑΠ
προέταξε τα... στήθη της, όταν το
δικαστικό συμβούλιο Βόλου είχε
απορρίψει την αίτησή του για χο-
ρήγηση άδειας από τις φυλακές. Η
ανώτατη εισαγγελέας, η οποία, ένα
χρόνο πριν, είχε ζητήσει να τιμω-
ρηθούν πειθαρχικά οι εισαγγελείς,
που –εφαρμόζοντας τον νόμο– εί-
χαν δώσει άδεια στον Δ. Κουφο-

ντίνα, σε μια κρίση... ταυτότητας
άσκησε η ίδια αναίρεση εν μία νυ-
κτί και ήταν έτοιμη να ανέβει ακό-
μη στην έδρα του Ποινικού Τμή-
ματος του Αρείου Πάγου, όπου συ-
ζητήθηκε η υπόθεση, για να υπο-
στηρίξει την άποψή της υπέρ της
αναίρεσης του βουλεύματος των
δικαστών Βόλου, που ομόφωνα α-
πέρριψαν για δεύτερη φορά το αί-
τημα του «Λουκά» της 17Ν.

Αντί της κας Δημητρίου, η ο-
ποία ασκώντας την αναίρεση τά-
χθηκε υπέρ της άποψης ότι και οι
πολυισοβίτες μπορούν να πάρουν
άδεια εφόσον έχουν εκτίσει συγκε-
κριμένο χρόνο ποινής, στην έδρα
του Δικαστικού Συμβουλίου του Α-
νωτάτου Δικαστηρίου ήταν ο αντι-
εισαγγελέας ΑΠ Δημήτρης Πα-
παγεωργίου, ο οποίος στην κε-
κλεισμένων των θυρών συνεδρία-
ση αναφέρθηκε στην αναίρεση
Δημητρίου.

Η άσκηση αναίρεσης δέχτηκε
σωρεία επικρίσεων και προκάλε-
σε αντιδράσεις αλλά και ερωτημα-
τικά στον πολιτικό και τον δικαστι-
κό κόσμο.

Σημειώνεται ότι η παραπάνω ε-
νέργεια της ανωτάτης εισαγγελικής
λειτουργού ήρθε διαρκούσης της
πολυήμερης απεργίας πείνας του
Δ. Κουφοντίνα, που εν μέσω
προεκλογικής περιόδου πίεσε για
να ικανοποιηθεί το αίτημά του.

Τελικά, η ανώτατη εισαγγελέας
δεν ανέβηκε στην έδρα του Ποινι-
κού Τμήματος του Αρείου Πάγου
για να υποστηρίξει την άποψή της
υπέρ της αναίρεσης.

Οι κατ’ εξακολούθηση
ήττες Δημητρίου 
Η κα Δημητρίου προσπάθησε
κατ’ επανάληψη, με την εξουσία
που της παρείχε το αξίωμά της, να
ελέγξει τους υφισταμένους της ει-
σαγγελείς, αλλά κυρίως τους γραμ-
ματείς, που όπως ψιθυρίζεται «την
τρέμουν»!

Οι ασκήσεις φιλοκυβερνητικής
κυριαρχίας της κας Δημητρίου εκ-
δηλώθηκαν με τις περιπτώσεις
των εισαγγελέων Παναγιώτη Α-
θανασίου και Ισίδωρου Ντογιά-
κου, που προήχθησαν σε εισαγγε-
λέα Εφετών ο πρώτος και σε αντι-
εισαγγελέα ΑΠ ο δεύτερος, παρά

τις περί του αντιθέτου προσπάθει-
ες του κυβερνητικού περιβάλλο-
ντος.

Η απόφαση της Ολομέλειας του
ΑΠ, για τον Παναγιώτη Αθανα-
σίου, που με συντριπτική πλειο-
ψηφία 55 υπέρ και 8 κατά αγνόησε
την άποψη περί παράλειψής του,
της εισαγγελέως του ΑΠ Ξένης
Δημητρίου, και τον προήγαγε σε
εισαγγελέα Εφετών, δείχνει την ε-
ναντίον της πορεία, που είχε αρχί-
σει να εκδηλώνεται στη Δικαιοσύ-
νη πριν από περίπου ένα χρόνο.

Στην περίπτωση της προαγωγής
Ντογιάκου, οι φιλοσυριζαίικες ε-
φημερίδες ξεσπάθωσαν και κα-
λούσαν τον πρώην υπουργό Δι-
καιοσύνης Σταύρο Κοντονή να
κάνει διαφωνία.

Όμως, ο Ζακυνθινός πολιτικός,
επειδή έβλεπε ενδεχομένως πού
οδηγείται η κατάσταση, δεν έκανε
διαφωνία, φοβούμενος ενδεχομέ-
νως μήπως εισπράξει μια νέα ήτ-
τα, όπως στην περίπτωση του ει-
σαγγελέα Εφετών Παναγιώτη Α-
θανασίου, ο οποίος ήδη είχε δι-
καιωθεί πανηγυρικά από την Ολο-
μέλεια του ΑΠ.

Η απόφαση του ανώτατου δικα-
στικού οργάνου, που με συντριπτι-
κή πλειοψηφία 13 υπέρ, έναντι 2
κατά, άναψε το πράσινο φως για
την είσοδο του πρώην προϊσταμέ-
νου της Εισαγγελίας Εφετών στην
Εισαγγελία του Ανωτάτου Δικαστη-
ρίου, θεωρήθηκε ήττα της εισαγγε-
λέως του ΑΠ Ξένης Δημητρίου,
η οποία με σύμμαχο τον πρόεδρο
του ΑΠ Βασίλη Πέππα ήταν οι
μοναδικοί από τους ανώτατους δι-
καστικούς λειτουργούς, που προ-
σπάθησαν να ανακόψουν τον δρό-
μο στον Ισίδωρο Ντογιάκο.

Μάλιστα, η κα Δημητρίου δεν
συγκρατήθηκε και επιτέθηκε τότε
στον κ. Ντογιάκο, λέγοντάς του:
«Δεν έπρεπε να γίνεις εισαγγελέας
ΑΠ».

Ένα άλλο περιστατικό ήταν η ά-
σκηση πειθαρχικής δίωξης εις βά-
ρος του Ισίδωρου Ντογιάκου, με
το αιτιολογικό ότι δεν είχε φροντί-
σει να μεταφράσει το βούλευμα για
την υπόθεση Siemens, κατηγορία
η οποία μπήκε στον κάλαθο των α-
χρήστων, αφού η πειθαρχική έ-
ρευνα απέδειξε ότι ουδεμία σχέση
είχε με την υπόθεση αυτή. 

Μία ακόμη ήττα για την εισαγ-
γελέα ΑΠ Ξένη Δημητρίου, που
είχε πει «ΟΧΙ» στην προαγωγή του
εισαγγελέα Εφετών Γιώργου Γε-
ράκη σε αντιεισαγγελέα ΑΠ, ήταν
η τελευταία απόφαση της Ολομέ-
λειας του ΑΠ, που με συντριπτική
πλειοψηφία, 56 υπέρ και 6 κατά,
έκανε δεκτή την αίτηση του εισαγ-
γελέα Εφετών Γιώργου Γεράκη, ο
οποίος προήχθη σε αντιεισαγγελέα
του ανωτάτου δικαστηρίου.

Ο κ. Γεράκης είχε παραλειφθεί
από το Ανώτατο Δικαστικό Συμ-
βούλιο, με ψήφους 10-5.

Αξιοσημείωτο το παρακάτω: Α-
πό τους 10 ανώτατους δικαστικούς
λειτουργούς, που είχαν πει «όχι»,
τότε, στην προαγωγή του, μόνον οι
δύο απέμειναν σήμερα.

Μία εξ αυτών ήταν η εισαγγελέ-
ας ΑΠ Ξένη Δημητρίου!

ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS
Το «διαζύγιο» 
Αγγελή - Δημητρίου
Οι χειρισμοί της εισαγγελέως ΑΠ
Ξένης Δημητρίου στην υπόθεση
της Novartιs έφεραν και το... δια-
ζύγιο με το μέχρι τότε «αγαπημένο
και υπάκουο παιδί της», τον αντιει-
σαγγελέα ΑΠ Γιάννη Αγγελή, ο ο-
ποίος υπήρξε ο πιο στενός συνερ-
γάτης της, καθώς τον έχρισε και ε-
πόπτη της Εισαγγελίας Διαφθοράς,
που διενεργούσε τη σημαντικότε-
ρη έρευνα: την υπόθεση Novartis!

Aναλογιζόμενος πού οδηγείται
η κατάσταση και πώς ο ίδιος κιν-
δύνευε να χρεωθεί το σκάνδαλο
της Novartis, ο κ. Αγγελής ενημέ-
ρωσε εγκαίρως την εισαγγελέα ΑΠ
από τον περασμένο Νοέμβριο, ά-
μα τη επιστροφή του από το ταξίδι
στη Βιέννη, όπου συμμετείχε ως ε-
πόπτης των εισαγγελέων Διαφθο-
ράς.

Ο κίνδυνος να βρεθεί κατηγο-

(συνέχεια στην επόμενη σελίδα)





Τ
ο μυστικό της τόσο γρήγορης αρ-
χειοθέτησης των αναφορών Αγ-
γελή βρίσκεται στην παραγγελία
που έδωσε η Ξ. Δημητρίου στον
αντιεισαγγελέα ΑΠ Γρηγόρη Πε-

πόνη, στον οποίο ανέθεσε τη διερεύνησή
τους. Το κλου; Αυτή η ανάθεση δεν αφορού-
σε τα καταγγελλόμενα Αγγελή, αλλά το πώς
διέρρευσαν οι πληροφορίες για τη συνάντη-
ση των εισαγγελέων στη Βιέννη και για όσα
έγιναν εκεί...

Στο πλαίσιο της έρευνας Πεπόνη, ο κ.
Αγγελής κατέθεσε 25σέλιδη αναφορά, φω-
τιά και λαύρα για Τουλουπάκη - Ντζούρα -
Μανώλη, στην οποία περιγράφει με συ-
γκλονιστικές λεπτομέρειες όσα έγιναν και
δεν έγιναν το διάστημα που ο ίδιος ήταν ε-
πόπτης της ανάκρισης, ενώ καταγγέλλει σω-
ρεία μεθοδεύσεων από τους τρεις εισαγγε-
λείς Διαφθοράς, χαρακτηρίζοντάς τους «ανε-
παρκείς (κατά την έννοια του Ν. 1756/1998)»,
«αδυνατούν να διεξάγουν επιτυχώς την σχετική
ποινική έρευνα, γι’ αυτό θα πρέπει να αντικα-
τασταθούν το ταχύτερο δυνατόν, όπως από αρ-
χές Δεκεμβρίου (αμέσως μετά την επιστροφή
μου από τη Βιέννη είχα καταστήσει γνωστό)».

Ο αντιεισαγγελέας Πεπόνης έβαλε τις α-
ναφορές Αγγελή στο αρχείο, κρίνοντας ότι

δεν μπορούσε να επεκταθεί στη διερεύνη-
σή τους, πέρα από το όριο της παραγγελίας
της Ξ. Δημητρίου, που όπως προαναφέρ-
θηκε ήταν αυστηρά περιορισμένο στη διαρ-
ροή και όχι στην ουσία.

Έτσι άνοιξε ο δρόμος 
για την Τουλουπάκη 
Με την αρχειοθέτηση των καταγγελιών Αγ-
γελή, άνοιξε ο δρόμος για την παράταση της
θητείας της κας Τουλουπάκη στη θέση τής
επικεφαλής της Εισαγγελίας Διαφθοράς. Τα
ερωτήματα που ανακύπτουν είναι τα εξής:

-Γνώριζαν οι ανώτατοι δικαστές, που αποφά-
σισαν να παραμείνει η κα Τουλουπάκη στη θέ-
ση τής επικεφαλής της Εισαγγελίας Διαφθοράς,
όσα είχε καταγγείλει ο αντιεισαγγελέας Αγγελής
σε βάρος της, για τους χειρισμούς της στην έ-
ρευνα της Novartis;

-Η εισαγγελέας ΑΠ Ξ. Δημητρίου, που τις
γνώριζε, δεν όφειλε να τους ενημερώσει;

Γιατί, εάν όφειλε και δεν το έκανε, τότε υ-
πάρχει τεράστιο ζήτημα που εγείρει ευθύνες
ακόμη και ποινικές σε βάρος της, η οποία
δεν μπορεί να κρύβεται πίσω από τον... φε-
ρετζέ μιας κατ’ επίφαση διερεύνησης των
καταγγελιών Αγγελή, που έμεινε στον αφρό
και δεν μπήκε ποτέ σε βάθος.
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ρούμενος, για μια έρευνα χωρίς στοι-
χεία, στην οποία το ζητούμενο ήταν η
άσκηση ποινικών διώξεων σε βάρος
πολιτικών προσώπων της αντιπολί-
τευσης, τρόμαξαν τον κ. Αγγελή, που
όταν είδε πως οι προειδοποιήσεις
και οι αντιρρήσεις του δεν εισακού-
στηκαν από την κα Δημητρίου, προ-
χώρησε σε παραίτηση, αφού κατήγ-
γειλε το τι συνέβαινε με πεντασέλιδη
έγγραφη αναφορά.

H αρχή του τέλους...
Η δημοσιοποίηση των αναφορών
του αντιεισαγγελέα ΑΠ Γιάννη Αγ-
γελή, που υπήρξε επόπτης της ανά-
κρισης, στην υπόθεση της Novartis,
την οποία διενεργεί η εισαγγελέας
Διαφθοράς Ελένη Τουλουπάκη,
προκάλεσαν σεισμό στο δικαστικό
και  πολιτικό σκηνικό, καθώς αποκα-
λύφτηκε η γύμνια της έρευνας από
στοιχεία, που σε καμία περίπτωση
δεν μπορούν να στηρίξουν τις ποινι-
κές διώξεις τύπου... Πολάκη, τις ο-
ποίες διακαώς επιθυμούσε η κυβέρ-
νηση. Οι αναφορές του αντιεισαγγε-
λέα κ. Αγγελή, που παραιτήθηκε α-
πό την εποπτεία της έρευνας από τον
περασμένο Ιανουάριο, κραυγάζοντας
σε όλους τους τόνους «εγώ δεν θα πάω
φυλακή για τη Novartis», καταγγέλλο-
ντας την προϊσταμένη της Εισαγγε-
λίας Διαφθοράς Ελένη Τουλουπά-
κη, και όσα έγιναν στη συνάντηση με
τους Αμερικανούς εισαγγελείς στη
Βιέννη, τον Νοέμβριο του 2018, τα
οποία είχε αποκαλύψει αποκλειστι-
κά η «Α», λειτούργησαν σαν βόμβα,
με τις συνέπειες από την έκρηξή της
να είναι ακόμη ανυπολόγιστες.

Στις αναφορές του ο κ. Αγγελής
κατήγγειλε σωρεία παραλείψεων και
μεθοδεύσεων, όπως και ανικανότη-
τα στον χειρισμό της έρευνας για τη
Νovartis, από τους εισαγγελείς Δια-
φθοράς Τουλουπάκη - Μανώλη -
Ντζούρα, κάνοντας λόγο για «σχετική
βιασύνη απο πλευράς τους, για να α-
σκηθεί κάποια ποινική δίωξη, για κά-
ποιους πολιτικούς».

Με πλήρη επίγνωση της βαρύτη-
τας των καταγγελιών του ο αντιεισαγ-
γελέας ΑΠ Γιάννης Αγγελής, στις α-
ναφορές του, των οποίων ήταν γνώ-
στης πρώτη από όλους η εισαγγελέας
ΑΠ Ξένη Δημητρίου, έκανε λόγο
για «επιλεκτική έρευνα» από την κα
Τουλουπάκη και τους συνεργάτες
της, ενώ καθιστούσε σαφές ότι υ-
πάρχουν «πειθαρχικώς ελεγκτέες ενέρ-
γειες κατά τον χειρισμό της υπόθεσης α-
πό τους εισαγγελείς».

Ο κ. Αγγελής κατακεραύνωνε
τους χειρισμούς της εισαγγελέως
Διαφθοράς Ελένης Τουλουπάκη
και όσα έγιναν στο περίφημο ραντε-
βού των εισαγγελέων Διαφθοράς
στη Βιέννη με τους Αμερικανούς.
Μπροστά στο βάρος των αποκαλύ-
ψεων Αγγελή, η εισαγγελέας ΑΠ Ξέ-
νη Δημητρίου αναγκάστηκε τότε να
ζητήσει την πειθαρχική διερεύνηση

των καταγγελιών του, την οποία ανέ-
θεσε στον γνωστό ως «αδιάφθορο»
αντιεισαγγελέα ΑΠ Γρηγόρη Πεπό-
νη. Η αναφορά Αγγελή, η οποία κα-
τατέθηκε στην εισαγγελέα του ΑΠ Ξέ-
νη Δημητρίου, μαζί με την παραί-
τησή του από την εποπτεία της Ει-
σαγγελίας Διαφθοράς, δεν μπορού-
σε να μείνει στα συρτάρια του δρύι-
νου γραφείου της.

Η κα Δημητρίου, όπως είναι
γνωστό, διέταξε τη διερεύνηση των
καταγγελιών του αντιεισαγγελέα
Γιάννη Αγγελή, που είχε διαμηνύ-
σει σε όλους τους τόνους ότι δεν
συμφωνούσε με τους χειρισμούς της
κα Τουλουπάκη στο θέμα της
Novartis. Στο πλαίσιο της διερεύνη-
σης των καταγγελιών του, ο κ. Αγγε-
λής, ο οποίος ήταν παρών σε όλες
τις διαδικασίες της ποινικής προκα-
ταρκτικής εξέτασης, που διενεργεί το
τρίο των εισαγγελέων Διαφθοράς
Τουλουπάκη - Ντζούρας - Μανώ-
λης, είχε υποβάλει νέα, 25σέλιδη
αυτήν τη φορά, αναφορά στον αντι-
εισαγγελέα ΑΠ Γρηγόρη Πεπόνη, ο
οποίος είχε αναλάβει να διερευνήσει
πειθαρχικά το σύνολο των καταγγε-
λιών του, οι οποίες –στη νέα εκδοχή
τους– ήταν ακόμη σκληρότερες!

Οι αποκαλύψεις του αντιεισαγγε-
λέα ΑΠ Γιάννη Αγγελή, ο οποίος εί-
χε διαμηνύσει σε όλους τους τόνους
ότι «εγώ δεν θα πάω φυλακή για την
Τουλουπάκη», στη δεύτερη αναφορά
του δεν περιορίζονταν μόνον σε όσα
έγιναν στο περίφημο ραντεβού της
Βιέννης, με το τρίο των εισαγγελέων
Τουλουπάκη - Ντζούρα και Μα-
νώλη και τους Αμερικανούς αξιω-
ματούχους, αλλά εξηγούσε με συ-
γκλονιστικές λεπτομέρειες γιατί δεν
συμφωνούσε με τους χειρισμούς της
κας Τουλουπάκη στο θέμα της
Novartis.

Και ενώ η έρευνα Πεπόνη, την ο-
ποία και τότε αποκλειστικά είχε α-
ποκαλύψει η «Α», είχε μόλις ξεκινή-
σει, με διαδικασίες fast truck αρχει-
οθετήθηκε.

Στην πρώτη πεντασέλιδη αναφο-
ρά του, την οποία είχε αποκαλύψει
αποκλειστικά η «Α», ο κ. Αγγελής εί-
χε καταγγείλει στην ανώτατη εισαγγε-
λέα ΑΠ όλα όσα έγιναν στη Βιέννη,
που τον ανάγκασαν να αποχωρήσει
από την εποπτεία της έρευνας, καταγ-
γέλλοντας την εισαγγελέα Διαφθοράς
ότι: «Αμφισβητεί τις οδηγίες και συστά-
σεις, που της απευθύνω ως επόπτης, ό-
πως π.χ. να περαιώσει το ταχύτερο δυ-
νατόν την εκκρεμότητα που υπάρχει από
συστάσεως της υπηρεσίας το 2013 στην
οποία προΐσταται ή να καλεί σε εξηγή-
σεις μετά το πέρας των δικογραφιών, αμ-
φισβητεί το δικαίωμά μου να λαμβάνω
γνώση των ουσιαστικών στοιχείων των
υπό έρευνα δικογραφιών...» και κατέ-
ληγε ότι «επειδή εξ όλων των ανωτέρω
θίγεται η αξιοπιστία μου ως εισαγγελι-
κού λειτουργού... παρακαλώ να με α-
παλλάξετε για λόγους ευθιξίας»...

(συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα)

Το… μυστικό
της κυρίας
Ξένης





Πιστεύαμε ότι τα είχαμε
δει όλα, αλλά αυτό με
τα έργα και ημέρες τού
«εγώ δεν είμαι του τζά-

μπα» Γιάννη Δρόσου ξεπερνά
κάθε προηγούμενο.

Ο πρόεδρος της ΕΡΤ, που είχε
τοποθετηθεί από τον ΣΥΡΙΖΑ και
στην ΕΠΟ, μετά τις… επιτυχίες του
στο Συμβούλιο της Επικρατείας στο
θέμα των τηλεοπτικών αδειών, ενώ
ενέγραψε στον προϋπολογισμό της
Δημόσιας Τηλεόρασης ποσό 57 ε-
κατ. ευρώ και υπέγραψε προσύμ-
φωνο με τη Super League 2 για την
καταβολή του ποσού, ξαφνικά δή-
λωσε ότι χρήματα δεν υπάρχουν!!

Την ίδια ώρα που κοροϊδεύει τις
ομάδες και τινάζει στον αέρα την α-
ναδιάρθρωση που προώθησε ο υφυ-
πουργός Αθλητισμού Γιώργος Βα-
σιλειάδης, ο Γιάννης Δρόσος ομο-
λόγησε στους εκπροσώπους της
Super League 2 που τον συνάντησαν
ότι διαπραγματεύεται με τον ΠΑΟΚ
και την ΑΕΚ, ώστε η ΕΡΤ ν’ αποκτήσει
τα τηλεοπτικά δικαιώματα των εντός
έδρας αγώνων πρωταθλήματος των
δύο ομάδων. Μάλιστα, ξεπερνώντας
την όποια διαγωνιστική διαδικασία, ο
Γιάννης Δρόσος προσέφερε πολλά
εκατομμύρια ευρώ.

Δηλαδή, για να κάνει τα ρουσφέ-
τια του Ιβάν Σαββίδη, καθώς μιλά-
ει και ρώσικα, κάνει προτάσεις με τη
δέσμευση να τις υλοποιήσει γιατί
δεν θα μπορεί να παίξει με το αφε-
ντικό του ΠΑΟΚ. Ποιο είναι το τρα-
γικό της υπόθεσης. Τα λεφτά που ε-
τοιμαζόταν να δώσει στον ΠΑΟΚ –
περίπου 27 εκατ. ευρώ για 3 χρό-
νια– θα τα κόψει από τα 57 εκατ.
που είχαν με ενέργειες του Γ. Βασι-
λειάδη εγγραφεί στον προϋπολο-
γισμό της ΕΡΤ για τις 7 ομάδες της
Super League 1 (για τα 2018-2019
και 2019-2020) και για τη νέα κα-
τηγορία Super League 2. Μάλιστα,
ως γνήσιος «απατεωνίσκος» μετέ-
θεσε το προσύμφωνο που είχε υπο-
γράψει τον περασμένο Δεκέμβριο
και το οποίο είχε καταληκτική ημε-
ρομηνία την 30ή Μαΐου 2019, στις
31 Ιουλίου 2019, με αιτιολογία ότι
λόγω εκλογών δεν μπορεί να εκτα-
μιεύσει κονδύλια. 

Την ίδια ώρα, όπως αποδεικνύε-

ται από το χαρτί που έστειλε ο ίδιος
στον Άρειο Πάγο –για να «απαντή-
σει» στις αιτιάσεις του Ολυμπιακού–,
παραδέχεται ότι έχει έλθει σε συμ-
φωνία με τον ΠΑΟΚ. Μόνο που τα
λεφτά της συμφωνίας είναι τα λεφτά
που ο υφυπουργός Αθλητισμού αλ-
λά και ο πρωθυπουργός Τσίπρας εί-
χαν προϋπολογίσει για τη Super
League 2. Προφανώς, ο «εγώ δεν εί-
μαι του τζάμπα» κ. Δρόσος πράγμα-
τι δεν είναι του τζάμπα… Αν λάβει κα-
νείς υπ’ όψιν του και τις αιτιάσεις του
Ολυμπιακού για τις προσφορές στον
ΠΑΟΚ, υποθέτουμε πως ο Γιάννης
Δρόσος θα προγραμματίζει να φύ-
γει έγκαιρα πριν κλείσουν τα σύνο-
ρα γι’ αυτόν, μετά τις εκλογές.

Όσον αφορά τη Super League 2,
τώρα τα στελέχη της αντιλαμβάνο-
νται στο πετσί τους τι σημαίνει ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ήταν δίκαιο κι έγινε πράξη, να
τα πάρει όλα ο Ιβάν.

Έξαλλος ο Γ. Βασιλειάδης
Ο υφυπουργός Αθλητισμού Γιώρ-
γος Βασιλειάδης, πληροφορούμε-
νος τις εξελίξεις, είναι έξαλλος με
τον Γιάννη Δρόσο, καθώς όχι μόνο
εκτίθεται στα όσα έχει δεσμευθεί έ-
ναντι των ομάδων της Super
League 2, αλλά τινάζεται στον αέ-
ρα το σχέδιο που είχε εμπνευστεί
για την αναδιάρθρωση των κατηγο-
ριών. Μάλιστα ο Γ. Βασιλειάδης
φέρεται αποφασισμένος αυτή την
κρίσιμη περίοδο να επικοινωνήσει
με τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσί-
πρα, προκειμένου να παρέμβει. Πριν
λίγες μέρες εξάλλου ο ίδιος ο πρω-
θυπουργός ήταν που είχε μιλήσει σε
ραδιοφωνική για την αναδιάρθρω-
ση, αποκαλύπτοντας πως ήταν δικό
του σχέδιο.

Ο Αλέξης Τσίπρας είχε αποκα-
λύψει σχετικά:

«Εγώ πρότεινα στον Βασιλειάδη
την αναδιάρθρωση. Δεν πρότεινα μά-
λιστα για 12 ομάδες, αλλά δέκα. Η
λογική της εξυγίανσης ήταν η εξής:
Superleague 1, Superleague 2 με δέ-
κα ομάδες, τέσσερις γύρους και όλα
τα παιχνίδια ντέρμπι. Όπως γίνεται
στη Σκωτία. Περισσότερα παιχνίδια,
εισιτήρια, τηλεοπτικά, στοίχημα, δια-
φημίσεις. Ένα βιώσιμο πρωτάθλημα
που κανείς να μπορεί να φτιάξει καρ-

τέλ. Έγινε μία μεγάλη αντιπαράθεση,
διότι κανείς δεν ήθελε να χάσει την
πελατεία του.

»Στο τέλος της ημέρας, τους είπα-
με ότι εάν πέρσι δεν παίρναμε την α-
πόφαση να προχωρήσουμε, σήμερα
δεν θα είχαμε πρωτάθλημα. Για αυτό
είπαμε, πάμε στους 14 και πάμε του
χρόνου στους 12. Η απόφαση η ΕΡΤ
να χρηματοδοτεί το ποδόσφαιρο εί-
ναι σωστή, διότι είναι ένα λαϊκό ά-
θλημα και πρέπει να το δείχνει η ε-
λεύθερη τηλεόραση».

Προφανώς ο πρωθυπουργός υ-
πολόγισε χωρίς τον Γιάννη Δρόσο,
στον οποίο πολλοί αποδίδουν ιδιο-
τέλεια στις αποφάσεις του.

Ιδού η απάτη
Η σημερινή συνάντηση των εκπρο-
σώπων της Super League 2 με τον
διευθύνοντα σύμβουλο της ΕΡΤ α-
ποκάλυψε το μέγεθος της απάτης. 

Ο Γιάννης Δρόσος ξεκαθάρισε
πως η δημόσια τηλεόραση, που θα
στήριζε με τα χρήματα από τα τηλε-
οπτικά τη νέα κατηγορία, δεν έχει
διαθέσιμα κεφάλαια να το κάνει. Ο
πρόεδρος της διοργανώτριας Λεω-
νίδας Λεουτσάκος και οι κ.κ. Κο-
λοκυθάς, Μονεμβασιώτης, Ρο-
κάκης, Χριστοβασίλης, Οταπα-
σίδης και Λυχναράς που τον συ-
νόδευαν έμειναν εμβρόντητοι από
τις εξελίξεις.

Μάλιστα κατόπιν της ενημέρω-
σης από τον διευθύνοντα σύμβου-
λο της ΕΡΤ, η επιτροπή που είχε συ-
στήσει η Super League 2 αποφάσι-
σε να αναβάλει εκ νέου την προ-
γραμματισμένη συνάντηση της Δευ-
τέρας με τον Γ. Βασιλειάδη, μέχρι
να ξεκαθαρίσει η κατάσταση.

Το συμπέρασμα που προέκυψε
μετά την πολύωρη συνάντηση με τον
Γ. Δρόσο, είναι πως στα ταμεία της
ΕΡΤ δεν υπάρχουν χρήματα για την
υπό σύσταση κατηγορία, καθώς δεν
έχει γίνει καμία εκταμίευση του προ-
αναγγελθέντος ποσού. Ο διευθύνων
σύμβουλος της Δημόσιας Τηλεόρα-
σης δεν νοιάστηκε αν το προσεχές
πρωτάθλημα βρίσκεται στον αέρα.

Δημιούργησε μια πλασματική
πραγματικότητα, καθώς απ’ ό,τι α-
ποκαλύπτεται από επίσημα έγγρα-
φα ο Γ. Δρόσος πήρε τα λεφτά των

ομάδων της Super League 2 προ-
κειμένου να τα δώσει στον ΠΑΟΚ!!!

Η παραδοχή είναι ωμή από τον Γ.
Δρόσο, καθώς στην απάντηση που
έστειλε στην Εισαγγελία του Αρείου
Πάγου μετά τις καταγγελίες του Ο-
λυμπιακού, αποκαλύπτεται ότι έχει
συμφωνήσει να πάρει τα δικαιώμα-
τα του ΠΑΟΚ. Παρέδωσε μάλιστα
στοιχεία, που αναφέρουν ότι ο ΠΑ-
ΟΚ έκανε με την υπ’ αριθμ.
627/7.6.2019 έγγραφη πρόταση
για διάθεση των τηλεοπτικών του
δικαιωμάτων στην ΕΡΤ, ακολούθησε
στις 18.6.2019 αντιπρόταση της
ΕΡΤ, αλλά και τελική αποδοχή στις
25.6.2019 της αντιπρότασης αυτής
από την ΠΑΕ ΠΑΟΚ!! Για την ΑΕΚ
που κατέθεσε πρόταση και δέχθηκε
την αντιπρόταση της ΕΡΤ, ο Γ. Δρό-
σος δεν παρουσιάζει καμία κατάλη-
ξη. Με δύο λόγια… Ιβάν πάρ’ τα όλα.

«Απατεώνας»
ο (εγώ δεν είμαι

του τζάμπα) Δρόσος

Εξαπάτησε τις ομάδες της SL2 που τον συνάντησαν χθες,
λέγοντας ότι δεν υπάρχουν λεφτά, την ώρα που όπως

αποδείχθηκε έχει συμφωνήσει με τον ΠΑΟΚ 

www.iapopsi.gr
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Του Γιάννη 
Φάκαρου

Eντονο το χρώμα
Πορτογαλίας για
τον Ολυμπιακό
και στην τρέχου-

σα μεταγραφική περίοδο. Διό-
τι δεν είναι μόνο η μεταγραφή
του Ρούμπεν Σεμέδο, αλλά και
η αγορά του Ζοσέ Σα από την
Πόρτο τον περασμένο μήνα. 

Τα τελευταία χρόνια υπάρχει
στροφή προς την πορτογαλική α-
γορά, και καλό είναι να δούμε με
ποιους ποδοσφαιριστές έχει συ-
νεργαστεί ο Ολυμπιακός για να θυ-
μηθούμε και πόση βοήθεια πήρε α-
πό αυτούς. 

Επιγραμματικά, πάντως, είναι
σαφές ότι αρκετοί παίκτες βοήθη-
σαν και βοηθούν ουσιαστικά, όμως
υπήρχαν και ορισμένοι που πέρα-
σαν σχεδόν απαρατήρητοι.

Ντανιέλ ΠΟΝΤΕΝΣΕ
Σημαντικό γρανάζι στη μηχανή του
Ολυμπιακού από το περσινό καλο-

καίρι, που
είναι στην
ομάδα. Έ-
κανε το επί-
σημο ντε-
μπούτο του
με τον Ολυ-
μπιακό στις
9 Αυγού-
στου 2018,

στην εντός έδρας αναμέτρηση με
την Λουκέρνη για τα προκριματικά
του Europa League (είχε λήξει με
4-0). Στο ίδιο ευρωπαϊκό Κύπελλο
είχε πετύχει και το πρώτο του επί-
σημο γκολ του ως παίκτης του Ο-
λυμπιακού. Ήταν στην εκτός έδρας
αναμέτρηση με την Μπέρνλι για τα
προκριματικά του που έληξε 1-1
και έδωσε στον Ολυμπιακό την
πρόκριση στους ομίλους. Αναδεί-
χτηκε μέσα στην περίοδο που πέ-
ρασε και υπάρχουν καλές ευρω-
παϊκές ομάδες, που τον παρακο-
λουθούν με προσοχή.

Ζοσέ ΣΑ
Τον Σεπτέμβριο του 2018 παραχω-
ρήθηκε δανεικός από την Πόρτο
στον Ολυμπιακό. Στις πρώτες αγω-
νιστικές της Super League ήταν α-
ναπληρωματικός του Ανδρέα

Γιαννιώτη,
αλλά μετά
την ήττα
του Ολυ-
μπιακού
στο Ηρά-
κλειο από
τον ΟΦΗ
και τη ρήξη
στις σχέ-

σεις του Έλληνα κίπερ με τον Ολυ-
μπιακό, άρπαξε την ευκαιρία από
τα μαλλιά και έγινε βασικός και α-
ναντικατάστατος. Απόδειξη για το
ότι κέρδισε την απόλυτη εμπιστο-
σύνη του τεχνικού τιμ, το γεγονός
ότι οι «ερυθρόλευκοι» είχαν βάλει
σε προτεραιότητα την παραμονή
του και τελικά τον αγόρασαν από
την Πόρτο. 

Αντρέ ΜΑΡΤΙΝΣ
Αποκτήθηκε από τον Ολυμπιακό
ως ελεύθερος τον Αύγουστο του
2016. Το ντεμπούτο του το έκανε

μέσα στον
ίδιο μήνα,
μάλιστα εί-
χε μπει στη
θέση του
Φορτού-
νη, στον νι-
κηφόρο α-
γώνα με
την Αρούκα

για το Europa League. Από ’κεί και
πέρα πήρε μέρος σε 33 παιχνίδια
και σκόραρε μία φορά.

Ροντερίκ ΜΙΡΑΝΤΑ
Ο Ολυμπιακός τον πήρε ως δανει-
κό από την αγγλική Γουλβς τον Ιού-
λιο του 2018. Είχε διάθεση να βοη-

θήσει, αλλά
δεν κατά-
φερε να γί-
νει ο πολύ
αξιόλογος
στόπερ,
που θα ή-
θελαν στο
λιμάνι. Έτσι
αγωνίστηκε

σε λίγα παιχνίδια πρωταθλήματος,
δεν κέρδισε την εκτίμηση του
Μαρτίνς και γύρισε στην ομάδα ό-
που ανήκε.  

Ζιλ ΝΤΙΑΣ
Οι «ερυθρόλευκοι» τον πήραν τον
Ιανουάριο του 2019 ως δανεικό α-
πό τη Μονακό για 1,5 χρόνο με τον
Μαρτίνς να θεωρεί ότι μπορεί να
δώσει κάτι παραπάνω στην επίθε-
ση. Πάντως, είχε το αρνητικό ότι

ως παίκτης
του γαλλι-
κού κλαμπ
από το
2015 είχε
δοθεί δα-
νεικός σε 5
ομάδες!
Στις Βαρ-

ζίμ, Ρίο Άβε, Φιορεντίνα, Νότιγχαμ
και Ολυμπιακό. Άρχισε καλά την
παρουσία του με την ερυθρόλευκη
φανέλα, αλλά μετά έπεσε η απόδο-
σή του και το καλοκαίρι βγήκε κι
αυτός από τα πλάνα της ομάδας. 

Ντιόγκο ΦΙΓΚΕΪΡΑΣ
Με περγαμηνές πήγε στον Ολυ-
μπιακό το 2016 ο δεξιός οπισθο-
φύλακας, καθώς από το 2013 έως
το 2016 είχε πανηγυρίσει με τη Σε-
βίλλη τρία διαδοχικά Europa
League. Στους Πειραιώτες έμεινε

δύο χρόνια
και μέσα σε
αυτό το
διάστημα
είχε 36
συμμετοχές
στο πρωτά-
θλημα και 2
γκολ. Πρό-
σφερε στην

ομάδα, αλλά δεν είχε σταθερότητα,
μάλιστα δημιουργούσε και ορισμέ-
να προβλήματα με τη συμπεριφορά
του. Χαρακτηριστικό ότι είχε εύκο-
λες τις κάρτες.

Πάουλο ΜΑΣΑΔΟ
Στις 10 Αυγούστου 2012 υπέγραψε
στον Ολυμπιακό για 3+1 χρόνια ο
κεντρικός μέσος από το Μπάιρο ντο
Τσέρκο. Προερχόταν από τη γαλλική

Τουλούζ. Σε
δύο χρόνια
στον Πει-
ραιά είχε 45
συμμετοχές
και 5 γκολ
και το 2014
υπέγραψε
στην Ντινα-
μό Ζάγκρε-
μπ.

ΕΡΝΑΝΙ
Ο Ολυμπιακός πήρε δανεικό τον
28άχρονο σήμερα μέσο από την

Πόρτο στις
31 Αυγού-
στου 2015.
Συμμετείχε
σε 16 παι-
χνίδια πρω-
ταθλήμα-
τος και
σκόραρε 4
γκολ. Δεν
έδειξε κάτι

ιδιαίτερο και έναν χρόνο μετά, που
τελείωσε ο δανεισμός του γύρισε
στην ομάδα της Πορτογαλίας. 

Γκονσάλο ΠΑΣΙΕΝΣΙΑ
Ο Ολυμπιακός τον είχε πάρει το
2016, στην τελευταία μέρα των

καλοκαιρι-
νών μετα-
γραφών, με
τη μορφή
δανεισμού
από την
Πόρτο. Μό-
νο μία συμ-
μετοχή είχε
στην ομάδα
ο 25χρονος

φορ. Δυστυχώς, εμφάνισε πρόβλη-
μα με την καρδιά του και ο σύλλο-
γος τον άφησε να επιστρέψει στην
πατρίδα του πολύ νωρίς.

Μανουέλ ΝΤΑ ΚΟΣΤΑ
Ξεχωριστή η περίπτωσή του διότι
γεννήθηκε στη Γαλλία, αγωνίστηκε
στις «μικρές» εθνικές ομάδες της
Πορτογαλίας και από το 2014 είναι
στην Εθνική ανδρών του Μαρόκου.
Στον Ολυμπιακό αγωνίστηκε τη διε-

τία 2015-
17 και σε
39 συμμε-
τοχές πέτυ-
χε 4 γκολ (ο
κόσμος θα
θυμάται ε-
κείνο απέ-
ναντι στον
Παναθηναϊ-
κό).
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στο πορτογαλικό…
μοντέλο 

Με την απόκτηση του Σεμέδο, ο Ολυμπιακός κλείνει… 11άδα
Πορτογάλων, με τους οποίους έχει συνεργαστεί από το 2012 έως

σήμερα – Πώς κύλησε η παρουσία τους

Προτίμηση
και σε
Πορτογάλους
προπονητές 
Ο Ολυμπιακός της εποχής
Μαρινάκη, δηλαδή από το
καλοκαίρι του 2010 και
μέχρι τώρα, έχει «χτίσει»
παράδοση και με Πορτο-
γάλους προπονητές. 
Είναι τέτοια η προτίμησή
του προς τη χώρα της Ιβη-
ρικής, που τα τελευταία ε-
πτά χρόνια έχουν περάσει
πέντε Πορτογάλοι από τον
πάγκο του! 
Πρώτος ο Λεονάρντο Ζαρ-
ντίμ, τελευταίος ο Πέδρο
Μαρτίνς που συνεχίζει ως
σήμερα, και ενδιάμεσα ο
Πάουλο Μπέντο, ο Μάρκο
Σίλβα και ο Βίτορ Περέιρα. 
Τώρα, αν αναρωτηθείτε
πώς τα πήγε το πορτογα-
λικό μοντέλο, συζητιέται
το πράγμα. Γενικά, πά-
ντως, δεν έχει οδηγήσει
στο καλύτερο αποτέλεσμα
διότι οι περισσότερες συ-
νεργασίες απέτυχαν.
Ο Ζαρντίμ είχε αντικατα-
στήσει τον Ερνέστο Βαλ-
βέρδε το καλοκαίρι του
2012. Μολονότι ο Ολυ-
μπιακός επί των ημερών
του ήταν 1ος και αήττη-
τος, ενώ είχε προκριθεί και
στους 32 του Europa
League, έμεινε στον πά-
γκο μέχρι τον Ιανουάριο
του 2013 και χρεώθηκε 
ότι η ομάδα δεν πρόσφερε
θέαμα. 
Μία σεζόν κοούτσαρε τον
Ολυμπιακό ο Σίλβα. Προ-
σωπικά ζητήματα τον υπο-
χρέωσαν να φύγει, αλλά
στο μεταξύ πανηγύρισε
πρωτάθλημα και συνολικά
εμφάνισε 28 νίκες 
σε 30 αγώνες.
Τον Ιανουάριο του 2015 ο
Περέιρα αντικατέστησε
τον Ισπανό Μίτσελ. Βρα-
χύβια κι αυτού του Πορτο-
γάλου η παρουσία, τελεί-
ωσε τον Ιούνιο με απολο-
γισμό 18 νίκες, 6 ισοπα-
λίες και 3 ήττες.
Ο Μπέντο πήγε στον Ολυ-
μπιακό τον Αύγουστο του
2016 κι έφυγε... νύχτα και
με θόρυβο από το λιμάνι.
Είχαν ήδη αποχωρήσει
δύο προπονητές (Σίλβα,
Βίκτορ), προσλήφθηκε μή-
πως συμμαζέψει τα πράγ-
ματα, αλλά απολύθηκε
τον Μάρτιο του 2017…
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Τελείωσε ο Ραζβάν Λουτσέσκου από τον ΠΑΟΚ.
Λίγες ημέρες πριν την αναχώρηση της ομάδας
για το βασικό στάδιο της προετοιμασίας, ο Ρου-
μάνος προπονητής αποφάσισε να φύγει από

τον «δικέφαλο του βορρά» και το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο.

Πλέον οι «ασπρόμαυροι» είναι σε αναζήτηση νέου προπο-
νητή! Ο Ρουμάνος τεχνικός ενημέρωσε τους ανθρώπους του
ΠΑΟΚ ότι προτίθεται να κάνει χρήση του όρου buy out που υ-
πάρχει στο συμβόλαιό του, δεδομένου πως δεσμεύεται για
έναν ακόμη χρόνο με τους Θεσσαλονικείς προκειμένου να α-
ποχωρήσει νωρίτερα...

Πριν την έναρξη της χθεσινής προπόνησης, ο Λουτσέσκου
συζήτησε με τον Ιβάν Σαββίδη και έθεσαν επί τάπητος το εν
λόγω θέμα. Από τη συζήτηση των δύο ανδρών δεν προέκυψε
κάποια αλλαγή στα δεδομένα, και ως εκ τούτου ο Ρουμάνος
αποχωρεί μετά από δύο σεζόν από την Τούμπα...

Πληροφορίες αναφέρουν ότι έχει ήδη αποχωρήσει από το
σπίτι που έμενε. Και ότι –καλού κακού– έχει ήδη στείλει το
αυτοκίνητό του στη Σαουδική Αραβία.

Λουτσέσκου… τέλος από τον ΠΑΟΚ

Τρέμουν στη ΝΔ για την 
«καμένη γη» στα τηλεοπτικά 
SL2, Football League

Στη ΝΔ άρχισαν να τους ζώνουν τα φίδια για την επόμενη ημέρα των εκλογών, έ-
τσι και τις κερδίσουν και σχηματίσουν κυβέρνηση. Τι θα γίνει με την ΕΡΤ και τα
τηλεοπτικά της Super League 2 και της Football League; 

Ο Λεουτσάκος το ξέκοψε στον αρχιεργάτη της «εξυγίανσης» Πετρ Φούσεκ. Ότι, αν
δεν πέσει το χρήμα, δεν αρχίζουμε. Κι ο Φούσεκ τούς έστειλε στον Παππά. 

Και λένε τώρα στη ΝΔ ότι ο Παππάς που θα σφυρίζει στα τρένα που φεύγουν μετά
τις εκλογές, δεν πρόκειται να δώσει λύση. Θ’ αφήσει κρανίου τόπο για να φωνάζει
μετά τις εκλογές ότι φταίει η νέα κυβέρνηση που δεν ξεκινούν τα πρωταθλήματα.
(Άρχισαν και εντατικά μαθήματα στα διοικητικά του ποδοσφαίρου στη ΝΔ.)

Τσιάρτας:
από προπονητής,
τεχνικός διευθυντής

ΗΕΠΟ, λέει, θα ζητήσεις τις παραιτή-
σεις των Αναστασιάδη, Μπασινά και
Γιαννακόπουλου. Κι αν τις ζητήσει,

δεν σημαίνει ότι θα τις πάρει κιόλας. 
Αν δεν πέσει το φραγκάκι, ο Άγγελος δεν

φεύγει. Επαγγελματίας είναι και καλά κάνει. Τέ-
λος πάντων, αυτοί φεύγουν. Ποιος θα είναι ο νέ-
ος τεχνικός διευθυντής; Παίζει το όνομα του
Τσιάρτα. 

Εκεί που τον είχαν για προπονητή στην Ελπί-
δων στη θέση του Νικοπολίδη, τώρα παίζει για
τεχνικός διευθυντής. Στο ελληνικό ποδόσφαι-
ρο, όλα τα επαγγέλματα είναι ίδια.

ΕΠΣ Χίου: 
Λόγω έντασης
στο Αιγαίο, δεν
πήρε τα χρήματα
της ΕΠΟ

ΗΕΠΟ ανακοίνωσε τα ποσά
των επιχορηγήσεων που
δόθηκαν στις ΕΠΣ για το

2018, και για τη Χίο είχε βγάλει
σχεδόν 44.000 ευρώ. Και βγαίνει
ένα μέλος του ΔΣ της ΕΠΣΧ και λέ-
ει το φοβερό. Ότι «όσο τα είδατε ε-
σείς, άλλο τόσο τα είδαμε κι εμείς».
Δημήτρης Κομματάς το όνομά του. 

Έχει δίκαιο. Τα χρήματα αυτά δεν
έφτασαν ποτέ στο νησί, για έναν και
μοναδικό λόγο. Λόγω της έντασης
που προκαλούν οι Τούρκοι στο Αι-
γαίο, δεν μπορούν να ταξιδέψουν τα
χρήματα. Κινδυνεύουν ταξιδεύοντας
και με το αεροπλάνο και με το πλοίο.
Άλλος τρόπος δεν υπάρχει.
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Nα πληρώσει ο Φούσεκ από την 
τσέπη του και όχι ο ελληνικός
λαός με την ΕΡΤ

Αυτός ο Φούσεκ και οι άλ-
λοι επιτετραμμένοι της
FIFA για το ελληνικό πο-

δόσφαιρο νομίζουν ότι έχουν
να κάνουν με «μπανανία».

Δεν εξηγείται διαφορετικά και ο
εκβιασμός τους να περάσει χωρίς
ψηφοφορία από την ΕΠΟ το νέο
συμβόλαιο του Μέλο Περέιρα, αλ-
λά και να πληρώσει ο ελληνικός λα-
ός μέσω της ΕΡΤ τα τηλεοπτικά
συμβόλαια. 

Ο πολυπράγμων Φούσεκ ενερ-
γεί ως «γκαουλάιτερ» στη χώρα μας
και αποφασίζει δίκην υφυπουργού Αθλητισμού και εις το όνομα του ελ-
ληνικού λαού.

Ο περί ου ο λόγος βρέθηκε πρόσφατα στη συνεδρίαση της  Football
League, όπου οι ομάδες τον απείλησαν πως: «Αν δεν υπογραφούν τα υ-
πεσχημένα τηλεοπτικά συμβόλαια, πρωταθλήματα δεν ξεκινάνε», και α-
ποφασίστηκε η  σύσταση εξαμελούς αντιπροσωπείας για  άμεσες συ-
ναντήσεις με τον υπουργό Ψηφιακής Πολιτικής Ν. Παππά, τον υφυ-
πουργό Αθλητισμού Γ. Βασιλειάδη και τον διευθύνοντα σύμβουλο
της ΕΡΤ Γ. Δρόσο.

Εάν ο Φούσεκ επιθυμεί τόσο πολύ να πάρουν τα φράγκα οι παρά-
γοντες της Football League από τα τηλεοπτικά, υπάρχει λύση.

Να τα πληρώσει από την τσέπη του…

Πρόσφυγες: Ψηφίζουν ΣΥΡΙΖΑ
και είναι ΠΑΟΚ!

ΟΔΟΜ (Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης) μέσω του Ελ-
ληνικού Συμβουλίου για τους πρόσφυγες ζητάει χώρους,
ώστε να μάθουν ελληνικά. Οι χώροι που προτιμούνται είναι

πιστοποιημένοι ή όχι; Ή μήπως δεν πειράζει; 
Διότι κάποιοι μυρίστηκαν «ψητό» και πάνε να πάρουν τη δου-

λειά χωρίς φορολογική ή ασφαλιστική ενημερότητα, ας πούμε. Ε-
πειδή είναι του κόμματος, ας πούμε. 

Η… πλάκα είναι ότι, μετά το πέρας των μαθημάτων, περνούν α-
πό την κρισάρα του… κόμματος. Και η ερώτηση που τους κάνουν
είναι κλασική: «Ποιος ευθύνεται για τα μνημόνια;»

«Η ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ», απαντούν οι πρόσφυγες. Και μετά μπο-
ρούν να… ψηφίσουν. Δημοκρατικά πάντα. Βρέθηκε, πάντως, κι έ-
νας από ΜΚΟ κι είπε να γίνεται ακόμα μία ερώτηση: «Ποια είναι η
καλύτερη ομάδα στην Ελλάδα;». Και ν’ απαντούν: «Ο ΠΑΟΚ»!

Στην προείσπραξη των τηλεοπτικών
δικαιωμάτων από την επόμενη
διοργάνωση του Κυπέλλου Εθνών

προχώρησε η ΕΠΟ για να αποκτήσει ρευ-
στότητα. 

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία που έ-
στειλε η Ομοσπονδία στις Ενώσεις Ποδο-
σφαιρικών Σωματείων, η UEFA κατέβαλε προκαταβολικά 1,8 εκατ. ευρώ. 

Χρήματα που δόθηκαν προφανώς για να στηρίξουν τον Ευάγγελο Γραμμένο, ο ο-
ποίος κατάφερε και αύξησε σημαντικά τα έξοδα της ΕΠΟ. 

Αλλά στη Νιόν θέλουν τον Γραμμένο επικεφαλής του ελληνικού ποδοσφαίρου και
κάνουν οτιδήποτε μπορούν για να ενισχύσουν το προφίλ του παρά τα απανωτά λάθη
που κάνει σε όλα τα επίπεδα. 

Το ζητούμενο για το ελληνικό ποδόσφαιρο, βέβαια, δεν είναι η επιβίωση της σημε-
ρινής διοίκησης, η οποία απογείωσε κατά 1,5 εκατ. ευρώ τα έξοδα. 

Μεταξύ άλλων και με τα τρελά λεφτά που δίνει στον Μέλο Περέιρα και τους άλ-
λους εκλεκτούς. Κάθε χρόνο η ΕΠΟ καταβάλλει 900.000 ευρώ σε μισθούς και αποζη-
μιώσεις. Οπότε χρειάζεται ρευστότητα. 

Αλλά, όπως λένε όσοι περνούν καθημερινά απ’ το πάρκο Γουδή, τα πράγματα θα γί-
νουν πολύ δύσκολα εάν αποτύχει η Εθνική στο Euro και το 2022 έχει ήδη ξοδέψει το
μεγαλύτερο μέρος των εσόδων της. 

Κάπως έτσι, άλλωστε, πήγε και η Ελλάδα στα βράχια με τη δημιουργική λογιστική
του Κώστα Σημίτη… Τακτική που ακολουθεί πλέον και ο Γραμμένος. 

Ο κίνδυνος για οικονομική
ασφυξία της ΕΠΟ απ’ τις
προεισπράξεις

Ο «λεβέντης» Τζούλιο και 
η «ασπίδα» Βασιλειάδης

Ακόμα και οι καρέκλες της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού αντιλήφθηκαν την οργή
του Ιούλιου Συναδινού για το ρεπορτάζ της «Α» με τη διαπίστωση πως δεν είναι
«λεβέντης»...Ο χαρακτηρισμός «έξαλλος» μοιάζει φτωχός για να αποδώσει πλήρως

την κατάσταση του γενικού γραμματέα. Όπως λένε όσοι ξέρουν καλά τον Τζούλιο, το πρω-
ινό του Σαββάτου έχασε την ψυχραιμία του. «Κάτι που συμβαίνει σπάνια», όπως υποστηρί-
ζουν όσοι κυκλοφορούν στους διαδρόμους της ΓΓΑ.

Στο περιβάλλον του Συναδινού υποστήριζαν ότι για άλλη μια φορά ο Ιούλιος αδική-
θηκε. Και παρέπεμπαν στον πολιτικό προϊστάμενό του για απαντήσεις αναφορικά με την κα-
θυστέρηση στην έκδοση της διαπιστωτικής πράξης που θα εφάρμοζε τη νομοθεσία στο θέ-
μα του Βασίλη Γκαγκάτση.

Ουσιαστικά, δηλαδή, οι συνεργάτες του γγΑ επιρρίπτουν τις ευθύνες στον Γιώργο Βασι-
λειάδη, για τον οποίο λένε με νόημα ότι «εκείνος ήταν τακτικός συνομιλητής του Γκαγκάτση».

Κάποιοι, μάλιστα, πήγαν ακόμα πιο μακριά το θέμα, με το επιχείρημα ότι ο Τζούλιο κα-
τάφερε να υπογράψει το σχετικό έγ-
γραφο όταν διαλύθηκε η Βουλή, λόγω
εκλογών, και επιδόθηκε ο Βασιλειά-
δης στον προεκλογικό αγώνα του.

Όσοι αναρωτηθούν πού βρίσκεται η
αλήθεια, θα σας απαντήσουμε με σα-
φήνεια: στη μέση. Και ο Συναδινός έ-
τρεξε να προλάβει τις περιπέτειες με τη
Δικαιοσύνη και τόσο καιρό έκανε «τα
στραβά μάτια» επειδή έβλεπε τον Βα-
σιλομπίλαρο να σουλατσάρει στη
ΓΓΑ.

Φοβούται 
την ποινική
Δικαιοσύνη

Γιατί ουδείς ασχολείται με τη Sports
Radar που στέλνει τα ραβασάκια
για τα «ύποπτα προς χειραγώγηση»

παιχνίδια; Γιατί φοβούνται ότι αν υπόθε-
ση φτάσει τα ποινικά δικαστήρια και α-
θωωθούν οι κατηγορούμενοι, τι θα γί-
νει, αν εμείς έχουμε υποβιβάσει την ο-
μάδα τους, όπως προβλέπει η FIFA; 

Γι’ αυτό έχουν κάτσει όλοι επάνω σ’ αυ-
τόν τον προβληματισμό και δεν κουνιέται
φύλλο. Μια χαρά. Την έχουνε καταβρεί ό-
λοι. Δεν είναι καιρός για μπλεξίματα, σου
λέει ο κύριος των 12 αναβολών. 
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Του Μανώλη Δράκου

Κι ενώ η κυβερνητική
πλειοψηφία πνέει τα
λοίσθια, λίγο πριν από
τις εθνικές εκλογές

προσπαθεί με κάθε τρόπο να
κλείσει λογαριασμούς προς ό-
φελος των ημετέρων της.

Δεν είναι τυχαίο ότι λίγες ημέρες
πριν από την 7η Ιουλίου κορυφώ-
θηκε η συζήτηση για να κλείσουν τα
τηλεοπτικά του ΠΑΟΚ στην κρατική
ΕΡΤ με το μυθικό ποσό των 8 εκατ.
ευρώ (κατ’ έτος), όταν στην «ελεύ-
θερη αγορά» η τιμή διαπραγμάτευ-
σής τους δεν μπορεί και δεν ξεπερ-
νά ούτε τα… μισά χρήματα απ’ όσα
φέρεται να προσφέρει η δημόσια
τηλεόραση στην ομάδα της Θεσσα-
λονίκης.

Η υπόθεση των τηλεοπτικών δι-
καιωμάτων του ΠΑΟΚ (που η κυ-
βέρνηση θυμήθηκε να τακτοποιήσει
λίγο πριν από τις εκλογές) επιχειρεί
να αλλοιώσει τους όρους διεξαγω-
γής του νέου πρωταθλήματος που
θα ξεκινήσει τον Αύγουστο και
πλήττει ευθέως τους όρους του υ-
γιούς ανταγωνισμού.

Ο καθένας μπορεί να αντιληφθεί
τους λόγους, αλλά και τη σπουδή
της κυβέρνησης να… προικίσει τον
Ιβάν Σαββίδη με ένα ποσό της τά-
ξης των 8 εκατ. ευρώ που δεν υπάρ-
χει πλέον στην ελεύθερη αγορά για
καμία από τις top ομάδες του ελλη-
νικού πρωταθλήματος.

Δεν είναι όμως μόνο αυτός ο το-
μέας στον οποίο επιχειρείται αλλοί-
ωση των όρων του νέου πρωταθλή-
ματος.

Παράλληλα, με τα τηλεοπτικά
του πρωταθλήματος εξελίχθηκε το
τελευταίο διάστημα στον χώρο του
ποδοσφαίρου μια συζήτηση για  να
εξαφανιστούν οι ποινές που αφο-
ρούν αφαίρεση βαθμών στις ομά-
δες των οποίων οι οπαδοί προκα-
λούν επεισόδια, αλλά και να μειω-
θούν οι αντίστοιχες περί «απειλών
και εκφοβισμού» βάσει των οποίων
(άρθρο 19 του πειθαρχικού κώδικα
της ΕΠΟ) είχε τιμωρηθεί με ποινή α-
παγόρευσης εισόδου στους αγωνι-
στικούς χώρους για 3 χρόνια ο Ιβάν
Σαββίδης για τη γνωστή ενέργειά
του να εισβάλει οπλισμένος στον α-
γώνα του ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ στην
Τούμπα.

Η τριετής ποινή απαγόρευσης ει-
σόδου είχε επιβληθεί  στον Σαββί-
δη στις 29 Μαρτίου 2018 για την
είσοδό του στον αγωνιστικό χώρο,
στο παιχνίδι με την ΑΕΚ, με το όπλο
στη ζώνη του. Κάτι τέτοιο σημαίνει
ότι κανονικά η ποινή του έληγε στις
29 Μαρτίου 2021.

Στο άρθρο 19 του Πειθαρχικού
Κώδικα της ΕΠΟ περί απειλών και
εκφοβισμού αναφέρεται: «Οποιοσ-
δήποτε εμπίπτει στον παρόντα κώδι-
κα, ο οποίος εκφοβίζει έναν αξιωμα-
τούχο του αγώνα ή οποιοδήποτε ε-
ντεταλμένο εν γένει ποδοσφαιρικό
όργανο με απειλές ή με άλλο άμεσο
ή έμμεσο τρόπο, θα τιμωρείται με

χρηματική ποινή 50.000 ευρώ του-
λάχιστον και αγωνιστικό αποκλεισμό
ή απαγόρευση εισόδου στο γήπεδο
από τρία έως πέντε έτη».

Η τροποποίηση που συζητήθηκε
να γίνει ήταν η εξής: «Οποιοσδήποτε
εμπίπτει στον παρόντα κώδικα, ο ο-
ποίος εκφοβίζει έναν αξιωματούχο
του αγώνα ή οποιοδήποτε εντεταλ-
μένο εν γένει ποδοσφαιρικό όργανο
με απειλές με επικείμενο κίνδυνο σώ-
ματος ή έμμεσο τρόπο θα τιμωρείται
με χρηματική ποινή έως 50.000 ευ-
ρώ και αγωνιστικό αποκλεισμό ή α-
παγόρευση εισόδου στο γήπεδο έως
ένα έτος».  

Ο σκοπός είναι προφανής… Κά-
ποιοι θέλουν να εξαφανίσουν την
ποινή στον Ιβάν και να επιτρέπουν
πλέον να απειλούνται διαιτητές ή α-
ξιωματούχοι αγώνων με μικρότερες
σε περίπτωση που έχουν αντίστοι-
χες ιδέες…

Ταυτόχρονα, μεθοδεύτηκε (στο ί-
διο διάστημα) μια συζήτηση μεταξύ
παραγόντων της Super League η

πλήρης κατάργηση της ποινής αφαί-
ρεσης βαθμών για επεισόδια από ο-
παδούς των ομάδων! Αντί δηλαδή ο
ποινικός κώδικας να γίνει αυστηρό-
τερος, έγινε μια προσπάθεια να εξα-
φανιστούν οι ποινές, με πρόσχημα
ότι στο τέλος της νέας περιόδου θα
διεξαχθούν play offs για την ανά-
δειξη του πρωταθλητή, κάτι που ση-
μαίνει περισσότερα ντέρμπι και κατ’
επέκταση μεγαλύτερος κίνδυνος ε-
πεισοδίων και πιθανότητας αφαίρε-
σης βαθμών από τις ομάδες που θα
διεκδικήσουν τον τίτλο…

Η συζήτηση που έγινε στα διάφο-
ρα όργανα του ποδοσφαίρου ήθε-
λε τη μετατροπή του κανονισμού
προς το… ελαφρύτερο, ώστε και οι
χουλιγκάνοι να τα σπάνε μέσα στο
γήπεδο, αλλά και οι ομάδες να μην
τιμωρούνται! 

Η πρόθεση είναι για περιπτώσεις
οριστικής διακοπής ή οριστικής μα-
ταίωσης της τέλεσης του αγώνα, να
επιβάλλεται κατακύρωση του αγώ-
να υπέρ της αντίπαλης ομάδας και

ποινή διε-
ξαγωγής αγώ-
να χωρίς θεατές
δύο έως τέσσερις α-
γωνιστικές. 

Για το ενδεχόμενο ει-
σόδου οπαδών στον αγωνι-
στικό χώρο, να υπάρχει πρό-
στιμο που θα ξεπερνά και τις
200.000 ευρώ και τιμωρία με κε-
κλεισμένων των θυρών έως και
τέσσερις αγώνες. 

Επίσης, και σε περίπτωση μη έ-
ναρξης ή διακοπής του αγώνα λό-
γω επεισοδίων, ο αγώνας να κατα-
κυρώνεται υπέρ της ανυπαίτιας ο-
μάδας και να υπάρχει ποινή αγωνι-
στικών. Αφαίρεση ή αφαιρέσεις
βαθμών ή ακόμα και υποβιβασμός
ΠΑΕ  να  καταργηθούν, ακόμα και
για τυχόν απειλές ή εκφοβισμούς σε
αξιωματούχους…

Έντονη δραστηριότητα λίγο πριν από τις εκλογές για να κλείσουν
τα τηλεοπτικά του ΠΑΟΚ με την ΕΡΤ (με μυθικό ποσό που δεν
υπάρχει στην ελεύθερη αγορά), αλλά και να εξαλειφθούν οι

ποινές στο πειθαρχικό δίκαιο ώστε και ο τριετής αποκλεισμός
του Σαββίδη να γίνει ένας χρόνος και οι ομάδες να μην
τιμωρούνται με αφαίρεση βαθμών όταν οι οπαδοί τους

προκαλούν επεισόδια στα γήπεδα…

Όλο το κράτος
στην υπηρεσία

του Ιβάν

Άναψε
κόκκινο 
η FIFA
Στη  συνεδρίαση της Επι-
τροπής Επαγγελματικού
Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ,
μεσοβδόμαδα, ο ανεξάρ-
τητος εμπειρογνώμονας
που έχει τοποθετήσει η
FIFA στη χώρα μας, Πετρ
Φούσεκ, είπε πως κάποι-
ες από αυτές τις αλλαγές
στις διατάξεις τις θέλει
μεταφρασμένες για να
τις μελετήσει με τους αν-
θρώπους της παγκό-
σμιας συνομοσπονδίας
και έβαλε… φρένο στις
διαθέσεις της ΕΠΟ και
της Super League.
Αποφασίστηκε εν τέλει
να αναβληθεί τελείως το
θέμα των αλλαγών
στους κανονισμούς και
να μην τεθεί καθόλου,
ούτε στην αυριανή Εκτε-
λεστική ούτε στη Γ.Σ. της
Παρασκευής, ενώ είναι
άγνωστο τελικά πότε και
αν θα εγκριθούν οι αλ-
λαγές που επιχείρησαν
προωθήσουν.
Δεν θα μπορούσε να γι-
νόταν και αλλιώς.
Το «πραξικόπημα» με τον
νέο Πειθαρχικό Κώδικα
αποτράπηκε, τουλάχι-
στον για την ώρα, από
την ίδια την FIFA, η ο-
ποία διά των απεσταλμέ-
νων της είχε χτυπήσει
«καμπανάκι» κατά τη
διάρκεια της περσινής
περιόδου και είχε ξεκά-
θαρα υποστηρίξει σε ό-
λους τους τόνους ότι
στην υπόθεση της βίας η
ΕΠΟ δεν έχει κάνει το
παραμικρό βήμα προό-
δου…
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Ο Ζουράρις
σε πιθάρι
στον Λευκό
Πύργο
Στη διπλανή στήλη, θα
διαβάσετε για τα κατορ-
θώματα της Νοτοπούλου
Καίτη Κίτσο και του μαϊ-
μού Θουκιδίδη, Ζουράρι.
Και ορθώς, όπως θα δεί-
τε, ο Ιβάν δεν μπήκε στον
κόσμο ν’ απαντήσει στον
Ζουράρι, που είπε ότι, αν
δεν υπήρχε ο ΣΥΡΙΖΑ,
δεν θα έπαιρνε το πρω-
τάθλημα ο ΠΑΟΚ. 
Κι ότι όποιος ΠΑΟΚτσής
ψηφίζει τον Μητσοτάκη,
είναι σαν να ψηφίζει τον
Μαρινάκη. Μάλιστα. Ο
Ζουράρις, βέβαια, απορ-
ροφημένος καθώς είναι
με την Αρχαία Ελληνική
Γραμματεία, δεν πρέπει
να έχει πάρει χαμπάρι τι
παίζεται σήμερα στην
Ελλάδα τη σύγχρονη. 
Νομίζει ότι εκεί που περ-
πατάει στην παραλιακή
στον Λευκό Πύργο, θα
ξεπεταχθεί κανένας Αρι-
στοτέλης για να πάνε για
καφέ στο «Καστέλο». Για
να πούνε τα δικά τους. 
Εγώ, πάντως, αν ήμουν
Σαββίδης, θα του έκανα
χοντρή πλάκα του Ζου-
ράρι. Θα του αγόραζα έ-
να πιθάρι σαν κι αυτό
του Διογένη και θα τον
έβαζα να ρητορεύει στον
Λευκό Πύργο. Μια μετα-
γραφή θα έβγαζε ο Ζου-
ράρις. 

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Τι είναι αυτοί, ρε. Ούτε έ-
να μπάνιο δεν μπορείς
να κάνεις καλοκαιριάτι-
κα. Πρέπει να είναι απί-

κο, να την περιμένεις τη μαλα-
κία στο δόξα πατρί και να δεις
τον ουρανό σφοντύλι. 

Όλο και κάποια Νοτοπούλου θα
βρεθεί, όλο και κάποιος Ζουράρις
και ν’ αφήσει τ’ ανάσκελα. Πολύ σο-
βαρά θα μιλήσουμε, τέρμα η πλάκα
με το ΣΥΡΙΖΑ. 

Πού να το φανταστώ εγώ, ότι μία
δική μου πλάκα θα την έκανε ση-
μαία η Νοτοπούλου; Το κορίτσι δεν
το τερμάτισε το κοντέρ. Το ’βγαλε

και το πέταξε. Να μην υπάρχει κο-
ντέρ. 

Διαβάζεις το βιογραφικό της.
Σπούδασε ψυχολογία στο Αριστο-
τέλειο, σου λέει. Έκανε και μεταπτυ-
χιακό. Και μετά προσελήφθη στην υ-
πηρεσία καθαριότητας του δήμου.
Καθαρίστρια, δηλαδή. 

Όχι ότι είναι κακό αυτό, ίσα-ίσα.
Οι καθαρίστριες έχουνε καμία σχέση
με την Κατερίνα; Ποτάμι τρέχει ο ι-
δρώτας χειμώνα-καλοκαίρι να ξε-
βρωμίσουνε την πόλη. Και δεν μπο-
ρούνε και να κρυφτούνε. Δεν μπο-
ρούνε να πούνε ότι καθάρισαν και
να βλέπεις σκουπίδια στον δρόμο.
Καμία σχέση δεν έχουνε με τη Νο-
τοπούλου οι καθαρίστριες. 

Ο δήμος Θεσσαλονίκης δεν εκτί-
μησε τα προσόντα της και την έκανε
καθαρίστρια και μετά στις υπηρεσίες
τουρισμού του δήμου. Δούλεψε, λέ-
ει, και πωλήτρια και γραμματέας και
ως ψυχολόγος. 

Και μετά, την ανακάλυψε ο Αλέ-

ξης. Έτσι είναι. Μια φορά στη ζωή
σού ’ρχεται η ευκαιρία. Δεν την άρ-
παξες; Αντίo σας. Την άρπαξες; Βά-
ζεις υποψηφιότητας για δήμαρχος
της πόλης.  Πολλά είπαμε, ωστόσο,
για την αγία Αικατερίνη της Θεσσα-
λονίκης.

Πάει, λοιπόν, η ψυχολόγος Κα-
τερίνα και ποστάρει στα sosial
media το προεκλογικό της φυλλά-
διο με τον Γιάννη. Μάλιστα. Ότι και
καλά ο Γιάννης είναι μαζί της, επει-
δή ξεκίνησε φτωχόπαιδο από τα Σε-
πόλια. Επί τόπου το φτιάξανε οι ε-
πικοινωνιολόγοι το φυλλάδιο και
χωρίς να ξέρει τίποτα ο Γιάννης. 

Μιλάμε ότι οι τύποι είναι αδίστα-
κτοι. Τσαμπουκά τον έβαλε τον
Γιάννη στο φυλλάδιο. «Greek to the
core», σου λέει η Κατερίνα. Έλλη-
νας μέχρι το μεδούλι, δηλαδή. Και
καταλήγει ότι «είναι ένας από εμάς».
Που έτσι και υπήρχε αστυνομία στα
social media, η αγία Αικατερίνη δεν
την έβγαζε καθαρή. 

Μόλις έγινε της Πόπης το μαγκά-
λι, η Νοτοπούλου την κατέβασε.
Και τι έγινε που την κατέβασε; Όλη η
υφήλιος είδε το φυλλάδιο. Αυτό ή-
θελε η Κατερίνα. Να τσιμπήσει η
νεολαία. 

Σου λέει, λατρεύει τον Γιάννη,
άρα στην κάλπη εμένα θα ψηφίσει
που τον έβαλα στο φυλλάδιο. Δεν
υπάρχει η τύπισσα. Μιλάμε ότι την
περνάει για πολύ χαζή τη νεολαία.
Αυτό έχω να πω εγώ. Πολιτικές επι-
στήμες νεολαίας είναι το μεταπτυ-
χιακό της.

Διότι άπαξ κι είσαι ψυχολόγος
και κάνεις αυτό το πράγμα, πάει να
πει ότι θεωρείς ότι θα έχεις αποτέ-
λεσμα. Ότι η νεολαία είναι βλαμμένη
και θα σε ψηφίσει από μία φωτο-
γραφία. Γιατί, αλλιώς, θα έψαχνες
και πάλι στον πάτο της κάλπης να
βρεις καμιά ψήφο, όπως έγινε στις
δημοτικές εκλογές.

Έτσι είναι. Όλα για όλα τα έπαιξε
η Νοτοπούλου. Με τέσσερις επιθε-

Η ψυχολόγος (μακρινή ανιψιά του… Φρόιντ), Νοτοπούλου, έβαλε τη φωτό του
Αντετοκούνμπο στο ψηφοδέλτιό της, ενώ ο γραφικός Ζουράρις είπε ότι ο Αλέξης πήρε

το πρωτάθλημα και όχι ο ΠΑΟΚ

Ο «μαϊμού» 
Θουκυδίδης Ζουράρις

και η Νοτοπούλου με τον
«πρόσφυγα»

Αντετοκούνμπο
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τικούς. Αφού σου λέει ότι θα πατώ-
σω και πάλι όπως πάτωσα στις δη-
μοτικές, κάτι πρέπει να κάνω. Θα
ποστάρω, κι όποιον κορόιδεψα, κο-
ρόιδεψα. 

Σάμπως έχει κρίση η νεολαία να
σκεφτεί ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ξεπούλησε τη
Μακεδονία και ότι τρέλανε τον κό-
σμο στους φόρους; Τη φωτογραφία
με τον Γιάννη θα έχει εικόνα και
μου θα ρίξει το ψηφαλάκι. Έτσι ό-
πως σκέφτηκε η κουτοπονηρούλα
Κατερίνα, έτσι σκέφτεται και η
Καίτη Κίτσο –αυτή η γκομενάρα, η
Κλέλια Ρένεση– από τη «Μουρ-
μούρα» στον Alpha.

Τι έκανε η Νοτοπούλου; Αφού,
όπως ο ΣΥΡΙΖΑ, το είδε πολύ στο
προσφυγικό με τον Γιάννη, ότι εί-
ναι κι αυτός παιδί μεταναστών, ποι-
ος σου έδωσε το δικαίωμα, ρε Κα-
τερίνα, να εκμεταλλεύεσαι τους με-
τανάστες; 

Να σ’ το πάω και στο φιλοσοφι-
κό, Κατερίνα. Όπως τους μετανά-
στες τους εκμεταλλεύονται ένα σω-
ρό κόσμος, που τους πουλάει ένα
ευρώ το νερό, όπως οι Τουρκαλά-
δες τούς εκμεταλλεύονται για να
τους περάσουν στην Ελλάδα, έτσι κι
εσύ εκμεταλλεύτηκες ένα προσφυ-
γόπουλο. Καμία σημασία που ο
Γιάννης έγινε εκατομμυριούχος.
Δεν τον μόστραρες σαν εκατομμυ-
ριούχο, αλλά σαν προσφυγόπουλο. 

Υπάρχει και κάτι πιο σοβαρό, ω-
στόσο, που δεν πήγε το μυαλό της
Νοτοπούλου. Ο Γιάννης Αντετο-
κούνμπο δεν ανήκει στον εαυτό
του. Όπως το ακούς. 

Ανήκει στους Milwaukee Bucks
και στους σπόνσορές του. Πληρώ-
νεται για να φοράει μπλουζάκια, πα-
πούτσια, τα πάντα όλα. Πουλάει και
τη δημόσια εικόνα του, εκτός από το
παιχνίδι του. 

Και πας εσύ και του στραπατσά-
ρεις την εικόνα. Στην Αθήνα είναι η

Κι εντάξει, ο
Ζουράρις είναι αυτός
που είναι. Μένει στην α-
νατολή και μιλάει στη δύ-
ση. Φευγάτος. Σαραβάλια-
σε. Ο Σαββίδης γιατί δεν είπε
τίποτα για τις δηλώσεις του
Ζουράρι; 

Να μιλήσουμε σοβαρά τώρα.
Έριξε πάνω από 100 μιλιόνια ο Ι-
βάν κι έφτιαξε ομαδάρα, δικαιότατα
το σήκωσε και το πρωτάθλημα και
το κύπελλο, κι έρχεται ο Ζουράρις
και σου ρίχνει μολότοφ μέσα στο
μαγαζί σου. Σε ξεφτιλίζει κι εσένα
και τα εκατομμύρια των οπαδών και
τους παίκτες φυσικά. Κι εσύ, δεν μι-
λάς. 

Τώρα, θα πεις, ποιος ασχολείται
με τον Ζουράρι. Σαν το μίστερ Μπιν
στο πιο φιλοσοφικό. Κι έχει δίκαιο,
δηλαδή, ο Ιβάν. Σου λέει, ουδείς α-
σχολείται μαζί του. Τι να κάτσω να
βγάλω ανακοινώσεις για τον Ζου-
ράρι; Θα με πάρουν κι εμένα στο
ψιλό. 

Γι αυτό κι έδωσε εντολή και
στους οργανωμένους να μην ασχο-
ληθεί κανένας μ’ αυτά που δήλωσε
ο Ζουράρις. Και το Σαββιδοτεχνείο,

τουμπέκα έκανε κι αυτό. Δεν μπο-
ρεί, σου λέει ο Ιβάν, να γίνουμε ίσια
κι όμοια με τον Ζουράρι, επειδή
πουλάει ΣΥΡΙΖΑϊλίκι-ΠΑΟΚτσιλίκι. 

Ο Θουκιδίδης της πλάκας είχε πει
και το άλλο. «Ποιος τον γ@μα@ει
τον Άρη». Αυτό είχε πει. ΠΑΟΚάρα
και καλά. Μάλιστα. Τον καταλαβαί-
νω όμως, τον γερο-Ζουράρι. 

Περνάνε τα χρόνια, καθηγητής
πανεπιστημίου ήσουνα, μετά έγινες
ΑΝΕΛ, μετά ΣΥΡΙΖΑ και βλέπεις ότι
στις εκλογές πας για τάβλι. Και να
ήξερε τάβλι, άντε θα έλυνε το υπαρ-
ξιακό του. Έτσι και δεν βγει, τι να κά-
νει δηλαδή; Να παίρνει τηλέφωνο
τον Βασίλη Βασιλικό ν’ ανταλλά-
σουνε απόψεις για τον Θουκιδίδη…

Ο Θουκιδίδης είπε αυτό, αφιε-
ρωμένο εξαιρετικά στον Ζουράρι:
«Ησυχίαν είχεν ο Δήμος και αντέλεγε
ουδείς, δεδιώς και ορών ότι πολύ το
ξυνεστηκός». Δηλαδή, «ο λαός σώ-
παινε, και κανείς δεν μιλούσε, γιατί ή-
ταν φοβισμένος και έβλεπε πως οι
συνωμότες ήταν πολλοί». Και το άλ-
λο: «Αμαθία μεν θράσος, λογισμός δε
όκνον φέρει». Δηλαδή, «η βλακεία
φέρνει θράσος και η εξυπνάδα φέρ-
νει αδράνεια». Χαίρετε.

Τουμπεκί με
γαρδούμπα
στο στόμα
Κι εντάξει. Η Νοτοπού-
λου κι ο Ζουράρις ψω-
μάκι δίνουνε στον Σε-
φερλή. Δεν θα χρειαστεί
να κουραστεί να γράψει
ο Μάρκος, έτοιμα στο
πιάτο τού τα δίνουνε η
Καίτη Κίτσο κι ο μαϊμού
Θουκιδίδης. 
Ο υπόλοιπος πολιτικός
κόσμος στη Θεσσαλονί-
κη γιατί δεν πήρε θέση
για τη Νοτοπούλου που
έβαλε στο φυλλάδιό της
τον Γιάννη Αντετοκούν-
μπο; Πού είναι ο δήμαρ-
χος Ζέρβας και οι άλλοι;
Ο Μπουτάρης συμφωνεί
με τη δήλωση του Ζου-
ράρι ότι, αν δεν υπήρχε ο
ΣΥΡΙΖΑ, ο ΠΑΟΚ δεν θα
έπαιρνε πρωτάθλημα; 
Αυτός ο Τριανταφυλλί-
δης του ΣΥΡΙΖΑ, που ό-
ταν μιλάει νομίζεις ότι έ-
χει γαρδούμπα στο στό-
μα; Αυτός ο Φάμελος,
που έχτισε το καινούργιο
γήπεδο του ΠΑΟΚ –με το
στόμα–, συμφωνεί με
τον Ζουράρι; 
Όχι βέβαια! Τουμπέκα
κάνανε και για την Καίτη
Κίτσο και για τον Ζουρά-
ρι με το πιθάρι. Ο δε γί-
γαντας Μπόλαρης, αυ-
τός με την ωραία γραμ-
ματέα τη Θωμαρίτα, έκα-
νε τη μεγάλη δήλωση. Ό-
τι, αν βγει ο Μητσοτά-
κης, θα γίνει Μπερλου-
σκονισμός στην Ελλάδα.

μ’ εκείνο το tweet που έγραψε με-
τά την κατάκτηση του πρωταθλήμα-
τος. 

Έλεγε, δηλαδή, ο Έλληνας πρω-
θυπουργός, ότι σε μένα το οφείλετε
που πήρατε την κούπα. Λες κι έβαλε
αυτός κι όχι ο Βιεϊρίνια εκείνη την
γκολάρα στον Παναιτωλικό και το
άλλο με τον Ολυμπιακό, αλλά ο ί-
διος ο πρωθυπουργός. Αυτά έγρα-
φα εγώ.

Και πριν λαλήσουν τα κοκόρια
την αυγή, βγαίνει ο Ζουράρις και το
λέει φόρα-παρτίδα. Ότι χωρίς τον
ΣΥΡΙΖΑ, θα παίζατε στο Europa
League. Μόνο ο Ζουράρις μπο-
ρούσε να το πει αυτό. Δεν έπιασε το
κόλπο με το tweet του Τσίπρα, ο
ΣΥΡΙΖΑ πάτωσε στη Θεσσαλονίκη
και ο Ζουράρις το επανέφερε. Λες
κι είναι ο τρελός του χωριού. 

Με το ζόρι, δηλαδή, ψηφίστε
μας, γιατί εμείς σας πήραμε το πρω-
τάθλημα. Θα ήθελα να ξέρω, δηλα-
δή, πού το αναφέρει αυτό η αρχαία
ελληνική γραμματεία του αρχαιολά-
γνου παντογνώστη Ζουράρι. Το
γράφει ο Θουκιδίδης; Το αναφέρει
ο Πλάτωνας; Ο Αριστοτέλης, ο
Πλούταρχος; Ο Αριστομένης; Το
παραμύθι, δηλαδή.

εταιρεία παπουτσιών που προμοτά-
ρει το καινούργιο του παπούτσι και
γυρίζει βίντεο στα Σεπόλια. Κι αν
σου κοτσάρει καμία μήνυση; 

Κι όχι μόνο οι σπόνσορες, αλλά
κι η ομάδα του. Με ποιο δικαίωμα,
θα σου πούνε οι Αμερικάνοι, μο-
στράρεις τον Γιάννη που ανήκει σε
μας; Δεν είσαι ούτε δημοσιογράφος,
ούτε φωτορεπόρτερ. Θέλουμε δι-
καιώματα. Έτσι δουλεύει η μπίζνα
στην Αμερική κι έπρεπε να το ξέρει η
Νοτοπούλου. 

Τον έμπλεξες τον Γιάννη, Κατε-
ρινάκι, να παρακαλάει να μη γίνει
κανένα σούσουρο και χαλάσει η ει-
κόνα του. Μετά η Νοτοπούλου εί-
πε ότι δεν ήθελε να εκμεταλλευτεί
τον Γιάννη. Μετά αναλαμβάνουν οι
ΣΥΡΙΖΑίοι γραφιάδες, όχι εγώ.

Είχε προηγηθεί, βέβαια, η μεγά-
λη δήλωση του Ζουράρι. Τα είπε ό-
λα μια χαρά ο μαϊμού Θουκιδίδης
στον λαό του ΠΑΟΚ. Ό,τι ο ΣΥΡΙΖΑ
έκανε πρωταθλητή τον ΠΑΟΚ. Μά-
λιστα. Δεν γίνεται πιο καθαρά. «Αν
δεν υπήρχε ο ΣΥΡΙΖΑ, ο ΠΑΟΚ δεν θα
έπαιρνε το πρωτάθλημα». 

Κι εγώ τι γράφω τόσο καιρό; Ότι
ο Τσίπρας το κατάφερε κι αυτό. Να
καταξεφτιλίσει έναν ολόκληρο λαό,
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Του Νίκου Συνοδινού

ΟΙβάν Σαββίδης την τε-
λευταία διετία έχει σα-
ρώσει τα πάντα στο
ελληνικό ποδόσφαιρο.

Το έκανε ωστόσο τόσο άγαρμπα,
που κατάφερε να φέρει τους πά-
ντες απέναντί του. 

Στην προεδρία της ΕΠΟ μπήκε ο
«δικός μας» Βαγγέλης
Γραμμένος, πρώην
πρόεδρος της ΕΠΣ Μα-
κεδονίας, με τον οποίο
διατηρεί ξεχωριστές
σχέσεις. Στην Εθνική
ανδρών προσλήφθηκε
ο φίλος Άγγελος Ανα-
στασιάδης. Στη Super
League o Βασίλης
Γκαγκάτσης έκανε το
γενικό κουμάντο ως διευθύνων
σύμβουλος. 

Στο αγωνιστικό μέρος, ο ΠΑΟΚ
πήρε το νταμπλ, ενώ κάτι ανάλογο
επεχείρησε να πράξει και την περα-
σμένη σεζόν, όπου ναι μεν κατέκτη-
σε το Κύπελλο, αλλά θα άρπαζε και
το πρωτάθλημα το οποίο παρέδω-
σε με την εισβολή του Ιβάν Σαββί-
δη στον αγωνιστικό χώρο της Τού-
μπας στο ντέρμπι με την ΑΕΚ. Ήταν
το παιχνίδι που στοίχισε στο αφεντι-
κό του «δικέφαλου του βορρά» την
παρουσία του στα γήπεδα για τρία
χρόνια και στον ΠΑΟΚ λόγω των
πειθαρχικών ποινών την απώλεια
του τίτλου. Παράλληλα, η εικόνα ε-
νός ιδιοκτήτη ομάδας να μπαίνει
στον αγωνιστικό χώρο με την κου-
στωδία των σωματοφυλάκων του,
έχοντας το όπλο σε εμφανή θέση, έ-
κανε τον γύρο του κόσμου και α-
μαύρωσε το ελληνικό ποδόσφαιρο.

Ο Ιβάν Σαββίδης αποδείχθηκε
άπληστος κι έκανε το λάθος να τα
πάρει… όλα. Αυτό λειτούργησε σαν
καμπανάκι σε όλους τους άλλους,
που είδαν ότι εδώ υπάρχει ένας α-
δηφάγος παράγοντας που σαρώνει
τα πάντα στο διάβα του κι επιχειρεί
να γίνει ο παντοκράτορας του πο-
δοσφαιρικού σύμπαντος.

Ο Ιβάν Σαββίδης επεχείρησε να
βγάλει πρόεδρο και στη Su -

per League. Η υποψηφιότητα που
κατέθεσε ο Μάκης Γκαγκάτσης ή-
ταν η σταγόνα που ξεχείλισε το πο-
τήρι. Οι πάντες διαπίστωναν έμπρα-
κτα ότι το αφεντικό του ΠΑΟΚ δεν
σταματούσε πουθενά. Μπροστά σε
αυτή την κατάσταση, ήλθε το πρώτο
στραπάτσο. Η υποψηφιότητα του
Μηνά Λυσάνδρου στην προεδρία
της διοργανώτριας του πρωταθλή-

ματος μετά την απομά-
κρυνση του Βαγγέλη
Μπαταγιάννη ανέτρε-
ψε τα δεδομένα. Παρά
την αρχική πεποίθηση
ότι ο Μάκης Γκαγκά-
τσης για να κατέβει είχε
κάνει τους… λογαρια-
σμούς του, την ώρα της
κρίσης ο ΠΑΟΚ έχασε
τη μάχη. Ήταν η αρχή

του τέλους.

Τριγμοί στην καρέκλα
του Γραμμένου
Ήδη στην ΕΠΟ η παντοκρατορία του
Βαγγέλη Γραμμένου αμφισβητεί-
ται. Αφορμή στάθηκε η επιχείρηση
επιβολής ανανέωσης του συμβολαί-
ου του Βίτορ Μέλο Περέιρα, και
μάλιστα με μηνιαίες αποδοχές που
αγγίζουν την ετήσια επιχορήγηση
μιας Ένωσης Ποδοσφαιρικών Σω-
ματείων. Ο πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας στην κρίσιμη συνεδρίαση όπου
επεχείρησε να περάσει την ανανέω-
ση της σύμβασης του Πορτογάλου,
με εξωφρενικούς οικονομικούς ό-
ρους, είδε τα επτά από τα μέλη της
Εκτελεστικής Επιτροπής να αποχω-
ρούν. 

Ο Γραμμένος και οι άλλοι επτά
της ομάδας του, που είναι κοντά
στον ΠΑΟΚ, είπαν… ναι σε όλα, ενώ
παρέμειναν δίχως να υπερψηφί-
σουν ο πρόεδρος της Super Lea -
gue Mηνάς Λυσάνδρου και ο Τά-
κης Αγραφιώτης του Ολυμπιακού. 

Ο ισχυρός άνδρας της ΕΠΟ είδε
στη 17άδα να συγκεντρώνει μόλις
8 ψήφους. Το μήνυμα ήταν ξεκάθα-
ρο. Αποτελεί πλέον μειοψηφία. Και
με τον τρόπο που πραγματεύεται
φέρνοντας τους πρώην(;) συνεργά-
τες του προ τετελεσμένων γεγονό-

των, δεν θα μπορεί να περάσει κα-
νένα θέμα.

Σαν να μην έφθαναν αυτά, ο Ι-
βάν Σαββίδης δέχθηκε ακόμη ένα
πλήγμα. 

Γκαγκάτσης (Βασίλης)
τέλος
Την περασμένη Τετάρ-
τη συνεδρίασε το ΔΣ
της Super League και
κήρυξε έκπτωτο από τη
θέση του Διευθύνοντα
Συμβούλου τον Βασί-
λη Γκαγκάτση. O συ-
νεταιρισμός βέβαια εί-
χε δεμένα τα χέρια του,
καθώς όποια μέλη του
παρανομούσαν, θα εί-
χαν την ίδια τύχη με τον… τέως.

Είχε προηγηθεί σχετικό έγγραφο
του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού,
Ιούλιου Συναδινού, στην ΕΠΟ και
τον Βαγγέλη Γραμμένο, γνωστο-
ποιώντας τον σχετικό νόμο σχετικά
με όσα προβλέπονται για την έκ-
πτωση των κατηγορουμένων ποδο-
σφαιρικών παραγόντων βάσει τελε-
σίδικου και αμετάκλητου βουλεύμα-
τος του Συμβουλίου Εφετών Αθη-
νών για το σκάνδαλο των τηλεοπτι-
κών δικαιωμάτων του Κυπέλλου
2004-05.

Παραδόξως, μέχρι τότε ο Βασί-
λης Γκαγκάτσης παρέμενε στη θέ-
ση του παρά το γεγονός ότι κρίθηκε
ένοχος από το Τριμελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων για την υπόθεση της
«Κάρτας Υγείας» της Ομοσπονδίας.
Η ποινή που του επιβλήθηκε, η ο-
ποία αφορά το αδίκημα της απιστίας
επειδή ζημίωσε την περιουσία της
ΕΠΟ με 13 εκατομμύρια ευρώ, είναι
πέντε χρόνια κάθειρξης και στέρη-
ση πολιτικών δικαιωμάτων για δύο
χρόνια.

Αν και ο Ολυμπιακός είχε καταγ-
γείλει το θέμα, ουδείς είχε ευαισθη-
τοποιηθεί. Η επικείμενη αλλαγή της
κυβέρνησης όμως έκανε τους πά-
ντες να τρέχουν, προκειμένου να κα-
λυφθούν κατά το δυνατόν έναντι
του νόμου. Βασίλης Γκαγκάτσης
τέλος από το ποδόσφαιρο πάντως,
έστω κι έτσι. Η ουσία είναι ότι η α-

ποκαθήλωση του συστήματος Σαβ-
βίδη γίνεται με γοργούς πλέον ρυθ-
μούς. 

Μπλόκο σε Γραμμένο
Νέο ηχηρό μήνυμα στον πρόεδρο
της ΕΠΟ Βαγγέλη Γραμμένο έ-

στειλε η αντιπολίτευση
την Πέμπτη. Ο πρόεδρος
της Ομοσπονδίας πλέον
δεν τολμάει να βάλει κα-
νένα θέμα σε ψηφοφο-
ρία, καθώς γνωρίζει πως
είναι μειοψηφία, κι έτσι
ακόμη και ο κανονισμός
διαιτησίας που είχε προ-
γραμματιστεί να περάσει
στη συνεδρίαση της Ε-
κτελεστικής Επιτροπής

πήγε πίσω. Με τη νέα κυβέρνηση.
Η ΕΠΟ αποφάσισε την αναβολή

εξέτασης κι έγκρισης όλων των κα-
νονισμών της (πειθαρχικός κώδικας,
ΚΑΠ κ.λπ.) για τις 31 Ιουλίου, οπότε
θα γίνει η επόμενη συνεδρίασή της.

Αρχικά υπήρξε η ένσταση από
τον Πετρ Φούσεκ, καθώς ο «υπερ-
σύμβουλος» στην ΕΠΟ... ανακάλυ-
ψε πως οι αλλαγές στον πειθαρχικό
κώδικα δεν είχαν ελεγχθεί από
FIFA/UEFA. Μάλλον στο πίσω μέ-
ρος του μυαλού του ήθελε να κερδί-
σει χρόνο.

Προς γνωστοποίηση στη συνε-
δρίαση ήρθε μόνο ο κανονισμός
διαιτησίας, όμως έπειτα από αντι-
δράσεις της αντιπολίτευσης που ε-
πικαλέστηκε λανθασμένη διαδικα-
σία, καθώς δεν είχαν μελετηθεί τα
όσα αναλυτικά προβλέπονταν σε
αυτόν, ο Γραμμένος πήρε πίσω και
αυτόν.

Η πλειοψηφία δεν δέχεται τη
διάταξη που επιχειρήθηκε να περά-
σει, ότι ο πρόεδρος της ΕΠΟ ορίζει
τον πρόεδρο της Κεντρικής Επιτρο-
πής Διαιτησίας. Τέτοια εξουσία σε
καμία περίπτωση δεν θέλει η Εκτε-
λεστική Επιτροπή να παραχωρήσει
στον Βαγγέλη Γραμμένο. Η μπά-
λα δεν πρόκειται να πάει στο γήπε-
δο του… ΠΑΟΚ, αλλά θα παραμείνει
εκεί πλέον που δεν έχει τη δύναμη
να περάσει αυτό που θέλει και με
τον τρόπο που επιθυμεί.

Ο Ιβάν Σαββίδης σάρωσε ΕΠΟ, Εθνική, Super
League, τίτλους, αλλά η απληστία του

συγκέντρωσε τους πάντες απέναντί του και πλέον
έρχεται η ώρα της αποκαθήλωσης

Η επόμενη μέρα στο
ελληνικό ποδόσφαιρο
δεν θα έχει καμία σχέση
με τη σημερινή, καθώς η
αλλαγή στην κυβέρνηση
και την πολιτική ηγεσία
του αθλητισμού, θα
σημάνει γενικότερες
εξελίξεις, αλλά ειδικά
στην ΕΠΟ θα φέρει τα
πάνω κάτω.
Η νέα κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας
γνωρίζει καλά ότι στην
ΕΠΟ τα τελευταία
χρόνια έχει στηθεί πάρτι
από την κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ με διορισμούς
επί διορισμών. Οι…
μεγάλες δυνάμεις του
εξωτερικού θα
φροντίσουν να μην
έλθουν σε σύγκρουση
με την ελληνική
κυβέρνηση. Ως εκ
τούτου μπορεί να δούμε
ένα νέο έργο με
διορισμό Προσωρινής
Διοικούσης Επιτροπής,
αλλά με νέα πρόσωπα,
που θα είναι αρεστά
στην επόμενη
κυβέρνηση και θα
συνεργαστούν με τους
αξιωματούχους της FIFA
και της UEFA.

Αλλαγή
φρουράς
στην ΕΠΟ

Έκανε το λάθος
να τα… πάρει όλα





23
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

29/30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2019

Νέος αναπληρωτής
CEO του ΟΠΑΠ 
ο Οδυσσέας
Χριστοφόρου

GalisBasketball
3on3: Το μπάσκετ

ταξιδεύει στη
Ρόδο με τον

ΟΠΑΠ 

Νέο πόστο, νέο στοίχημα, αλλά πάντοτε στην ίδια… Ιθάκη,
αυτή του ΟΠΑΠ, ο Οδυσσέας Χριστοφόρου είναι εδώ και
λίγες ώρες ο νέος αναπληρωτής διευθύνων σύμβουλος του
Οργανισμού.

Έχοντας διανύσει μία πενταετία άκρως επιτυχημένης πορείας από τη θέση
τού επικεφαλής Εταιρικών και Ρυθμιστικών Υποθέσεων της ΟΠΑΠ Α.Ε., ο ε-
μπειρότατος Έλληνας μάνατζερ αναλαμβάνει τα νέα του καθήκοντα από την
Δευτέρα 1η Ιουλίου και θα αναφέρεται στον διευθύνοντα σύμβουλο, Ντά-
μιαν Κόουπ, δίχως να είναι μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΟΠΑΠ.
Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του στην εταιρεία ο ανα-
πληρωτής CEO θα συνεχίσει να καλύπτει τους τομείς εταιρικής επικοινω-
νίας, ρυθμιστικών και κανονιστικών υποθέσεων, εταιρικών υποθέσεων, σχέ-
σεων με τα ΜΜΕ, καθώς και τις εκτεταμένες δραστηριότητες Εταιρικής Κοι-
νωνικής Ευθύνης του ΟΠΑΠ.

Η επαγγελματική ανέλιξη του Οδ. Χριστοφόρου στην πυραμίδα της ιε-
ραρχίας του ΟΠΑΠ δεν είναι τυχαία. Από την πρώτη στιγμή της επενδυτικής
απόβασης των Τσέχων στον ελληνικό στοιχηματικό οργανισμό, τον Αύγου-
στο του 2013, η διοικητική ομάδα αναζητούσε τα στελέχη που θα υπηρετή-
σουν το στρατηγικό σχέδιο για τον ΟΠΑΠ της νέας εποχής. Μεταξύ αυτών ή-
ταν και ο Οδ. Χριστοφόρου ο οποίος ακριβώς ένα χρόνο αργότερα –τον
Αύγουστο του 2014–  εντάχθηκε στην ομάδα του ΟΠΑΠ και «χρίστηκε» επι-
κεφαλής Εταιρικών και Ρυθμιστικών Υποθέσεων. 

To who is who του αναπληρωτή CEO  
Ο Οδυσσέας Χριστοφόρου γεννήθηκε στην Αθήνα. Κατέχει μεταπτυχιακό

(MSc) στις Δημόσιες Σχέσεις & Επικοινωνία από το Πανεπιστήμιο Ulster,
του Μπέλφαστ. Ξεκίνησε την καριέρα του από την Burson-Marsteller Ελ-
λάδος και εργάστηκε για πολλά χρόνια ως γενικός διευθυντής Πωλήσεων
και Επικοινωνίας στις συμβουλευτικές εταιρείες Arthur Andersen και Ernst &
Young Νοτιοανατολικής Ευρώπης. 

Εξίσου επιτυχημένο ήταν το πέρασμα του Οδ. Χριστοφόρου και από
τον εγχώριο χρηματοπιστωτικό τομέα. Συγκεκριμένα, έχει διατελέσει γενικός
διευθυντής Επικοινωνίας στην Εμπορική Τράπεζα και την Τράπεζα Κύπρου.
Μάλιστα στη θητεία τους την Εμπορική συνέβαλε τα μέγιστα στη μεγαλύτε-
ρη ιδιωτικοποίηση στον τραπεζικό κλάδο και την πώλησή της στην Credit
Agricole. 

Από το 2008 έως το 2014 διετέλεσε εντεταλμένος γενικός διευθυντής
της Τράπεζας της Ελλάδος,  παίζοντας καθοριστικό ρόλο στην αποφυγή της
κρίσης ρευστότητας και ομαλοποίησης των  συνθηκών λειτουργίας των τρα-
πεζών.

Στα πιο προσωπικά, τώρα, είναι φανατικός μπασκετικός και φανατικός –
μέχρι εκεί φυσικά που επιτρέπει το fair play της κερκίδας– του «εξάστερου»
Παναθηναϊκού, ο Οδ. Χριστοφόρου είναι συχνός θαμώνας του ΟΑΚΑ, πα-
ρακολουθώντας τα παιχνίδια της αγαπημένης του ομάδας. Η άλλη μεγάλη α-
γάπη του είναι τα άλογα, τα οποία, όπως λέει ο ίδιος θαυμάζει, όχι μόνο για τη
φυσική ομορφιά τους αλλά και για το αίσθημα της ελευθερίας και της δύνα-
μης που αποπνέουν.

Εντυπωσιακές φάσεις, μονομαχίες και προκλήσεις για διάση-
μους αθλητές και επίδοξους αστέρες του μπάσκετ περιλάμ-
βανε το πρώτο τουρνουά μπάσκετ «GalisBasketball 3on3»
που πραγματοποιήθηκε στη Ρόδο, από τις 20 έως τις 23 Ιου-

νίου, με Χρυσό Χορηγό τον ΟΠΑΠ.
Tην παράσταση έκλεψαν οι αγώνες ομάδων με διάσημους αθλητές, κα-

θώς και το «ΟΠΑΠ Skills Challenge», μία σειρά μπασκετικών δοκιμασιών
μέσα σε μόλις 24 δευτερόλεπτα για όλους τους συμμετέχοντες.

Στον μεγάλο τελικό των VIP αγώνων η ομάδα «Rodos Palace» (Δημή-
τρης Αγραβάνης, Γιάννης Αγραβάνης, Σοφία Σιγάλα, Χρήστος Κατε-
βαίνης, Κώστας Παπουτσής) κέρδισε την ομάδα «ΟΠΑΠ» (Μιχάλης Κα-
κιούζης, Χρήστος Σαλούστρος, Εβίνα Μάλτση, Σπύρος Μήτσης, Κώ-
στας Μητσού), ύστερα από ένα συναρπαστικό αγώνα που κρίθηκε στην πα-

ράταση. Επίσης, τέσσερα άτομα ταξίδεψαν μαζί με τον ΟΠΑΠ στη Ρόδο και έ-
ζησαν την απόλυτη μπασκετική εμπειρία που προσέφερε το τουρνουά.

Το «GalisBasketball 3on3» θα συνεχιστεί στην Κω, στις 19 έως 22 Σε-
πτεμβρίου 2019.

«Πρωταθλητής» και στο μπάσκετ με αμαξίδιο
Το τετραήμερο πρόγραμμα περιλάμβανε αγώνα επίδειξης στο μπάσκετ με
αμαξίδιο με τη συμμετοχή των αθλητών του Γ.Σ. Δωδεκάνησος, στέλνοντας
ηχηρό μήνυμα για την ανάδειξη του αθλήματος. Στο πλαίσιο του τουρνουά, ο
ΟΠΑΠ, Μέγας Χορηγός της ΟΣΕΚΑ, βράβευσε τον «θρύλο» του ελληνικού
μπάσκετ, Νίκο Γκάλη, αναγνωρίζοντας την πολύτιμη υποστήριξή του στις
προσπάθειες της ομοσπονδίας.
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Έχει
μαλώσει
ο Κούγιας
(με τη
δικηγορική
δεοντολογία)
Ο Βασίλης Γκαγκάτσης
είναι μεταξύ των
κατηγορουμένων στη
δίκη για το σκάνδαλο με
τα τηλεοπτικά
δικαιώματα της ΕΠΟ για
την περίοδο 2004-2006. 
Ο ποινικολόγος, Αλέξης
Κούγιας, εξέφρασε την
άποψη ότι το βούλευμα
(κόλαφος) για τον
Βασιλομπίλαρο, πλέον,
δεν ισχύει. Και αυτό,
όπως είπε ο
μεγαλομέτοχος της ΠΑΕ
ΑΕΛ, έγινε από τη
στιγμή που άρχισε η
ακροαματική διαδικασία
και ο Β. Γκαγκάτσης
έκατσε στο εδώλιο του
κατηγορούμενου.
Ανεξάρτητα από το αν
συμφωνεί ή διαφωνεί
κάποιος με τη νομική
βασιμότητα της
τοποθέτησης του Αλέξη,
δεν μπορεί να του
αρνηθεί το δικαίωμα να
εκφράζει άποψη. 
Άλλωστε και να το
έκανε, μην
κοροϊδευόμαστε, δεν θα
είχε αποτέλεσμα. Αφού
ο «είμαι 1.68»
παράγοντας είναι
εθισμένος στις
δηλώσεις. Παθαίνει
στερητικό σύνδρομο αν
περάσουν κάποιες ώρες
και δεν μιλήσει σε
κάποιο ή κάποια ΜΜΕ.
Γι’ αυτό μιλάει επί
παντός του επιστητού.
Αλλού βρίσκεται η
ουσία. Σε μια...
λεπτομέρεια που του
διέφυγε, κατά την
τοποθέτησή του. Ο
Αλέξης «ξέχασε» να μας
πει ότι στην υπόθεση
αυτή είναι συνήγορος
του κατηγορούμενου...

Και βγαίνει
μεροκάματο
με το
κασελάκι;
Γιατί
πεινάνε τα
παιδάκια
μου

Αποχωρήσεις
και αναβολές
στη Γ΄ Εθνική
λόγω του Ηρακλή
Μία ωραία περίπτωση για… στοιχηματι-
σμό είναι πόσες ομάδες θα πάρουν μέ-
ρος στη Γ΄ Εθνική του χρόνου. Από τις
αρχές Ιουνίου, δόθηκε παράταση μέχρι
αρχές… Αυγούστου. Λόγω του Ηρακλή,
λένε οι κακές γλώσσες, που θέλει ν’ α-
γοράσει το ΑΦΜ από τον ΝΠΣ Βόλος.

Μέχρι στιγμής, πάντως, έχουν απο-
χωρήσει οι: ΑΟ Πρόννων (ΕΠΣ Κεφαλ-
ληνίας/Ιθάκης), Όλυμπος Αγιάσου (ΕΠΣ
Λέσβου), ΑΕ Βαθύλλου/Πανσαμιακού
(ΕΠΣ Σάμου), Κανάρης Νενητών (ΕΠΣ
Χίου), ενώ απίθανο θεωρείται να δηλώ-
σει συμμετοχή o Kιλκισιακός καθώς και
ο ΑΟ Κατασταρίου. 

Αν προσθέσουμε και τη συνένωση της
Πελλάνας με τη Σπάρτη, οι αποχωρήσεις
πριν καν το deadline αυξάνονται. Κι έχει
ο Θεός. Κατά τα άλλα, η ΕΡΤ δίνει 52 ε-
κατ. ευρώ στις ΠΑΕ και ενισχύει στο… μι-
λητό το ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο.

Φούσεκ σε ρόλο Παππά,
Βασιλειάδη, Γραμμένου
και Δρόσου!!...
Μεγαλεία για τον Πετρ Φούσεκ, τα οποία δεν πρέ-
πει να είχε φανταστεί ούτε στα πιο τρελά όνειρά του.
Ήρθε στην Ελλάδα και έγινε ο «γιος τού πάρτα όλα».
Γιατί κάποιοι του το επέτρεψαν... 

Υποτίθεται ότι FIFA/UEFA –με βάση την επίσημη ε-
ντολή– τον έστειλαν να οργανώσει την ΕΠΟ. Αυτός,
όμως, βούτηξε τα γκέμια και έγινε το αφεντικό. Χωρίς
το δικό του ΟΚ, δεν γίνεται τίποτα στο πάρκο Γουδή. 

Προφανώς, όμως, δεν του έφτανε που «έφαγε»
τις αρμοδιότητες του Ευάγγελου Γραμμένου και
από πρόεδρο τον μετέτρεψε σε απλό «yes man». Τώ-
ρα, έχει βάλει «στο μάτι» μεγαλύτερες εξουσίες.

Έτσι, αποφάσισε να υποκαταστήσει –κατά την ά-
τυπη συνεδρίαση που έκανε τη της Δευτέρα (24/6) το
ΔΣ της Super League 2– και τους Νίκο Παππά (υ-
πουργό ΨΗΠΤΕ), Γιώργο Βασιλειάδη (υφυπουρ-
γό Αθλητισμού) και Ιωάννη Δρόσο (πρόεδρο ΕΡΤ).

Οι εκπρόσωποι των ΠΑΕ της δεύτερης τη τάξει
κατηγορίας του επαγγελματικού ποδοσφαίρου θέ-

λουν να υπογραφούν άμεσα οι συμβάσεις παραχώ-
ρησης των τηλεοπτικών δικαιωμάτων με την ΕΡΤ.
Και γι’ αυτό ζήτησαν να συναντηθούν με τους αρμό-
διους.

Ίσως, όμως, τελικά να μη χρειαστεί. Αφού ο Τσέ-
χος που συμμετείχε στη συνεδρίαση τους διαβεβαί-
ωσε ότι το θέμα θα λυθεί και μάλιστα άμεσα! 

Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε, το θέμα συζητεί-
ται συνεχώς με τον πρόεδρο της ΕΠΟ, Ευάγγελο
Γραμμένο, αλλά και τον υφυπουργό Αθλητισμού και
θα επιλυθεί άμεσα. Ακόμα, είπε ότι θα χαρεί «να είμαι
παρών και σε επόμενα συμβούλια, για να λύνουμε ά-
μεσα προβλήματα που προκύπτουν»...
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Ο Δημήτρης Δαβάκης
είναι υπαρκτό πρόσωπο
κι όχι ο… συνταγματάρχης
Φεύγοντας από την Ελλάδα, αυτό το «τρομερό μυαλό» του παγκο-
σμίου ποδοσφαίρου Μπιόρν Βασάλο από τη Μάλτα, την πιο «κα-
θαρή χώρα» από διαφθορές και άλλα τέτοια, έκανε μια κουβέντα
με τον Φούσεκ κι ανέφερε το όνομα ενός Δαβάκη. 

Ένας υπάλληλος της ΕΠΟ, που έτυχε να τους ακούσει, νόμιζε ότι
πρόκειται για το συνταγματάρχη Δαβάκη, ήρωα του αλβανικού με-
τώπου. Αναρωτήθηκε, όμως, πώς ήταν δυνατόν να γνωρίζουν οι ξέ-
νοι για τον συνταγματάρχη, όταν δεν τον ξέρουνε οι Έλληνες; Και με-
τά, νόμιζε ότι θα μιλούσαν για καμιά καλή ταβέρνα στη οδό Δαβάκη
στην Καλλιθέα. Πάλι δεν κολλούσε. 

Τελικά, το κατάλαβε. Μιλούσε για κάποιον Δημήτρη Δαβάκη,
που είναι «υπεύθυνος Ακεραιότητας» στην ΕΠΟ. Αυτός που πρέπει

να ενημερώνει
FIFA/UEFA για την
πορεία των φακέ-
λων με τα «ύποπτα
προς χειραγώγηση»
παιχνίδια. 

Ο Δημήτρης
Δαβάκης είναι υ-
παρκτό πρόσωπο.
Διαπιστωμένο. Που
δεν γίνεται τίποτα,
δεν ευθύνεται αυ-
τός. Κι ας μιλούσε ά-
γρια ο Βασάλο.

Ο Χούμπελ
και οι
διαρροές
απ’ όσους
έμειναν
Έκανε μαθήματα για τις
διαρροές στην Ε.Ε. της Ε-
ΠΟ ο Χέμπερτ Χούμπελ,
που ξαφνικά έγινε ιδιαί-
τερα αγαπητός σε όλους
τους Θεσσαλονικείς. Μό-
νο που μέτρησε τα μισά
γεγονότα. 
Την ώρα που έβγαζε λό-
γο για τις αποχωρήσεις –
ως ένδειξη διαμαρτυρίας
για την ανανέωση στο
συμβόλαιο του Μέλο Πε-
ρέιρα– των επτά συμβού-
λων, η ομιλία του βγήκε
μοταμό στο διαδίκτυο. 
Με εύλογο το ερώτημα
για την αντίληψη που έ-
χει ο επικεφαλής της Επι-
τροπής Παρακολούθη-
σης. Κατάλαβε ποιοι εί-
χαν μείνει εκείνη την ώ-
ρα στην αίθουσα συνε-
δριάσεων; 
Διότι προφανώς η απευ-
θείας μετάδοση της κό-
ντρας του με τον Μηνά
Λυσάνδρου γινόταν από
κάποιον παρόντα. Δεν
μπορούσαν να ξέρουν
τους διαλόγους όσοι εί-
χαν αποχωρήσει. 
Δόθηκε, βέβαια, και συ-
νέχεια από εκείνους που
έμειναν και θέλησαν να
διασκεδάσουν τις εντυ-
πώσεις για την «αποφασί-
ζομεν και διαττάσομεν πα-
ραμονή του Περέιρα». 
Οι σύμβουλοι που απο-
χώρησαν στοχοποιήθη-
καν με διαρκείς αναρτή-
σεις, οι οποίες περιλάμ-
βαναν και φωτογραφικό
υλικό. Με στόχο, βέβαια,
να προληφθούν οι δυσά-
ρεστες καταστάσεις που
έρχονται. 
Αν και όπως λένε όσοι ξέ-
ρουν, στην επόμενη συνε-
δρίαση θα τεθούν ευθέως
ερωτήματα στον Χού-
μπελ, και τότε το σόου
που θα ακολουθήσει προ-
φανώς θα το ζηλέψει και
ο Αλέξης Κούγιας. 

Η ΕΠΟ «δεν
βγαίνει»,
γι’ αυτό αυξάνει
τα πρόστιμα
Θυμάμαι εκείνα τα δύσκολα χρόνια του Βασιλομπίλαρου Γκαγκάτση,
που ήταν ένας απλός δικηγοράκος. Που παρακαλούσε τους δημοσιογρά-
φους να γράφουν και το όνομά του για να γίνει γνωστός. Όταν έχανε δίκη,
έκανε φοβερές δηλώσεις. «Γράψτε ότι η ΕΠΑΕ δεν έχει λεφτά για να κινηθεί,
για αυτό επιβάλλει πρόστιμα».

Μετά, βέβαια, ο Γκαγκάτσης παρακαλούσε να μη βλέπει το όνομά
του, αφού εννιά στις δέκα φορές δεν ήταν για καλό. Γιατί είχε γίνει μεγά-
λος και τρανός και πρωταθλητής Ευρώπης. Τέλος πάντων, γιατί το θυμή-

θηκα τώρα αυτό με τον Βασι-
λάκη, πρώην Καΐλα, νυν Βασι-
λομπίλαρο; 

Για τον πειθαρχικό κώδικα της
ΕΠΟ, που προβλέπει βαριά πρό-
στιμα. Τέλος η αφαίρεση βαθ-
μών. Μόνο πρόστιμα. Κι είναι λο-
γικό. Η ΕΠΟ έχει να πληρώνει

τόσο κόσμο και κοσμάκη, πού να τα βρει τα λεφτά;
Δέκα πυρσοί να πέσουνε στο χορτάρι, έχει βγάλει ένα δεκαήμερο του

μισθού του Περέιρα. Ένα «ντου» να γίνει στο γήπεδο, πάει κι ο μισθός
των δικηγόρων, του Χολέβα, του Βρύζα (πιο παλιά) και των άλλων, των
πάνω από 10.000 τον μήνα. 

Κάπως πρέπει να βγουν αυτά τα λεφτά. Δεν βγαίνει αλλιώς η ΕΠΟ.
Ούτε η Εθνική πουλάει, που με τον Αγγελάρα καταφέρνει και χάνει από
την Αρμενία στο ΟΑΚΑ. 

 
Είναι ο
Βραζιλιάνος
άσος του
Παναθηναϊκού
Αρακέν
Ντεμέλο.
Θρυλείται πως
στην πρώτη του
προπόνηση στη
«Λεωφόρο», 
το 1972, έβαλε
την μπάλα 
στο σβέρκο 
κι άρχισε 
να τρέχει. Η
προπόνηση ήταν
ανοικτή και οι
εφημερίδες
αφιέρωσαν
οχτάστηλα για
το μεγαλείο του.
Αυτοκτόνησε 
το 2001 στη
Βενεζουέλα…

Είναι ο
κορυφαίος
σπόρτκαστερ
του
ραδιοφώνου
της Βόρειας
Ελλάδας,
Γιάννης
Λογοθέτης, στις
δεκαετίες ’70
και ’80. Γι’
αυτόν, μετά από
ένα ματς του
ΠΑΟΚ όπου δεν
έπαιξε καλά, ο
θρυλικός
Γιώργος Κούδας
τού είχε πει:
«Κύριε
Λογοθέτη,
συγγνώμη... Με
τη σημερινή
κακή εμφάνισή
μου δυσκόλεψα
την περιγραφή
σας». 
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Στο τέλος, δεν θα μείνουν
ούτε οι Αγγελόπουλοι 
Την ώρα που άλλες ομάδες οργανώνουν το έμψυχο δυναμικό
τους για την επόμενη σεζόν στον μπασκετικό Ολυμπιακό, χά-
νουν όχι μόνο τους παίκτες, αλλά και τα… στελέχη της ομάδας.
Ο Χρήστος Σταυρόπουλος, που ήταν για περισσότερα από
20 χρόνια στο «ερυθρόλευκο» τιμ, αποχώρησε μεσοβδόμαδα
και όπως έγινε
γνωστό θα συ-
νεχίσει στην Αρ-
μάνι Μιλάνο.
Την ίδια ώρα οι
Αγγελόπουλοι
είναι… άφαντοι. 

Ουδείς πί-
στεψε ότι έκα-
ναν σοβαρή πρόταση στον Κώστα Σλούκα (ούτε και ο ίδιος ο
Έλληνας γκαρντ), ενώ είναι προφανές ότι λόγω της οικονομικής
δυσπραγίας τους δεν μπορούν να κάνουν προσφορές ούτε για
να επαναφέρουν στον Ολυμπιακό παίκτες σαν τον Οθέλο Χά-
ντερ που έμεινε ελεύθερος.

Ο Ντέιβιντ Μπλατ έχει καταλάβει απολύτως ότι οι Αγγε-
λόπουλοι δεν θα κάνουν μεταγραφές και κάνει διακοπές στην
πατρίδα του, περιμένοντας να δει μόλις ξεκινήσει η προετοι-
μασία… πόσους παίκτες θα έχει στο ρόστερ, αφού οι περισσό-
τεροι από τους Έλληνες που βρίσκονται ήδη στην ομάδα (Μά-
ντζαρης, Παπανικολάου, Πρίντεζης) δεν είναι διατεθειμένοι
να παραμείνουν στο Λιμάνι χωρίς να πληρώνονται…

Η ΕΡΤ έκανε…
δηλώσεις,
που δεν έκανε
ο Γιάννης
Στο μεσημεριανό δελτίο
ειδήσεων της ΕΡΤ, την
περασμένη Τρίτη, λίγες
ώρες μετά την ανάδειξη

ως MVP του
Γιάννη Α-
ντετοκούν-
μπο, ακού-
γεται το ε-
ξής από τη
Σταυρούλα:

«Επίσης, ο Γιάννης Αντε-
τοκούνμπο μίλησε και για
το χρώμα του δέρματός
του»… Ή, κάπως έτσι. 
Παίζει το βίντεο, πουθε-
νά ο Γιάννης δεν μιλάει
για το χρώμα του δέρμα-
τός του. Πουθενά. Σου
λένε, εκεί στην ΕΡΤ τού –
«δεν είμαι του τζάμπα»–
Δρόσου, κολλάει κι ένα
αντιρατσιστικό. Ευκαι-
ρίας δοθείσης, ας το πού-
με κι αυτό. Έτσι κι αλ-
λιώς, ο Γιάννης άπειρες
φορές έχει μιλήσει γι’ αυ-
τό το θέμα.

ΕΡΤ: Φυλακή ο Σεμέδο, 
κουβέντα για Βράνιες
Στην κρατική ΕΡΤ της Ακριβοπούλου και του Καψώχα
και της αντικειμενικότητας του «Radio Caracas Television»,
η αναγγελία της είδησης ότι ο Ολυμπιακός ενδιαφέρεται
για τον Πορτογάλο κεντρικό μπακ Σεμέδο συνοδεύτηκε με
σχόλια, όπως ότι έχει συλληφθεί τρεις φορές για επιθέσεις,

σεξουαλική παρενόχληση κ.λπ. Αμέσως μετά, «ξερά» η είδηση ότι ο Βράνιες ε-
πέστρεψε στην ΑΕΚ. Κουβέντα για την Καρλέουσα και το lovestory δύο μηνών. 

Για την αξία των δύο παικτών, κουβέντα…

Ο Ιβάν έριξε 70 εκατ. ευρώ 
στο Open για να ’χει την τηλεθέαση
που είχε επί Φουρθιώτη!
Για την απόφαση του Ιβάν Σαββίδη να προχωρήσει σε μεί-
ωση του μπάτζετ τόσο στην εφημερίδα «Έθνος», όσο και
στον τηλεοπτικό σταθμό Open, μας βομβάρδισαν ολόκληρη
την εβδομάδα από τη… Θεσσαλονίκη. Ο Ιβάν έχει βάλει πε-
ρί τα 70 εκατ. ευρώ στα δύο Μέσα Ενημέρωσης για να στη-
ρίξει τον Τσίπρα και τον ΣΥΡΙΖΑ με πενιχρά αποτελέσματα.

Το «Έθνος» πουλάει - δεν πουλάει 3.000 φύλλα πανελ-
λαδικά, ενώ το Open έχει θεαματικότητα 6-7%, δηλαδή όσο
είχε και με διευθυντή τον Μένιο Φουρθιώτη και χωρίς να βάζει… ο Ιβάν τα
δεκάδες εκατομμύρια που έχει ρίξει στο κανάλι…

Τώρα μάλιστα που και ο λόγος ύπαρξης (η στήριξη της κυβέρνησης του ΣΥΡΙ-
ΖΑ) δεν υφίσταται, ο Σαββίδης δεν έχει λόγο να πληρώνει μεγαλεπήβολα σχέδια
που θα του φέρουν πενιχρά αποτελέσματα…

Ο Ιβάν απέλυσε την
κόρη του Ορφανού!
Ο Ιβάν Σαββίδης στήριξε τον Ορφανό στις ε-
κλογές. Ή, μάλλον, και τον Ορφανό. Και πώς δι-

καιολογείται που το
«Έθνος» απέλυσε την
κόρη του Ορφανού,
την Ηρώ; Καθόλου
περίεργα πράγματα. Ο
Ιβάν, αυτός ο μέγας
ευεργέτης, άρχισε να
ξεπαστρεύει κόσμο.

Πάει ο Καλημέρης, πάει κι η Μαραγκουδάκη,
πάει κι η Ηρώ, πάει κι η Έλλη μετά τις εκλογές. 

H αθλητική 
εφημερίδα του Ιβάν
Στην Αθήνα, κάποιοι έπεισαν τον Iβάν Σαββίδη
ν’ ανοίξει και πάλι την αθλητική εφημερίδα

«Goalnews», την οποία
ως γνωστόν εξέδιδε ο
Μπόμπολας. Είπε το
«ΟΚ» κι έψαξε να βρει τον
διευθυντή. Και τότε, σύσ-
σωμο το Σαββιδοτεχνείο
της Θεσσαλονίκης αντέ-
δρασε και διεμήνυσε στον
Σαββίδη να μην κάνει το
βήμα αυτό. Να μείνει με

τα Μέσα που έχει και να στηρίξει τη «FORZA». 
Κι ο Ιβάν, που πάντα αφουγκράζεται τον λαό,

σταμάτησε το project.

Τα «αστέρια» παίζει 
να μην ξέρουν ούτε
ποιος είναι ο ΠΑΟΚ
Το Σαββιδοτεχνείο γράφει ολόκληρα κατεβατά
για τις μεταγραφές του Ολυμπιακού και καλά κά-
νει. Δουλειά του είναι. 

Ποιο είναι το θέμα; 
Ότι τα μεγάλα «αστέρια» που κυνηγούσε ο Ο-

λυμπιακός, όπως ο Βερμάλεν, ο Μπεργκ, ο Μα-
τιέ κ.λπ., δεν έρχονται γιατί δεν υπάρχουν τα εξα-
σφαλισμένα 30 εκατ. ευρώ από τους ομίλους του
Champions League. Ενώ στον ΠΑΟΚ που είναι

εξασφαλισμένα γιατί δεν έρχεται κανένας τέτοιος; 
Διότι παίζει να μην ξέρουν ούτε σε ποια χώρα

παίρνει μέρος. Αυτό δεν το γράφουν. 

Κερδίζουν τις δίκες 
με τον πατέρα τους 
οι Αγγελόπουλοι,
αλλά… χάνουν 
τους παίκτες
Εδώ και κάνα μήνα οι Αγγελόπουλοι λένε ότι
παλεύουν να φέρουν πίσω στον Ολυμπιακό τον
Κώστα Σλούκα. Το ότι η πρόταση, που λένε ότι
του έχουν κάνει, είναι κατά πολύ μικρότερη από
αυτήν που έχει στα χέρια του ο Έλληνας γκαρντ
δεν το… λένε. Το είπε όμως ο ίδιος ο Σλούκας,
όταν αρνήθηκε ευγενικά
την πρότασή τους. Όλως
τυχαίως την ίδια μέρα,
σε πολλές ιστοσελίδες
αναρτήθηκε η είδηση ότι
οι Αγγελόπουλοι…
κέρδισαν στην Ελβετία
ένα δικαστήριο από τον
πατέρα τους…

Δικαστήρια κερδί-
ζουν, αλλά… χάνουν
τους παίκτες τον έναν
μετά τον άλλον!

Ο Ρούμπεν
Σεμέδο,
χαρά για τα
«Περεϊράκια» 
Αυτός ο Ρούμπεν Σεμέδο,
που πήρε ο Ολυμπιακός α-
πό τη Βιγιαρεάλ, του χρό-
νου θα είναι η χαρά του δι-
αιτητή. Είναι γεγονός ότι
παίζει πολύ δυνατά, όπως
έκανε και στην Πορτογα-
λία και την Ισπανία. 
Στην Ελλάδα του Περέιρα,
όμως, ένας τέτοιος παίκτης
που παίζει δυνατά, αλλά ό-
χι αντιαθλητικά, άντε να
πείσεις τα «Περεϊράκια» ό-
τι δεν… χαίρονται. Πάντα
εφαρμόζοντας τους κανο-
νισμούς, βέβαια.
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Και κάτι τελευταίο: Ο κ. Αγγελής, ό-
πως και ο προκάτοχός του, επίσης ε-
πόπτης της ανάκρισης της Novartis, α-
ντιεισαγγελέας ΑΠ κ. Παπαγεωργίου,
γνώριζαν από πρώτο χέρι τους χειρι-
σμούς της κας Τουλουπάκη στην υπό-
θεση.

Κι όμως, όταν κρίθηκε η παράταση
της θητείας της κας Τουλουπάκη στη
θέση της προϊσταμένης της Εισαγγελίας
Διαφθοράς, στις 11 Απριλίου, ούτε ο
κ. Αγγελής, αλλά ούτε και ο έτερος
πρώην επόπτης της έρευνας, ορίστη-
καν εισηγητές στο Δικαστικό Συμβού-
λιο του ΑΠ, το οποίο αποφάσισε θετι-
κά. Αντίθετα, ορίστηκε εισηγητής ο α-
ρεοπαγίτης Σαλίχος, ο οποίος δεν
γνώριζε την υπόθεση, όπως οι συνά-
δελφοί του. Γιατί;

Η «αλήθεια» του Αγγελή
Η δημοσιοποίηση των καταγγελιών
Αγγελή άνοιξαν τον ασκό του Αιόλου
για την κα Δημητρίου και τους συν αυ-
τώ... Ο αντιεισαγγελέας Αγγελής, μετά
την πειθαρχική έρευνα που κίνησε ε-
ναντίον του ο υπουργός Δικαιοσύνης
Μιχάλης Καλογήρου, για τα τεκται-
νόμενα στην υπόθεση Novartis, εξήγη-
σε ότι ενημέρωνε σε καθημερινή βάση
την κα Δημητρίου για κάθε ενέργειά
του, ενώ γνώριζε τα πάντα και ο υ-
πουργός Δικαιοσύνης, αφήνοντάς τους
εκτεθειμένους! 

Το πλήρες κείμενο
των καταγγελιών Αγγελή
έχει δημοσιευθεί στον
ιστότοπο της «Α» στις

12/6 με το τίτλο
«Παραίτηση Καλογήρου-
Παπαγγελόπουλου ζήτησε

η Γεννηματά μετά τις
βόμβες Αγγελή»

Κομβικά σημεία
της Novartis (που… ξέχασε 
η κα Δημητρίου)
Πέραν του γεγονότος ότι απέκρυψε τις
καταγγελίες Αγγελή για μεγάλο χρονι-
κό διάστημα, ώστε να ανανεωθεί η θη-
τεία της κας Τουλουπάκη, εντύπωση
προκαλούν και δύο άλλα σημεία στην
υπόθεση Novartis, που όχι απλά προ-
καλούν απορίες για τη στάση της κας
Δημητρίου, αλλά την εμπλέκουν ευθέ-
ως ως «συνεργαζόμενη» με την κυβέρ-
νηση, στην προσπάθεια συγκάλυψης
των ευθυνών των εισαγγελέως Δια-
φθοράς.

Σημείο πρώτο
Ως γνωστόν –όπως έχει δημοσιοποιή-
σει αποκλειστικά η «Α»–, οι καταθέσεις
των προστατευομένων μαρτύρων με
συμμετοχή της κας Τοουλουπάκη εί-
ναι εκ προοιμίου άκυρες και δεν μπο-
ρούν να εμφανισθούν σε κανένα δικα-
στήριο. Η κα Δημητρίου, όταν έλαβε
στις 5/2/2018 τον φάκελο της
Novartis για εμπλοκή πολιτικών προ-
σώπων, δεν είδε ως έμπειρη εισαγγε-
λέας το νομικό σφάλμα της εισαγγελέ-
ως Διαφθοράς; Αν δεν το εντόπισε, τό-
τε είναι ακατάλληλη για τη θέση που
κατείχε. Αν το ήξερε, τότε είναι συνέ-
νοχος στην προσπάθεια σπίλωσης των
10 πολιτικών προσώπων που η κα
Τουλουπάκη ενέπλεξε στην υπόθεση.

Σημείο δεύτερο
Ο πρώην προστατευόμενος μάρτυρας
Νίκος Μανιαδάκης με δικόγραφό
του, αλλά και με δημόσιες καταγγελίες
του στα ΜΜΕ, έχει καταγγείλει ότι οι ει-
σαγγελείς Διαφθοράς τον εκβίαζαν να
καταθέσει ψευδώς ότι ο ίδιος χρημάτι-
σε πολιτικά πρόσωπα.

Τι έπραξε η κα Δημητρίου για την
καταγγελία αυτή; Την ερεύνησε ή την
άφησε στο κάτω συρτάρι του γραφείου
της; Αν ισχύει το δεύτερο, τότε επαξίως

πρέπει ο ΣΥΡΙΖΑ σε προσεχή εκλογι-
κή αναμέτρηση να την «αποζημιώσει»,
θέτοντάς την ως επικεφαλής στο ψη-
φοδέλτιο Επικρατείας…

Η ανάσυρση 
των μηνύσεων 
Σαμαρά - Βενιζέλου -
Αβραμόπουλου 
Ο κ. Αγγελής προχώρησε ένα βήμα
παραπάνω και ζήτησε να ανασυρθούν
από το αρχείο οι μηνύσεις για την υπό-
θεση της Novartis, που είχαν υποβά-
λει ο πρώην πρωθυπουργός Αντώνης
Σαμαράς, ο Βαγγέλης Βενιζέλος και
ο Δημήτρης Αβραμόπουλος. Μπρο-
στά στο βάρος των εξελίξεων η (απερ-
χόμενη) Ξένη Δημητρίου αναγκάστη-
κε να χρεώσει στην αντιεισαγγελέα ΑΠ
κ. Θεοδώρου, την ανάσυρση των μη-
νύσεων από το αρχείο. Παράλληλα, ζή-
τησε να διερευνηθούν οι καταγγελίες
Αγγελή από τον αντιεισαγγελέα ΑΠ
Δημήτρη Δασούλα, παρά το γεγονός
ότι υπήρχαν ενστάσεις για την ανάθεση
της έρευνας στην εν λόγω εισαγγελέα,
δεδομένου ότι ως μέλος του Ανωτάτου
Δικαστικού Συμβουλίου είχε ψηφίσει
υπέρ της ανανέωσης της θητείας της
κας Τουλουπάκη και επιπλέον υπήρ-
χε και κάποιο πρόβλημα προσωπικής
μορφής.

Ο κ. Αγγελής ζήτησε την εξαίρεση
του κ. Δασούλα και η υπόθεση θα συ-
ζητηθεί την ερχόμενη Τρίτη 2 Ιουλίου.

Ξεσκονίζει συρτάρια...
Μαθαίνουμε ότι η απερχόμενη εισαγ-
γελέας ΑΠ Ξένη Δημητρίου «ξεσκο-
νίζει» τα συρτάρια του πελώριου δρύι-
νου γραφείου της, πριν αποχωρήσει α-
πό τη Δικαιοσύνη.

Με δεδομένο ότι οι εκκρεμότητες
που αφήνει πίσω της είναι σημαντικές
και εμπεριέχουν ακόμη και την εμπλο-
κή της σε ποινικές διαδικασίες, κάνει
πολύ καλά που «ψάχνει» τους φακέ-

λους της,  για να έχει αν χρειαστεί ε-
παρκή υπεράσπιση.

Τελειώνοντας, θα μπορούσαμε να α-
ποτυπώσουμε τη θητεία της κας Ξένης
Δημητρίου, παραφράζοντας τη ρήση
«τα στενά τιμούν τα πρώτα», σε «όταν τα
στερνά ξεχνούν τα πρώτα».
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• Νέο ελπιδοφόρο αίμα για το Κίνημα Αλλαγής στο�ψηφοδέλτιο
του�κόμματος�στον�Νότιο�Τομέα�της�Β΄�Αθηνών�

Τις 500.000 ανθρώπους
αγγίζει ο αριθμός των Ελ-
λήνων που, σύμφωνα με
τα στατιστικά στοιχεία της
Τράπεζας της Ελλάδος, ά-
φησαν πίσω τους την πα-
τρώα γη από το 2008 μέχρι
σήμερα, προκειμένου να
βρουν μια καλύτερη τύχη
από αυτήν που διαμορφω-
νόταν στη χώρα που χτυ-
πήθηκε βάναυσα από τη
δημοσιονομική κρίση.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Α
νάμεσά τους πάρα
πολλά «καλά μυαλά»
που, εκτός από τη…
μαύρη πέτρα που έρι-
ξαν πίσω τους, ρί-

χνουν και το ανάθεμα για το εγχώ-
ριο πολιτικό σύστημα και τους εκ-
προσώπους του. Υπήρξαν, ωστό-
σο, κι εκείνοι που είπαν να μεί-
νουν και να το «παλέψουν». Από
πείσμα κι από τρέλα, που λέει ο
γνωστός τραγουδοποιός; Ή από
μια βαθιά εσωτερική ανάγκη ότι η
λύση, όσο επίπονη κι αν είναι όσο
αργοπορημένα, θα είναι μόνο πο-
λιτική; Σε αυτήν τη δεύτερη κατη-
γορία ανήκει ο Θανάσης Ζαν-
νιάς, ο οποίος αποτελεί το νέο ελ-
πιδοφόρο αίμα για το Κίνημα Αλ-
λαγής στο ψηφοδέλτιο του κόμμα-
τος της Φώφης Γεννηματά στον
Νότιο Τομέα της Β΄ Αθηνών.

Το απόγευμα της περασμένης
Τετάρτης η «Α» συνάντησε τον
32χρονο διπλωματούχο μηχανο-
λόγο και αεροναυπηγό μηχανικό
και μίλησε μαζί του για την πολιτι-
κή, την οικονομία, τη δικαιοσύνη,
αλλά και για το αγαπημένο του ά-
θλημα, το τένις! «Χίλιους λόγους έ-
χουν οι συνομήλικοί μου νέοι άνθρω-
ποι να αποστρέφονται την πολιτική.
Αυτή, όμως, η αποστροφή και η ανά-
γκη μου να προσπαθήσω να γίνω μέ-
ρος της λύσης και όχι του προβλήμα-
τος ως εύκολος κριτής που πετροβο-
λά εκ του ασφαλούς το πολιτικό σύ-
στημα, με κινητοποίησε», ήταν η α-
πάντηση του Θανάση όταν τον
ρωτήσαμε πώς του προέκυψε το
μικρόβιο της ενεργούς ενασχόλη-
σης με την πολιτική. 

Γιατί με το Κίνημα
Αλλαγής 
Το γιατί αυτή η ενασχόληση έρχε-
ται με το Κίνημα Αλλαγής το εξηγεί
ο ίδιος ο Θανάσης: «Πρωτίστως ή-

ταν θέμα αρχών και τη απόλυτης πε-
ποίθησής μου ότι η επόμενη ημέρα
μίας χώρας που έχει ακόμη στο σώμα
της ανοιχτές τις πληγές δύο μνημονίων
και ενός τρίτου ακόμη σκληρότερου
δεν μπορεί παρά να εκκινήσει από
προοδευτικές αφετηρίες. Προφανώς,
όχι τις ψευδεπίγραφες που επικαλεί-
ται ο ΣΥΡΙΖΑ και, σίγουρα, όχι τις νε-
οφιλελεύθερες συνταγές που έχει στην
ατζέντα της η Νέα Δημοκρατία. Ήταν
λοιπόν περίπου νομοτελειακό για μέ-
να ότι αυτός ο αγώνας –κι ο δικός μου
πρώτος αγώνας– για την αλλαγή θα
γινόταν μέσα από τις γραμμές του Κι-
νήματος Αλλαγής, έστω κι αν οι δύο
μονομάχοι προσπαθούν –όταν δεν

μας “φλερτάρουν”– να μας συνθλί-
ψουν στην πόλωση ενός νεόκοπου αλ-
λά fake δικομματισμού». 

Νεανικό βιογραφικό
με πολλά «παράσημα»
Ο Θ. Ζαννιάς δεν κρύβει ότι ρόλο
στην απόφασή του να αποδεχτεί
την τιμητική πρόταση να είναι υ-
ποψήφιος βουλευτής στις εκλογές
της 7ης Ιουλίου έπαιξε και το γε-
γονός ότι η πρόεδρος και το στελε-
χιακό δυναμικό του Κινήματος Αλ-
λαγής στον νότιο τομέα της Β΄ Α-
θήνας τόλμησαν σε αυτήν την κρί-
σιμη εκλογική μάχη για την προο-
δευτική παράταξη να εμπιστευτούν

νέους ανθρώπους. 
«Δίχως καμία διάθεση να περιαυ-

τολογήσω», εξηγεί ο Θανάσης
Ζαννιάς, «ξέρουμε ότι τουλάχιστον
στην αθλητική Ελλάδα έχουμε την τά-
ση να μη βάζουμε στην αρχική ομάδα
τους νέους παίκτες και τους αφήνου-
με στον πάγκο μέχρι να… σιτέψει το
όποιο ταλέντο τους. Εμείς στο
ΚΙΝ.ΑΛ. παίζουμε άλλο “σύστημα”!».
Και είναι αλήθεια ότι το βιογραφι-
κό του Θανάση Ζαννιά είναι αντι-
στρόφως βαρύτερο των λίγων
χρόνων που «βαραίνουν» την ηλι-
κία του. Γεννημένος το 1987 στην
Ηλιούπολη, όπου κατοικεί μέχρι
και σήμερα, ο Θανάσης έχει μετα-
ξύ άλλων «προλάβει»: 

-Να πάρει το δίπλωμα του μηχα-
νολόγου και του αεροναυπηγού μηχα-
νικού (MSc.) από την Πολυτεχνική
Σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών.

-Να σπουδάσει Project
Management Professional (PMP).

-Να διατελέσει διαπιστευμένος
διαμεσολαβητής του υπουργείου Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων και του ADR Center
Ιταλίας, μέλος της «Τεχνικής Βοήθει-
ας» για τη Μεταρρύθμιση του Ελληνι-
κού Δικαστικού Συστήματος, Φάση ΙΙ
(SRSS/S2016/030), αλλά και ανα-

πληρωματικό μέλος της Κεντρικής Ε-
πιτροπής Διαμεσολάβησης του υ-
πουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

Ειδικά στο κομμάτι που αφορά
τη Θέμιδα, ο Θανάσης  Ζαννιάς
βάζει πολλά θαυμαστικά, χαρακτη-
ρίζοντας τις συμμετοχές του στις συ-
γκεκριμένες ομάδες εργασίας ως τη
μεγαλύτερη εμπειρία της ζωής του.
Και αυτό διότι του δόθηκε η ευκαι-
ρία να διαπιστώσει «από μέσα» τα
κακώς γραφειοκρατικά κείμενα της
Δικαιοσύνης. «Λίγοι ξέρουν ότι το
Πρωτοδικείο της Αθήνας είναι το με-
γαλύτερο Πρωτοδικείο της Ευρώπης
και ακόμη λιγότεροι τι συνέπειες έχει
αυτό», υπογραμμίζει ο Θ. Ζαννιάς,
συμπληρώνοντας ότι «δεν είναι δυ-
νατόν εν έτει 2019 να μεταφέρονται δι-
κογραφίες με καρότσι του σούπερ μάρ-
κετ και να μην έχουν προχωρήσει οι
μεταρρυθμίσεις για την ηλεκτρονική
Δικαιοσύνη». Επιβεβαιώνει δε –και
ως ελεύθερος επαγγελματίας που
είναι– ότι η βραδυπορούσα απονο-
μή δικαίου στην Ελλάδα είναι ένας
πολύ βασικός παράγοντας που η
χώρα μας δεν αποτελεί ελκυστικό
επενδυτικό προορισμό.

Οι μεγάλες αγάπες 
και το δίλημμα 
Για το τέλος κρατήσαμε την εκμυ-
στήρευση του Θανάση Ζαννιά
στις δύο μεγάλες αγάπες του. «Η
Κρήτη και το τένις. Η πρώτη είναι μύ-
θος από μόνη της και το δεύτερο κου-
βαλά το μύθευμα του ελιτίστικου και
ακριβού σπορ που μόνο τέτοιο δεν εί-
ναι. Έχω υπάρξει  1ος Πανελληνιονί-
κης κάτω των 16 ετών και 3ος Πανελ-
ληνιονίκης Ανδρών - Γυναικών, οπότε
σας μιλώ μετά λόγου γνώσεως».

Κι ένα μήνυμα για τις εκλογές;
«Αυτό που ξεκάθαρα λέει η Φώφη
Γεννηματά, ότι το δίλημμα δεν είναι
Τσίπρας ή Μητσοτάκης, δεν είναι
Μητσοτάκης ή χάος. Είναι ισχυρό Κί-
νημα Αλλαγής ή νέες περιπέτειες με
συντηρητικές πολιτικές ή/και ανεύ-
θυνο λαϊκισμό».

 «Η επόμενη ημέρα μίας χώρας που έχει
ακόμη στο σώμα της ανοιχτές τις πλη-

γές δύο μνημονίων και ενός τρίτου ακόμη
σκληρότερου δεν μπορεί παρά να εκκινήσει
από προοδευτικές αφετηρίες. Προφανώς ό-
χι τις ψευδεπίγραφες που επικαλείται ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, και σίγουρα όχι τις νεοφιλελεύθερες
συνταγές που έχει στην ατζέντα της η Νέα
Δημοκρατία»

ΘΑΝΑΣΗΣ ΖΑΝΝΙΑΣ

Γεννημένος μαχητής 
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• Στη Χαριλάου Τρικούπη μιλούν για ψήφο ανοχής, αλλά ξεχνούν ότι πρώτα
πρέπει να δώσουν ψήφο εμπιστοσύνης

Σε vertigo το ΚΙΝΑΛ

Άλλα λέει η Γεννηματά,
άλλα ο Μαλέλης, άλλα ο
Γιώργος Παπανδρέου, άλ-
λα ο Κεγκέρογλου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
κτώ ημέρες πριν από
τις εθνικές εκλογές
της 7ης Ιουλίου και
το Κίνημα Αλλαγής
βρίσκεται σε vertigo.

Σύμφωνα με την ιατρική, το
vertigo περιγράφεται ως μια κρίση
ιλίγγου που προκαλεί έντονη ζαλά-
δα, αποπροσανατολισμό, απώλεια
ισορροπίας, τάση λιποθυμίας, ή
και απώλεια των αισθήσεων. Χα-
ρακτηρίζεται από την ψευδαίσθη-
ση της κίνησης, με το άτομο να αι-
σθάνεται συνήθως ότι περιστρέ-
φεται μέσα στον χώρο. 

Σε αυτή την κατάσταση βρίσκε-
ται πλέον το Κίνημα Αλλαγής και
λίγα 24ωρα πριν προσέλθουν οι
ψηφοφόροι στις κάλπες δεν μπο-
ρούν να κατανοήσουν ποια θα εί-
ναι η στρατηγική του την επαύριον
των εθνικών εκλογών. Διότι από
τη μία ακούσαμε την κa Γεννημα-
τά να δηλώνει σε τηλεοπτική της
συνέντευξη ότι «είμαστε δύναμη ο-
μαλότητας, σταθερότητας. Δεν θα α-
φήσουμε τη χώρα να πάει στα βρά-
χια. Θα είμαστε εκεί για να ολοκλη-
ρωθεί η συνταγματική αναθεώρηση,
για να διεκδικήσουμε την αλλαγή των
όρων της συμφωνίας Τσίπρα και να
φύγει η θηλιά από τον λαιμό του ελ-
ληνικού λαού, ιδιαίτερα σε ό,τι αφο-
ρά τα υπερπλεονάσματα και το υπερ-
ταμείο». Κι όταν της ζητήθηκε να ε-
πεξηγήσει τι εννοεί, ψέλλισε για
ψήφο ανοχής στην κυβέρνηση
Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Όμως, για να μπορέσει η επό-
μενη κυβέρνηση, πιθανότατα του
Κυριάκου Μητσοτάκη, να συστα-
θεί, να ξεκινήσει να δουλεύει και
να παράγει νομοσχέδια για όλα τα
σοβαρά ζητήματα που ανέφερε η
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ, με βάση το
Σύνταγμα πρέπει να έχει τη δεδη-
λωμένη των 151 βουλευτών. Δια-
φορετικά, δεν μπορεί να στηθεί
κυβέρνηση με ψήφο ανοχής, η ο-
ποία χρησιμοποιείται πολλές φο-
ρές από την αντιπολίτευση, όταν
σε ένα δύσκολο νομοσχέδιο η κυ-
βέρνηση δεν έχει τη δεδηλωμένη.
Δηλαδή, είτε ψηφίζει η αντιπολί-
τευση, ή απέχει, κι έτσι η καταμέ-
τρηση γίνεται επί των παρόντων.

Κι ενώ η κα Γεννηματά και οι
συν αυτώ τα τελευταία 24ωρα επε-
ξηγούσαν με τον δικό τους περι-
πλεγμένο τρόπο τι εννοούν, ήρθε
η πρόεδρος του Κινήματος Αλλα-
γής, χθες Παρασκευή από την Πά-
τρα παρουσία του Γιώργου Πα-
πανδρέου, να κάνει νέα δήλωση,
η οποία αφήνει ανοιχτά τα πάντα.
«Ο κ. Μητσοτάκης μας λέει τώρα
“Μητσοτάκης ή χάος”. Εκβιάζει ωμά

τον ελληνικό λαό, αλλά οι Έλληνες δεν
τσιμπάνε. Θέλουν πολιτική σταθερό-
τητα, δεν θέλουν νέες περιπέτειες. Γι’
αυτό θέλουν ισχυρό Κίνημα Αλλαγής,
προοδευτικό αντίβαρο στον κίνδυνο
της ανεξέλεγκτης δεξιάς. Η χρήσιμη
ψήφος είναι η ψήφος στο Κίνημα Αλ-
λαγής». Με τη συγκεκριμένη δήλω-
ση η κα Γεννηματά αφήνει ανοι-
χτό ακόμη και το ενδεχόμενο συ-
γκυβέρνησης. Διότι πώς θα ελέγ-
ξει τη νέα κυβέρνηση, όταν είναι ε-
κτός και παρέχοντας ψήφο ανο-
χής, όπως δηλώνουν από τη Χαρι-
λάου Τρικούπη;

Εύκολα κάποιος κακεντρεχής
που θα ήθελε να τρολάρει την πρό-
εδρο του ΚΙΝΑΛ θα ενθυμούταν
κάποιους στίχους από ένα υπέρο-
χο τραγούδι του αείμνηστου λαϊ-
κού βάρδου, του Στράτου Διονυ-
σίου, «της γυναίκας η καρδιά είναι
μια άβυσσος / πότε κόλαση και πότε
ο παράδεισος».

Τι έχει συμβεί
Το ερώτημα που ταλανίζει το σύνο-
λο του πολιτικού κόσμου είναι για
ποιον λόγο ολίγα 24ωρα πριν από

τις κάλπες η κα Γεννηματά και οι
συνεργάτες άφησαν στην άκρη τη
στρατηγική τόσων μηνών περί 3ης
εντολής και συγκυβέρνησης όλων
για το καλό της χώρας; 

Ως φαίνεται, το επιχείρημα ότι
διώχνουμε τον Βενιζέλο και κα-
λωσορίζουμε πίσω τους απατημέ-
νους «πράσινους» ψηφοφόρους α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ, που είχαν ενοχλη-
θεί από τον ρεαλισμό του πρώην
προέδρου του ΠΑΣΟΚ, δεν πιάνει.
Ο Ευάγγελος Βενιζέλος εξοστρα-
κίστηκε και μαζί του αποχώρησαν
πολλοί «βενιζελικοί», ενώ κάποιοι
άλλοι παραμένουν στο ΚΙΝΑΛ με
τα χίλια ζόρια. Ταυτόχρονα, όπως
δείχνουν οι δημοσκοπήσεις, ου-
δείς συγκινήθηκε για να πάρει τα
μπρος πίσω, να αφήσει την Κου-
μουνδούρου και να ανηφορήσει
στη Χαριλάου Τρικούπη. Νιώθουν
οι «πεπλανημένοι ψηφοφόροι» ότι
είναι καλύτερα να είσαι με τον δεύ-
τερο, παρά με τον μικρό τρίτο. Και
δεν είναι μόνο ότι δεν επιστρέ-
φουν οι παλαιοί ΠΑΣΟΚοι, αλλά
φεύγουν και αυτοί που βγήκαν α-
πό τα ρούχα τους με τον εξοστρα-

κισμό Βενιζέλου. Όπως επίσης
και κάποιοι κεντρώοι –που επιθυ-
μούσαν το ΚΙΝΑΛ να παίξει τον
ρόλο του αντίβαρου σε μία κυβέρ-
νηση της Ν.Δ.– προτιμούν πλέον
να πάνε απ’ ευθείας στην Πειραι-
ώς, παρά να κάνουν μία στάση α-
βεβαιότητας στη Χαριλάου Τρικού-
πη. 

Διότι πώς μπορείς ως απλός
ψηφοφόρος να νιώσεις σιγουριά
για το κόμμα που ψηφίζεις, όταν
για το θέμα των κυβερνητικών συ-
νεργασιών ισχύει η σοφή ελληνι-
κή παροιμία «όπου λαλούν πολλά
κοκόρια, αργεί να ξημερώσει». Τι να
πρωτοθυμηθείς; Τον Χρήστο
Πρωτόπαπα, ο οποίος «εξειδί-
κευσε» την ψήφο ανοχής, προφα-
νώς αγνοώντας ότι πρώτα το ΚΙ-
ΝΑΛ πρέπει να δώσει ψήφο εμπι-
στοσύνης. Ή τον Σταμάτη Μαλέ-
λη, ο οποίος διεξάγει προεκλογι-
κή εκστρατεία στη Β΄ Πειραιά ως
διαπρύσιος υποστηρικτής της «α-
ριστερής πορείας» του ΚΙΝΑΛ, και
των σαφών έως απαγορευτικών α-
ποστάσεων από τη Ν.Δ. Μάλιστα,
στις παρεμβάσεις του σε τηλεοπτι-

κούς και ραδιοφωνικούς σταθ-
μούς έχει φτάσει να χαρακτηρίζει
ως εφιάλτη τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, ενθυμούμενος το παρελθόν
του στην «Αυριανή», αλλά και τη
ρήση του Ανδρέα Παπανδρέου,
ο οποίος είχε χαρακτηρίσει με αυ-
τό το επίθετο τον Κωνσταντίνο
Μητσοτάκη μιλώντας για τα Ιου-
λιανά του 1965.

Σε πιο χαμηλή ένταση είναι και
οι διαφωνίες του Θόδωρου Μαρ-
γαρίτη (ΔΗΜ.ΑΡ), ο οποίος βγά-
ζει ένα ξίνισμα . Από την άλλη, οι
«παπανδρεϊκοί» ασχολούνται ολη-
μερίς με τον Κώστα Καραμανλή,
ενώ ο Γιώργος Παπανδρέου α-
κόμη επιμένει σε κυβέρνηση μεγά-
λου συνασπισμού με τη συμμετο-
χή και των τριών πρώτων κομμά-
των για να προχωρήσουν οι μεγά-
λες μεταρρυθμίσεις στη χώρα. 

Και φυσικά, σε αυτό το σημείο
να μη λησμονούμε και τη ρήση του
Βασίλη Κεγκέρογλου σε προε-
κλογικό πάνελ, ο οποίος μιλώντας
για την τρίτη εντολή σε ραδιοφω-
νική εκπομπή είπε την ατάκα «γιατί
όχι και πρωθυπουργός η Φώφη;».

Ανασφάλεια
Η κα Γεννηματά και οι συνεργάτες
της, όπως λοιπόν γίνεται αντιλη-
πτό και από τους πλέον αδαείς επί
των πολιτικών θεμάτων, νιώθουν
μεγάλη ανασφάλεια. Η κίνηση με
τον Ευάγγελο Βενιζέλο δεν της
βγήκε και το βράδυ της 7ης Ιουλί-
ου αναμένεται πολύ μεγάλο. Το πι-
θανότερο είναι ότι το ΚΙΝΑΛ εκτός
συγκλονιστικού απροόπτου θα έ-
χει μικρότερο ποσοστό από τις ευ-
ρωεκλογές (σύμφωνα με τις δημο-
σκοπήσεις), οπότε είναι βέβαιο ότι
θα ζητηθούν εξηγήσεις από την
πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ.

Απλά στο επιτελείο της κας Γεν-
νηματά ελπίζουν ότι θα ξεπερά-
σουν κι αυτό τον κάβο, εάν τελικά
ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η
Ν.Δ. έχουν κερδίσει την αυτοδυ-
ναμία, οπότε από τη θέση της αντι-
πολίτευσης θα ψηφίσει την κατάρ-
γηση της απλής αναλογικής ως ε-
κλογικό νόμο και κάποια άλλα ζη-
τήματα, αλλά θα μπορεί να πετρο-
βολά με μεγαλύτερη άνεση τη νέα
κυβέρνηση, αφού διατηρεί ισχυ-
ρές δυνάμεις στα συνδικάτα. 
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Ο
Όμιλος ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ,
στο πλαίσιο του
Προγράμματος
Εταιρικής Κοι-

νωνικής Ευθύνης «360o Ε-
νέργειες», ενισχύει έμπρακτα
και με συνέπεια τον τομέα
της Δημόσιας Υγείας. Την Πέ-
μπτη 20/6/2019 προσέφερε
ιατρικό εξοπλισμό στο Κέντρο
Υγείας Παραμυθιάς στον Ν. Θε-
σπρωτίας και στο Κέντρο Υγείας
Φιλιππιάδας στον Ν. Πρέβεζας,
ο οποίος ανταποκρίνεται πλή-

ρως στις ζητούμενες προδιαγρα-
φές και ποσότητες, με γνώμονα
την ορθή και αποτελεσματική
λειτουργία των Κέντρων Υγείας.

Ειδικότερα, εκπρόσωποι του
Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕ-
ΛΑΙΑ και της ΑΜΚΕ Άγονη
Γραμμή Γόνιμη, η οποία συμμε-
τείχε στην υλοποίηση της πρω-
τοβουλίας, επισκέφθηκαν και
παρέδωσαν στο Κέντρο Υγείας
Παραμυθιάς 2 νοσοκομειακά
ηλεκτρικά κρεβάτια νοσηλείας,
έναν καρδιογράφο, έναν νεφε-
λοποιητή, μία τροχήλατη συ-

σκευή αναρρόφησης, ένα ρινο-
σκόπιο, 5 πιεσόμετρα μανομε-
τρικά, 2 πιεσόμετρα παιδιατρι-
κά με περιχειρίδες, 4 παλμικά
φορητά οξύμετρα, έναν κλίβα-
νο υγρής αποστείρωσης, 4 συ-
σκευές ανάνηψης και διασωλή-
νωσης με μάσκες παιδικές και
ενηλίκων, ένα σετ λαρυγγοσκο-
πίου, μία συσκευή πλύσης αυ-
τιών, και ένα οφθαλμοσκόπιο. 

Το Κέντρο Υγείας Παραμυ-
θιάς εξυπηρετεί περί τα 30.000
περιστατικά τον χρόνο, καθι-
στώντας το ένα από τα πρώτα σε

επισκεψιμότητα πανελλαδικά,
καθώς εξυπηρετεί τόσο τους
3.200 κατοίκους της Παραμυ-
θιάς, αλλά και όλο τον δήμο
Σουλίου και των γειτονικών
χωριών των νομών Πρέβεζας
και Ιωαννίνων. Το υγειονομικό
προσωπικό αποτελείται από
δύο παιδιάτρους, βοηθό ακτι-
νολόγο και γενικούς ιατρούς.

Στη σημασία κάλυψης των α-
ναγκών του Κέντρου Υγείας Πα-
ραμυθιάς αναφέρθηκε ο διευ-
θυντής του ΚΥ, γενικός ιατρός,
Γιώργιος Λύγκας, υποστηρίζο-

• Ο ενεργειακΟς ΟμιλΟς εξΟπλιςε τα κεντρα Υγειας
παραμΥθιας και Φιλιππιαδας

ΠΛΑΙΣΙΟ 
To… λευκό 
ντεμπούτο 
του Γεράρδου
Εκμεταλλευόμενοι την πελατεια-
κή μαγιά του ενός εκατομμυρίου
πελατών που παραμένουν πιστοί
του Πλαισίου και στόχο να προ-
σποριστούν ένα αξιόλογο –για
αρχή τουλάχιστον– κομμάτι από
μία λιανεμπορική πίτα μεγέθους
550 εκατ. ευρώ ο γνωστός όμι-
λος της οικογένειας Γεράρδου έ-
κανε την περασμένη Τετάρτη
(26/6) ντεμπούτο στην αγορά
των «λευκών» οικιακών ηλεκτρι-
κών συσκευών (ψυγεία, πλυντή-
ρια, κουζίνες κ.ά).
Το ύψος της επένδυσης ξεπερνά
τα €15.000.000 και σύμφωνα
με τον σχεδιασμό του προέδρου,
Γιώργου Γεράρδου, και του α-
ντιπροέδρου, Κώστα Γεράρ-
δου, το νέο εταιρικό «στοίχημα»
του Πλαισίου έχει ως αφετηρία 5
καταστήματα, εκ των οποίων τα
τέσσερα στην Αθήνα και ένα
στην Καλαμαριά στη Θεσσαλονί-
κη, με παράλληλη έμφαση στις
διαδικτυακές πωλήσεις μέσω
της ιστοσελίδας του Πλαισίου
(www.plaisio.gr), όπου ήδη
βρίσκονται αναρτημένα περισ-
σότερα από 500 βίντεο που προ-
μοτάρουν τα σχετικά προϊόντα.
Το πρότζεκτ της εισόδου του Ο-
μίλου Πλαίσιο στην «λευκή» α-
γορά δεν είναι καινούργιο. Μά-
λιστα κατ’ ομολογία του αντιπρό-
εδρου και διευθύνοντος συμβού-
λου του Πλαισίου, Κώστα Γε-
ράρδου, πρόκειται για μία προ-
σπάθεια που ξεκίνησε πριν από
5 χρόνια, με τη σχετική απόφα-
ση μνα λαμβάνεται έπειτα από έ-
ρευνες αγοράς που έδειξαν ότι οι
πελάτες του Πλαισίου απαντού-
σαν θετικά στο ενδεχόμενο ενός
τέτοιου «ανοίγματος».
Σε κάθε περίπτωση στόχος είναι
το Πλαίσιο να διαφοροποιηθεί
προσφέροντας καλύτερη κατανα-
λωτική εμπειρία γι’ αυτό, άλλω-
στε, η εκπαίδευση των πωλητών
αποτελεί προτεραιότητα για τους
ανθρώπους του Ομίλου.
Ν.ΤΣ.

ΕΛ.ΠΕ.: «Θεράπων» 
στυλοβάτης της 
δημόσιας Υγείας

Στιγμιότυπο από
την παράδοση του ιατρικού
εξοπλισμού στο Κέντρο
Υγείας Φιλιππιάδας Πρέβεζας.
Διακρίνονται από αριστερά: ο
εκπρόσωπος του Ομίλου
ΕΛ.ΠΕ., Σοφ. Δανασσής, ο
πρόεδρος της ΑΚΜΕ Άγονη
Γραμμή Γόνιμη, Στ. Νόλλας, η
δ/ντρια ΕΚΕ του Ομίλου
ΕΛ.ΠΕ., Ράνια Σουλάκη, η
δ/ντρια του Κέντρου Υγείας
Φιλιππιάδας, Αικ. Κωστούλα,
ο δ/ντής Ασφάλειας, Υγείας &
Περιβάλλοντος της
ΕΛ.ΠΕ. Upstream, Γ.
Μυκονιάτης, και η
εκπρόσωπος της Άγονης
Γραμμής Γόνιμης, Μ.
Μουτζούρη
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Τ
η συμφωνία για την απόκτηση του υπολοίπου των
μετοχών –49,9%– της METKA EGN Ltd που δεν
είχε στην κατοχή της ανακοίνωσε στην αρχή της

εβδομάδας η MYTILINEOS.
Η εν λόγω συναλλαγή πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του

συνολικού ενεργειακού σχεδιασμού της MYTILINEOS και
μετά από την ολοκλήρωσή της η «μαμά» εταιρεία θα καταστεί
μοναδική μέτοχος (100%) της METKA EGN Ltd. 

Εκτός από το γεγονός ότι πλέον η MYTILINEOS θα περιλαμ-
βάνει και πλατφόρμα δραστηριοποίησης στην κατασκευή, λει-
τουργία, χρηματοδότηση και μεταπώληση (trade sale) φωτοβολ-
ταϊκών μονάδων παραγωγής και αποθήκευσης ενέργειας στην

Ελλάδα, αλλά κυρίως στις παγκόσμιες αγορές, η ολική εξαγορά
της METKA EGN εξασφαλίζει προφανείς συνέργειες, καθώς: 

-Στην εξαιρετική τεχνογνωσία που έχει αναπτύξει τα τε-
λευταία χρόνια η METKA EGN, έρχεται να προστεθεί η χρη-
ματοοικονομική ευελιξία, η δυνατότητα εξασφάλισης των πιο
επωφελών συμφωνιών με προμηθευτές και πελάτες και βέ-
βαια το μέγεθος, ειδικά σε ό,τι αφορά την επενδυτική (BOT)
δραστηριότητα της MYTILINEOS. 

Σύμφωνα με τους ανθρώπους της MYTILINEOS ο συνολι-
κός συνδυασμός εμπεδώνει τη θέση της METKA EGN ανά-
μεσα στους κορυφαίους παίκτες, σε έναν από τους ταχύτερα α-
ναπτυσσόμενους κλάδους παγκοσμίως, αυτόν της ηλιακής

παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας. Σημειώ-
νεται ότι η υφιστάμενη διοικητική ομάδα καθώς και το στε-
λεχιακό δυναμικό της ΜΕΤΚΑ-
EGN ήδη εντάσσονται πλήρως
στην οικογένεια της
MYTILINEOS και επικεντρώ-
νονται στην υλοποίηση του επι-
χειρηματικού πλάνου, αξιοποι-
ώντας τις κεντρικές υπηρεσίες
και τον Τομέα Ολοκληρωμένων
Έργων και Κατασκευών (EPC)
της MYTILINEOS. Ν.ΤΣ.

ντας πως «η δωρεά αυτή μας προ-
σφέρει απαραίτητα είδη για την ορθή
λειτουργία μας και ευχαριστούμε θερ-
μά τα ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ για
αυτό. Στο χρονικό διάστημα που βιώ-
νουμε, οι ελλείψεις στον χώρο της υ-
γείας είναι μεγάλες και είναι σημαντι-
κό που βρίσκονται άνθρωποι που στη-
ρίζουν ιατρικούς φορείς που παρέχουν
στο ευρύτερο κοινωνικό σύνολο». 

Από την πλευρά του, κατά την
τελετή παράδοσης, ο διευθυντής
γενικής ιατρικής του ΚΥ Παραμυ-
θιάς, Χρήστος Ρίζος, τόνισε την
ποιότητα του έργου που επιτελεί-
ται στο Κέντρο, αναφέροντας ότι
«παρά τις δυσχέρειες και τα προβλή-
ματα σε θέματα προσωπικού και τε-
χνικού εξοπλισμού, αποτελούμε πρό-
τυπο, όντας στα τρία κορυφαία Κέ-
ντρα Υγείας στη Δυτική Ελλάδα, εξυ-
πηρετώντας με υψηλού επιπέδου υ-
πηρεσίες τους επισκέπτες και αντιμε-
τωπίζοντας όλα τα περιστατικά στο
σύνολό τους εκτός από πολύ σοβαρές
περιπτώσεις που τα στέλνουμε σε
πρωτοβάθμια νοσοκομεία». 

Γενναιόδωρη πράξη…
Αντιστοίχως, οι εκπρόσωποι του

Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ
και της ΑΜΚΕ Άγονη Γραμμή Γό-
νιμη επισκέφτηκαν και παρέδω-
σαν στο Κέντρο Υγείας Φιλιππιά-
δας 2 καρδιογράφους, έναν υγρό
κλίβανο, ένα οξύμετρο - τροχήλα-
το πιεσόμετρο, 4 πιεσόμετρα με α-
κουστικό και 4 παλμικά οξύμετρα. 

Στην εκδήλωση, η διευθύντρια
του Κέντρου Υγείας Φιλιππιάδας,
γενική ιατρός Αικατερίνη Κω-
στούλα αναφέρθηκε στη σημασία
της στήριξης του Ομίλου, επιση-
μαίνοντας ότι «τα είδη αυτά είναι
τρομερά χρήσιμα, ειδικότερα οι καρ-
διογράφοι ήταν εκ των ων ουκ άνευ
και αναγκαζόμασταν λόγω ανεπάρ-
κειας σε εξοπλισμό να στέλνουμε α-
σθενείς στο νοσοκομείο της Άρτας.
Σήμερα αισθανόμαστε πολύ χαρού-
μενοι με τη γενναιόδωρή σας πράξη
γιατί είμαστε σε θέση να προσφέ-
ρουμε τις υπηρεσίες μας απρόσκοπτα
προς όφελος των κατοίκων της Φιλιπ-
πιάδας». Το Υγειονομικό Προσω-
πικό του Κέντρου Υγείας Φιλιπ-
πιάδας αποτελείται από τέσσερεις
Γενικούς Ιατρούς και καλύπτει πε-
ρίπου 1.500 περιστατικά τον μή-
να, εξυπηρετώντας τους κατοίκους

όλων των πέριξ περιοχών για
δευτεροβάθμιας περίθαλψης ια-
τρική φροντίδα.

Στόχος η υγεία και η
ευημερία των κατοίκων 
Σε δηλώσεις της η Διευθύντρια Ε-
ταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης του
Ομίλου, Ράνια Σουλάκη, ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά για τις εν λόγω
δωρεές ότι «στόχος του Ομίλου εί-
ναι η προώθηση και διασφάλιση της
υγιούς ζωής και ευημερίας και η βελ-
τίωση των συνθηκών και της ποιότη-
τας ζωής των κατοίκων όλων των ηλι-
κιών, δίνοντας έμφαση σε όσους βρί-
σκονται σε περιοχές απομακρυσμέ-
νες από τα μεγάλα αστικά κέντρα». Οι
δράσεις αυτές εντάσσονται στο ευ-
ρύτερο πλαίσιο σειράς ενεργειών
υπέρ της βιώσιμης ανάπτυξης, οι
οποίες, μεταξύ άλλων, ενισχύουν
τον τομέα της Υγείας. Ο Όμιλος
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ δίνει
βαρύτητα στην υλοποίηση πρωτο-
βουλιών που εξασφαλίζουν καλύ-
τερη ποιότητα ζωής σε απομακρυ-
σμένες περιοχές, εστιάζοντας στην
πρωτοβάθμια ιατρική περίθαλψη.

Ν.ΤΣ.

Μπιλιετάκια για
900.000 οφειλέτες
της ΔΕΗ 

Κ
άτι λιγότερο από 900.000 είναι οι τελικοί κατανα-
λωτές που έχουν λαμβάνειν τα… μπιλιετάκια που
ετοιμάζει να τους στείλει η ΔΕΗ προκειμένου να

κλείσει –στο μέτρο του δυνατού είναι η αλήθεια– το τεφτέ-
ρι με τα σούπερ βερεσέδια του ενός και πλέον δισεκατομ-
μυρίου ευρώ (σ.σ. από το συνολικό 2,7 δισ. ευρώ) που οι
συγκεκριμένες κατηγορίες πελατών έχουν χρεώσει τη δη-
μόσια επιχείρηση. 

Και λέμε στο μέτρο του δυνατού, διότι μοιάζει με mission
impossible η είσπραξη του χρέους όταν μιλάμε για επιχειρή-
σεις που έχουν κατεβάσει ρολά ή για κλειστά εξοχικά που δεν η-
λεκτροδοτούνται, όταν μιλάμε για επιχειρήσεις που συνεχίζουν
να λειτουργούν με νέο ΑΦΜ, για νοικοκυριά και επιχειρήσεις
που έχουν αλλάξει πάροχο ή τέλος για καταναλωτές που έχουν
μεταπέσει στο καθεστώς της καθολικής υπηρεσίας (σ.σ. η ΔΕΗ
τους έκοψε το ρεύμα, δεν βρήκαν άλλον προμηθευτή και ηλε-
κτροδοτούνται με αυξημένο τιμολόγιο) οι οποίοι εκτιμάται ότι
κυμαίνονται στους 200.000.

Γι’ αυτές, λοιπόν, τις κατηγορίες των τελικών πελατών, η
ΔΕH αναμένεται να προσλάβει περίπου 40 εργολαβικούς ερ-
γαζομένους οι οποίοι θα καταρτίσουν ανά περιοχή (Αττική,
Θεσσαλονίκη, υπόλοιπη Ελλάδα) τους σχετικούς φακέλους.
Στη συνέχεια οι υποθέσεις θα ανατεθούν σε δικηγορικά γρα-
φεία προκειμένου να διεκδικηθεί με κάθε πρόσφορο ένδικο
μέσο η εξόφληση εκάστης οφειλής. 

Σύμφωνα με τον πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο της
ΔΕΗ, Μανώλη Παναγιωτάκη, για χρέη που η δημόσια επι-
χείρηση θα αποδείξει στην Εφορία ότι είναι ανεπίδεκτα εί-
σπραξης, τότε η ΔΕΗ θα μπορέσει να τα διαγράψει ή και να
προχωρήσει σε επιστροφή ή συμψηφισμό του φόρου εισοδή-
ματος που έχει καταβάλει για αυτά.

Στιγμιότυπο από την παράδοση του ιατρικού εξοπλισμού στο Κέντρο Υγείας Παραμυθιάς Θεσπρωτίας.
Διακρίνονται από αριστερά: ο πρόεδρος της ΑΚΜΕ Άγονη Γραμμή Γόνιμη, Στ. Νόλλας, οι νοσηλεύτριες, Ευτ.
Δέπη και Αν. Σιώχου, η επισκέπτρια υγείας, Γ. Διαμάντη, ο δ/ντής γενικής ιατρικής, Χρ. Ρίζος, ο γεν. γιατρός,
Μιχ. Τζομάκης, η δ/ντρια Παιδιατρικής, Σμ. Μαρτίνη, ο δ/ντής του Κέντρου Υγείας, Γ. Λύγκας, η δ/ντρια ΕΚΕ
του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ., Ρ. Σουλάκη, ο εκπρόσωπος του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ., Σοφ. Δανασσής, ο δ/ντής Ασφάλειας,
Υγείας & Περιβάλλοντος της ΕΛ.ΠΕ. Upstream, Γ. Μυκονιάτης, η εκπρόσωπος της Άγονης Γραμμής Γόνιμης,
Μ. Μουτζούρη, η υπάλληλος καθαριότητας του ΚΥ, Α. Ντόκου, και η διοικητικός υπάλληλος, Ζ. Γκορέζη

Tο 100% της METKA EGN απέκτησε η MYTILINEOS
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↪
Με ιδιαίτερο ενθουσια-
σμό χαιρετίστηκε την
προηγούμενη εβδομάδα
από την κυβέρνηση η α-
νακοίνωση της συμφω-
νίας μεταξύ του Ομίλου
Ταβουλάρη και της ONEX
ELEFSIS SHIPYARDS LLC
για την εξυγίανση των
Ναυπηγείων Ελευσίνας.
Προς τι ο ενθουσιασμός;
Μα τα «ζεστά» 150 εκατ.
ευρώ άμεσων επενδύσε-
ων και τα συνολικά
€400.000.000 που θα αγ-
γίξει σε ορίζοντα 25ετίας
η… έλευσις της εν λόγω
αμερικανικής επένδυσης.
Το ότι το 2013 ο ΣΥΡΙΖΑ
της αντιπολίτευσης είχε
δυναμιτίσει την επανεκκί-
νηση των Ναυπηγείων Ε-
λευσίνας είναι αλλου-
νού… Τσίπρα ευαγγέλιο.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

E
χοντας αποτύχει να
βρεθεί επενδυτής α-
πό την Alpha Bank
και την KPMG, το δι-
ευρυμένο υπουργικό

όργανο που αποτελείτο από το
υπουργείο Εργασίας, Εθνικής
Άμυνας, Ανάπτυξης-Οικονομίας
και Επικρατείας ανακήρυξε την
ONEX ELEFSIS SHIPYARDS
LLC ως προτιμητέο στρατηγικό
επενδυτή, «κλείνοντας» ένα προ-
ξενιό που μετρά ήδη αρκετούς
μήνες και μοιάζει αρκετά δελεα-
στικό, αν σκεφτεί κάποιος ότι
μιλάμε για μια βιομηχανία που
οι ζημιές της το 2017 ξεπέρασαν
τα 33,8 εκατ. ευρώ και τα έσοδά
της ήταν μικρότερα των 30 εκατ.
ευρώ, ενώ οι υποχρεώσεις της
έφτασαν τα 256 εκατ. ευρώ, με
αρνητικά ίδια κεφάλαια περίπου
150 εκατ. ευρώ.

Η πρόταση εξαγοράς των ναυ-
πηγείων Ελευσίνας και των ναυ-
πηγείων Σκαραμαγκά (ΕΝΑΕ)
δημοσιοποιήθηκε τον Σεπτέμ-
βριο του 2018 από τον επικε-
φαλής της ΟΝΕΧ Πάνο Ξενο-
κώστα στη ΔΕΘ ενώπιον του
πρωθυπουργού, Αλέξη Τσίπρα,
του Αμερικανού υπουργού Εμπο-
ρίου, Γουίλμπουρ Ρος, του Αμε-

ρικανού πρέσβη, Τζέφρεϊ Πάιατ,
και του καθ’ ύλην αρμόδιου
υπουργού Οικονομίας, Στέργι-
ου Πιτσιόρλα. Η εταιρεία είχε
ήδη αποκτήσει μέσω της πτω-
χευτικής διαδικασίας (άρθρο
106) τα ναυπηγεία του Νεωρί-
ου Σύρου επιδιώκοντας την επέν-
δυση 110,9 εκατ. ευρώ και το
ενδιαφέρον για τα άλλα δύο ναυ-
πηγεία αφορούσε τόσο το εμπο-
ρικό όσο και για το στρατιωτι-
κό τμήμα τους, με αποτέλεσμα
να φημολογείται έντονα κατά
τους τελευταίους μήνες ένα μεγα-
λόπνοο πρόγραμμα ναυπήγη-
σης φρεγατών με «άρωμα» ΝΑΤΟ.

Τίποτα από τα παραπάνω δεν
είναι μεμπτό, είναι ωστόσο πολι-
τικά… σουρεαλιστικό ότι την
άνοιξη του 2013 ο σημερινός
πρωθυπουργός, Αλέξης Τσί-
πρας, είχε δυναμιτίσει την τρο-
πολογία της κυβέρνησης Σαμα-
ρά, με την οποία ο τότε πρόε-
δρος της κυβέρνησης και της
Νέας Δημοκρατίας είχε επα-
νεκκινήσει τα Ναυπηγεία Ελευ-
σίνας διασώζοντας πάνω από
1.000 θέσεις εργασίας, κίνηση
που χαιρετίστηκε από όλο το
πολιτικό φάσμα, πλην του αντι-
πολιτευόμενου ΣΥΡΙΖΑ. 

Και σαν να μην έφτανε αυτό,
λίγους μήνες αργότερα σε συζή-
τηση στο Κοινοβούλιο ο Αλ. Τσί-
πρας είχε χαρακτηρίσει «colpo
grosso» την προσπάθεια εξεύ-
ρεσης επενδυτών για τα Ναυ-
πηγεία, απαιτώντας να επανα-
κτήσει άμεσα τον δημόσιο τον
έλεγχό τους. Ποια είναι η πραγ-
ματικότητα; Ότι κατά τη διαδι-
κασία του νομοθετικού έργου ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν είχε καταθέσει καμία
πρόταση για τα Ναυπηγεία Ελευ-

σίνας, αντιθέτως φρόντισε να
δηλώσει «παρών» στην κυβερ-
νητική πρόταση, στηρίζοντάς
την στο Κοινοβούλιο και καταγ-
γέλλοντάς την έξω από αυτό. 

Η «βολική» τροπολογία  
Στον κυβερνητικό σχεδιασμό
συνεργασίας με την ΟΝΕΧ απο-
δίδουν πολλοί και την τροπο-
λογία που ψηφίστηκε με συνο-
πτικές διαδικασίες στην Ολο-
μέλεια της Βουλής λίγο πριν
κλείσει για τις εκλογές της 7ης
Ιουλίου, η οποία κατατέθηκε από
το υπουργείο Άμυνας σε νομο-
σχέδιο του υπουργείου Υγείας
και προβλέπει την καταβολή
11.950.000 ευρώ στα Ναυπη-
γεία Σκαραμαγκά και 5.925.000
ευρώ στα Ναυπηγεία Ελευσίνας
με παράλληλη τρίμηνη παράτα-
ση της ολοκλήρωσης του προ-
γράμματος των 4 υποβρυχίων
στον Σκαραμαγκά και των δύο
πυραυλακάτων (ΤΠΚ) τύπου
«Ρούσσεν» στην Ελευσίνα. 

Τον περασμένο Ιούλιο είχαν
δοθεί άλλα 31,07 εκατ. για την
παράταση του έργου και την πλη-
ρωμή των εργαζομένων, ενώ η
βολική κατά κάποιους τροπο-
λογία προβλέπει για τους εργα-
ζόμενους στα Ναυπηγεία Ελευ-
σίνας ότι: «Η ισχύς των υπογρα-
φεισών / συναφθεισών ατομικών
δηλώσεων αποδοχής ενασχόλησης

μεταξύ του Πολεμικού Ναυτικού
και των εργαζομένων της ΝΒΕΕ ΑΕ,
παρατείνεται μέχρι την 30ή Σεπτεμ-
βρίου 2019», γεγονός που διευ-
κολύνει τον νέο επενδυτή, ο
οποίος δεν θα δεσμεύεται νομι-
κά με τις συγκεκριμένες θέσεις
εργασίας και εργασιακά δικαι-
ώματα, παρά την καθησυχαστι-
κή δήλωσή του ότι θα τις δια-
τηρήσει και θα τις επαυξήσει. 

Το σχέδιο της ONEX
Στο επιχειρηματικό σχέδιο της
ONEX ELEFSIS SHIPYARDS
LLC συγκαταλέγεται η ολοσχε-
ρής εξόφληση των οφειλόμενων
της ΝΑΒΙΕΕ προς τους εργαζο-
μένους ύψους από 15 έως 30
εκατ. ευρώ, η ολοκλήρωση των
υφιστάμενων προγραμμάτων
ΤΠΚ, χωρίς επιπλέον κόστος για
το Πολεμικό Ναυτικό, ύψους
€25.000.000, η ανάληψη των
συμβατικών υποχρεώσεων της
ΝΑΒΙΕΕ προς το Πολεμικό Ναυ-
τικό, ύψους περίπου
€100.000.000, η ανάληψη χρε-
ών προς το Δημόσιο και ασφα-
λιστικούς οργανισμούς, ύψους
περίπου €65.000.000 ή όσων
τελικά προκύψουν έπειτα από
την επικαιροποίηση των οικο-
νομικών στοιχείων της εταιρεί-
ας μέχρι την υποβολή του τελι-
κού Σχεδίου Εξυγίανσης στο
δικαστήριο, η ανάληψη χρεών
της ΝΑΒΙΕΕ προς τραπεζικά ιδρύ-
ματα, ύψους €50.000.000 ή
όποιο τελικό ποσόν συμφωνη-
θεί έπειτα από διαπραγματεύ-
σεις με τις πιστώτριες τράπεζες
και ένα πενταετές πρόγραμμα
αναβάθμισης, εκσυγχρονισμού
και συντήρησης των εγκαταστά-
σεων του ναυπηγείου, ύψους έως
€130.000.000, καταβάλλοντας
για άμεσες επισκευές περίπου
€30.000.000, €35.000.000 για
συντηρήσεις και €65.000.000
για απόκτηση νέας πλωτής δεξα-
μενής μεγέθους cape size.

Αμερικανών… έλευσις 
στα ναυπηγεία Ελευσίνας

ΦΗΜΕΣ ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΟΠΝΟΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΝΑΥΠΗΓΗΣΗΣ ΦΡΕΓΑΤΩΝ ΜΕ «ΑΡΩΜΑ» ΝΑΤΟ

Το 2013 ο ΣΥΡΙΖΑ
της αντιπολίτευσης

είχε δυναμιτίσει την
τροπολογία της
κυβέρνησης Σαμαρά, με
την οποία ο τότε
πρόεδρος της
κυβέρνησης είχε
επανεκκινήσει τα
Ναυπηγεία Ελευσίνας
διασώζοντας πάνω από
1.000 θέσεις εργασίας
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Α
ξιολογώντας τη ση-
μασία της εξέλιξης
ο κ. Τσοτσορός ε-
πεσήμανε ότι αφ’
ενός ολοκληρώθη-

κε επιτυχώς το πρώτο μέρος του
στρατηγικού σχεδιασμού των
ΕΛ.ΠΕ. στον τομέα έρευνας και
παραγωγής υδρογονανθράκων
για τις περιοχές της Δυτικής Ελ-
λάδας και του Ιονίου Πελάγους,
αναδεικνύοντας τον πρωταγω-
νιστικό ρόλο του Ομίλου, με τη
συμμετοχή στις 9 από τις 12 νέ-
ες παραχωρήσεις του Δημοσί-
ου, αφ’ ετέρου ενδυναμώνεται
αποφασιστικά η συνεργασία
των ΕΛ.ΠΕ. με τις κορυφαίες
διεθνείς εταιρείες ExxonMobil
και Total, συμβάλλοντας καθο-
ριστικά στο μείζον εθνικό εγχεί-
ρημα για ενεργειακή αυτοδυνα-
μία και ενεργειακή ασφάλεια.

Ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος των ΕΛ.ΠΕ. συ-
μπλήρωσε ότι με την υπογραφή
των συμφωνιών «σηματοδοτείται
μια ιδιαίτερης σημασίας διαφορο-
ποίηση από το παρελθόν, όσον α-
φορά την αντιμετώπιση της μάστι-
γας της γραφειοκρατίας, αφού α-
πό την υποβολή της αίτησης εν-
διαφέροντος στο ΥΠΕΝ (30 Μαΐου
2017), μάλιστα δε για δύο εντελώς
διαφορετικές περιοχές, σε σχέση

με αυτές που είχαν συμπεριληφθεί
στον άγονο διαγωνισμό του 2014
(όχι μόνο στο μέγεθος και τη γεω-
γραφική τοποθεσία –αφού η μία
είναι εκτός των προηγουμένων πε-
ριοχών–, αλλά και στην ερευνητι-
κή προσέγγιση), ως ημερομηνία υ-
ποβολής προσφορών ορίστηκε η
5η Μαρτίου 2018 (90 ημέρες μετά
την ανακοίνωση στο ΕU Official
Journal, Noe 2017), σήμερα μετά
15 μήνες ολοκληρώθηκε η σχετι-
κή διαδικασία, που κατά κανόνα
διαρκούσε περί τους 30 μήνες, δη-
μιουργώντας μας εύλογες προσδο-
κίες και ελπίδες για μια έστω και
καθυστερημένη, σταδιακή προ-
σαρμογή της πολιτείας στους χρό-
νους της ψηφιακής εποχής».

Ενθαρρυντικές οι
εκτιμήσεις
Στο πλαίσιο της ομιλίας Τσο-
τσορού υπογραμμίστηκε ότι,
παρά τις όποιες δυσκολίες, που
επηρέαζαν τις γενικότερες στρα-
τηγικές επιλογές, ο Όμιλος των
Ελληνικών Πετρελαίων έχει τε-
λικά δημιουργήσει τα τελευταία
χρόνια ένα πολλά υποσχόμενο
χαρτοφυλάκιο 10 επιλεγμένων
περιοχών στον ελλαδικό χώρο
στο οποίο εκτιμάται ότι υπάρ-
χουν προς ανακάλυψη σημαντι-
κά εκμεταλλεύσιμα αποθέματα
υδρογονανθράκων.

Αναφερόμενος ειδικότερα
στην Κρήτη, ο Στ. Τσοτσορός
παραδέχτηκε ότι, ενώ είναι νω-
ρίς ακόμη για εκτιμήσεις χωρίς
γεώτρηση, εντούτοις βάσει των
γεωφυσικών ερευνών, οι σημε-
ρινές εκτιμήσεις για την περιοχή
της Κρήτης είναι πολύ ενθαρρυ-

ντικές. Εξάλλου, τις έρευνες
στον Πατραϊκό ο κ. Τσοτσορός
τις χαρακτήρισε μέχρι στιγμής
ιδιαιτέρως θετικές, λέγοντας: 

«Τα τρισδιάστατα σεισμικά ε-
πιβεβαίωσαν τον κύριο γεωλογι-
κό στόχο, με εκτιμώμενα απολή-
ψιμα αποθέματα τουλάχιστον
140 εκατ. βαρέλια πετρελαίου.
Είναι σε εξέλιξη οι περιβαλλο-
ντικές μελέτες και έχουν ξεκινήσει
οι προεργασίες για γεώτρηση στις
αρχές 2020. Ο Όμιλος ΕΛΠΕ πρω-
τοστατεί στην οργάνωση υποδο-
μών σύμφωνα με την διεθνή πρα-
κτική που περιλαμβάνει την οργά-
νωση εφοδιαστικής βάσης σε λι-
μενική εγκατάσταση και συστημά-
των υποδοχής και διαχείρισης γε-
ωτρητικών αποβλήτων». 

Προστασία για το
περιβάλλον
Αναφερόμενος στην περιβαλλο-
ντική παράμετρο του πρότζεκτ
των υδρογονανθράκων, ο πρό-
εδρος και CEO των ΕΛ.ΠΕ. ή-
ταν κάθετος:

«Ο Όμιλος έχει επίσης αποδεί-
ξει έμπρακτα ότι η προστασία του
περιβάλλοντος είναι απαράβατος
όρος σε όλες τις επιχειρηματικές
του δραστηριότητες, αφού αποτε-
λεί κεντρικό άξονα και πυρήνα του
στρατηγικού του σχεδιασμού Βιώ-
σιμης Ανάπτυξης, στο πλαίσιο του
οποίου εντάσσεται η συστηματική
συνεργασία και συμβολή στην α-
νάπτυξη των τοπικών κοινωνιών.

»Με βάση την επανερμηνεία ό-
λων των υπαρχόντων ερευνητικών
δεδομένων, έχουν ήδη καταγραφεί
στον θαλάσσιο χώρο της Δ. Ελλά-
δας περισσότερες από 30 πετρε-
λαιοπιθανές γεωλογικές δομές, οι
οποίες εν δυνάμει περιέχουν πολ-
λές δεκάδες εκατομμύρια απολή-
ψιμα βαρέλια πετρελαίου και φυ-
σικού αερίου, ενώ υπάρχουν πολύ
υψηλές προσδοκίες για τον εντοπι-
σμό και άλλων γεωλογικών δομών
στις χερσαίες περιοχές της Δ. Ελ-
λάδας και φυσικά στη θαλάσσια
περιοχή του Β. Αιγαίου και Θρα-
κικού Πελάγους».

Συμφωνία-σταθμός για τα ΕΛ.ΠΕ.
(και την Ελλάδα)

ΕΝΘΑΡΡΥΝΤΙΚΕΣ ΟΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ
ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ, ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΘΕΤΙΚΕΣ ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΣΤΟΝ ΠΑΤΡΑΪΚΟ↪

Ως ημέρα-σταθμό για τα
ΕΛ.ΠΕ. χαρακτήρισε την
27η Ιουνίου ο πρόεδρος
και διευθύνων σύμβου-
λους του ελληνικού ε-
νεργειακού ομίλου Στά-
θης Τσοτσορός, με α-
φορμή την υπογραφή
των συμφωνιών μίσθω-
σης με το ελληνικό Δη-
μόσιο, των δύο μεγάλων
ερευνητικών θαλάσ-
σιων περιοχών, δυτικά
και νοτιοδυτικά της
Κρήτης, για τους υδρο-
γονάνθρακες.

Όραμα 2050 και στόχοι 2030

Η ομιλία Τσοτσορού έκλεισε με την επιγραμμα-
τική περιγραφή του Οράματος 2050 και των
Στόχων 2030, που περιλαμβάνει τα εξής:

Όραμα 2050
• Περαιτέρω ανάπτυξη των διεθνών συνεργασιών και δια-
τήρηση της πρωταγωνιστικής παρουσίας των ΕΛ.ΠΕ. στην ε-
θνική προσπάθεια, για ενεργειακή αυτοδυναμία και ενεργει-
ακή ασφάλεια, με την ολοκλήρωση της έρευνας και την Πα-
ραγωγή Υδρογονανθράκων (πετρελαίου, φυσικού αερίου βιο-
γενούς Φ.Α.) στο σύνολο των παραχωρήσεων, εφαρμόζοντας
τις πλέον αυστηρές προδιαγραφές της Ε.Ε. για την προστα-
σία περιβάλλοντος σε συνεργασία με τις τοπικές κοινωνίες,
συμβάλλοντας ουσιαστικά στη μετάβαση από τον «μύθο» δε-
καετιών στην «πραγματικότητα» των μεγεθών της εκμετάλλευ-
σης των κοιτασμάτων πετρελαίου και φυσικού αερίου.
Στόχοι 2030:
• Η ολοκλήρωση της τρίτης φάσης της ερευνητικής περιόδου
στο σύνολο των 9 παραχωρηθεισών περιοχών της Δυτικής
Ελλάδος, Ιονίου και Κρήτης, καθώς επίσης και των μελλοντι-
κών παραχωρήσεων και στη συνέχεια η εκτέλεση γεωτρήσε-
ων αποτίμησης και η κατάρτιση των κατά περίπτωση «σχε-
δίων ανάπτυξης» σύμφωνα με τις συμβάσεις μίσθωσης.
• Διεύρυνση και ισχυροποίηση στρατηγικών συνεργασιών
με μεγάλες διεθνείς εταιρείες, για ενίσχυση της τεχνογνω-
σίας, μεταφορά τεχνολογίας και αποτελεσματική υλοποίηση
του ερευνητικού και παραγωγικού έργου.
• Ενεργής συμμετοχή στην παραγωγική εκμετάλλευση επι-
λεγμένων κοιτασμάτων, με την υλοποίηση επενδύσεων υπο-
δομής και την εκτέλεση των παραγωγικών επενδύσεων ά-
ντλησης και μεταφοράς πετρελαίου και φυσικού αερίου.
• Δημιουργία σημαντικής προστιθέμενης αξίας για τον Ό-
μιλο ΕΛ.ΠΕ. από ίδια αποθέματα υδρογονανθράκων από ε-
πιτυχείς ερευνητικές εργασίες.
• Ουσιαστική συμμετοχή στον μετασχηματισμό του ενεργει-
ακού μείγματος, με τον εντοπισμό κοιτασμάτων και παραγωγή
φυσικού αερίου και τη χρησιμοποίησή του για την παραγωγή
ηλεκτρικής ενέργειας.
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Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

T
η Δευτέρα 10 Ιουνίου,
στις εγκαταστάσεις της
Ελληνικής Ζυθοποιίας
Αταλάντης, χτύπησε
το… κουδούνι του

τριετούς προγράμματος εκπαί-
δευσης της εταιρείας, που στο-
χεύει να «γεννήσει» νέους ζυθο-
ποιούς/βυνοποιούς μέσω της
εκμάθησης της επιστήμης της ζυ-
θοποιίας που συνδυάζει τα γνω-
στικά αντικείμενα της Χημείας,
της Τεχνολογίας Τροφίμων, της
Γεωπονίας και της Μηχανικής.

Οι πρώτοι εκπαιδευόμενοι
ζυθοποιοί/βυνοποιοί επιλέ-
χθηκαν μέσα από μια διαδικα-
σία εκδήλωσης ενδιαφέροντος
και επίσκεψης γνωριμίας στις ε-
γκαταστάσεις παραγωγής της
Ελληνικής Ζυθοποιίας Αταλά-
ντης, όπου και ενημερώθηκαν
από εκπροσώπους της εταιρεί-
ας και του Ελληνογερμανικού Ε-
πιμελητηρίου σχετικά με το εκ-
παιδευτικό πρόγραμμα, το πε-
ριεχόμενο, τη δομή του και τις
δυνατότητες επαγγελματικής ε-
ξέλιξης μετά την ολοκλήρωση
του προγράμματος. 

Το Πρόγραμμα Διττής Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης στο ε-
πάγγελμα του ζυθοποιού/βυνο-
ποιού ακολουθεί πιστά τη δο-
μή, τη διάρκεια και το περιεχό-
μενο του αντίστοιχου εκπαιδευ-
τικού προγράμματος, που εφαρ-
μόζεται στη Γερμανία. 

Εξετάσεις πιστοποίησης  
Ο αριθμός θεωρητικών και ερ-
γαστηριακών ωρών στους το-
μείς μάθησης είναι 880 ώρες,
ενώ ο αντίστοιχος για τις ώρες
ενδοεπιχειρησιακής εκπαίδευ-
σης στις μαθησιακές ενότητες
πρακτικής για τη μετάδοση δε-
ξιοτήτων, γνώσεων και ικανο-

τήτων είναι 5.840 ώρες. Με την
ολοκλήρωση των τριών ετή-
σιων εκπαιδευτικών κύκλων, οι
εκπαιδευόμενοι δίνουν γρα-
πτές, προφορικές και πρακτικές
εξετάσεις, προκειμένου να λά-
βουν πιστοποιητικό Διττής Ε-
παγγελματικής Εκπαίδευσης α-
ναγνωρισμένο από την Κεντρι- κή Ένωση Επιμελητηρίων Γερ-

μανίας (DIHK), που χορηγεί το
Ελληνογερμανικό Εμπορικό και
Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα
έχει διαμορφωθεί, ώστε να
μπορεί να υποδεχθεί εργαζόμε-
νους και από άλλες ζυθοποιίες,

οι οποίοι έχουν τη δυνατότητα
να παρακολουθήσουν τα θεω-
ρητικά και εργαστηριακά μαθή-
ματα στους χώρους της Ελληνι-
κής Ζυθοποιίας Αταλάντης και
να πραγματοποιήσουν την εν-
δοεπιχειρησιακή τους εκπαί-
δευση στις ζυθοποιίες που ερ-
γάζονται.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από
την πρώτη στιγμή της εκπαίδευ-
σής τους, όλοι οι συμμετέχοντες
λαμβάνουν πλήρη μισθό, με
πλήρη εργασιακά δικαιώματα
(ασφάλιση, άδειες, δώρα). 

Το πρόγραμμα παρέχει στους
συμμετέχοντες όλες τις απαιτού-
μενες θεωρητικές γνώσεις, ενώ
ταυτόχρονα γίνεται πρακτική ε-
φαρμογή σε πραγματικές συν-
θήκες εργασίας, σε μια ελληνι-
κή ζυθοποιία. Σημαντικό πλεο-
νέκτημα για όσους παρακολου-
θούν το πρόγραμμα, αποτελεί το
γεγονός ότι αμείβονται και α-
σφαλίζονται με τις πλήρεις νό-
μιμες αποδοχές.

Ο κλάδος της ζυθοποιίας εί-
ναι ένας εξαιρετικά δυναμικός
κλάδος στην Ευρώπη, με περισ-
σότερες από 9.000 ζυθοποιίες
και 120.000 άμεσες θέσεις ερ-
γασίας. Η αναγνώριση της δυ-
ναμικής του από την Ελληνική
Ζυθοποιία Αταλάντης και το Ελ-
ληνογερμανικό Εμπορικό και
Βιομηχανικό Επιμελητήριο α-
ποτέλεσε το κίνητρο για τη δη-
μιουργία του προγράμματος, με
κυρίαρχο στόχο τη δημιουργία
μίας νέας γενιάς Ελλήνων ζυθο-
ποιών. 

Για πληροφορίες σχετικά με
το πρόγραμμα και τη συμμετο-
χή, κάθε ενδιαφερόμενος μπο-
ρεί να ανατρέχει στην ιστοσελί-
δα: www.dual.com.gr ή να επι-
κοινωνεί με το Ελληνογερμανι-
κό Εμπορικό και Βιομηχανικό
Επιμελητήριο στο τηλ. 210-
6419035.

ΕΖΑ: Πρώτο… κουδούνι 
για τη «Διττή Εκπαίδευση»

ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΟ ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΖΥΘΟΠΟΙΩΝ/ΒΥΝΟΠΟΙΩΝ ΠΟΥ ΟΡΓΑΝΩΝΕΙ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΖΥΘΟΠΟΙΪΑ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ

Όταν στα τέλη Μαρτίου η διοίκηση του Θανάση Συριανού εξηγούσε σε δημοσιο-
γραφική συνάντηση τα επενδυτικά σχέδιά της για την προσεχή πενταετία της Ελ-
ληνικής Ζυθοποιίας Αταλάντης, είχε κρατήσει για το τέλος την ανακοίνωση ενός
φιλόδοξου επιχειρηματικά αλλά και με μεγάλο κοινωνικό πρόσημο πρότζεκτ. Το ό-
νομα αυτού «Διττή Εκπαίδευση», που σήμερα, μόλις τρεις μήνες μετά, έχει πάρει
σάρκα και οστά με την υποστήριξη του Ελληνογερμανικού Εμπορικού και Βιο-
μηχανικού Επιμελητηρίου.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΤΙΓΜΗ 
ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥΣ, ΟΛΟΙ 

ΟΙ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΠΛΗΡΗ
ΜΙΣΘΟ, ΜΕ ΠΛΗΡΗ ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
(ΑΣΦΑΛΙΣΗ, ΑΔΕΙΕΣ, ΔΩΡΑ) 





• την επιστροφή του στη Βουλή από το 2015 διεκδικεί ο επικεφαλής
του Άρματος πολιτών, συνεργαζόμενος με την Ένωση κεντρώων

την επιστροφή του στη
Βουλή από το 2015 διεκδι-
κεί ο γιάννης δημαράς, με-
τά τη συνεργασία που σύ-
ναψε το Άρμα πολιτών,
του οποίου ηγείται, με την
Ένωση κεντρώων και την
υποψηφιότητα που έθεσε
στον δυτικό τομέα της Β΄
Αθήνας.

Του μιχάλη κωτσάκου

Τ
ην τελευταία φορά που
είχε εκλεγεί βουλευτής
ήταν όταν το Άρμα Πο-
λιτών είχε συνεργαστεί
με τους ΑΝ.ΕΛ., με τον

ίδιο τον Γ. Δημαρά να εκλέγεται
τόσο τον Μάιο του 2012, όσο και
στις επαναληπτικές εκλογές του Ι-
ουνίου. Μία συνεργασία, η οποία
σταμάτησε πριν από τις εκλογές
του Ιανουαρίου του 2015. Μάλι-
στα, ο γνωστός δημοσιογράφος, ό-
πως εξηγεί στη συνέντευξη που
παραχώρησε στην «Α», «εγώ δεν
ψήφισα ποτέ μνημόνια και γι’ αυτό
προτίμησα να πάω σπίτι μου».

• για ποιο λόγο αποφάσισε το
«Άρμα πολιτών» να συμμετά-
σχει στις εθνικές εκλογές συ-
νεργαζόμενο με την Ένωση κε-
ντρώων;
«Το Άρμα Πολιτών το δημιούργησα το
2010 σε αντιμνημονιακή και πατριω-
τική βάση, χωρίς κομματικές ταμπέ-
λες και παλαιοκομματικές περιχαρα-
κώσεις, και έτσι συμμετείχαμε στις
Περιφερειακές Εκλογές. Παρά τον πό-
λεμο λάσπης και τις αντιδράσεις του
συστήματος, συγκεντρώσαμε ποσο-
στό 16%. Το 2011 το Πανελλήνιο Άρ-
μα Πολιτών έγινε επίσημο κόμμα και
συνεργαστήκαμε το 2012 με τους Α-
ΝΕΛ και τον Πάνο Καμμένο, σε μία έ-
ντιμη συμφωνία σε αντιμνημονιακή
και καθαρά πατριωτική βάση, σύμ-
φωνα με τις αρχές μας και το καταστα-
τικό μας. 

»Η συμφωνία αυτή “έσπασε” το
2015 πριν τη συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ. Εγώ δεν ψήφισα ποτέ μνημό-
νια και γι’ αυτόν τον λόγο τότε πήγα
σπίτι μου. Εκτιμώ όμως ότι, ως ευαι-
σθητοποιημένος πολίτης, αγωνιστής
και ως υπεύθυνος πολιτικός, δεν μπο-
ρώ να παρακολουθώ τις εξελίξεις α-
παθής στις κρίσιμες ημέρες που ζούμε
στην πατρίδα μας. Το Άρμα Πολιτών
συνεργάζεται με την Ένωση Κεντρώ-
ων στις εθνικές εκλογές, μαζί με άλ-
λους πολιτικούς και κόμματα, σε μία

συμμαχία ενάντια στα μνημόνια, το
ξεπούλημα της Ελλάδας και την κα-
ταστρατήγηση των δικαιωμάτων μας,
χάριν συμφερόντων και μόνο. Και κυ-
ρίως ενάντια στη συμφωνία των Πρε-
σπών. 

»Ο Βασίλης Λεβέντης έχει μια στα-
θερή πατριωτική πορεία και για την
Ελλάδα και για τη Μακεδονία μας. Ε-
ξάλλου, στις ευρωεκλογές που συμμε-
τείχαμε όλοι μόνοι μας, οι συμπολί-
τες μας ζήτησαν επίμονα να συνεργα-
στούμε όλοι μαζί για την πατρίδα μας,
εφόσον είμαστε στην ίδια γραμμή
πλεύσης. Και έτσι πράξαμε». 

• στις ευρωεκλογές η Ένωση
κεντρώων είχε ένα αρνητικό α-
ποτέλεσμα. πιστεύετε πως ένα
τέτοιο αποτέλεσμα είναι ανα-
στρέψιμο και με τη δική σας α-
ρωγή;
«Στις ευρωεκλογές όλα τα μικρά κόμ-
ματα είχαν αρνητικό αποτέλεσμα, διό-
τι καλλιεργήθηκε μία πόλωση για τα
δύο κόμματα της κυβέρνησης και της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, και αυτό
ήταν εμφανές. Παράλληλα, ήταν πολ-
λά τα μικρά κόμματα που συμμετεί-
χαν και αυτό κατέστησε ακόμη δυ-
σκολότερη την εκλογή τους. Πολλοί
συμπολίτες μας επέλεξαν να ψηφί-
σουν με γνώμονα να οδηγηθούμε σε
εθνικές εκλογές, όπως φάνηκε εκ του
αποτελέσματος. Ωστόσο, στις εθνικές
εκλογές εκτιμώ ότι θα διαμορφωθεί έ-
να άλλο σκηνικό, διότι οι Έλληνες πο-
λίτες αποφασίζουν πλέον ποιος θα κυ-
βερνήσει αυτή τη χώρα και τα μικρά
κόμματα που συμμετέχουν είναι πολύ
λιγότερα. Η Ένωση Κεντρώων συνερ-
γάζεται και με άλλους γνωστούς πολι-

τικούς. Ελπίζουμε και πιστεύουμε ότι
με εκείνους, καθώς και με τη συνερ-
γασία τη δική μου με το Άρμα Πολι-
τών, θα καταφέρει να φέρει ένα πολύ
καλό αποτέλεσμα». 

• εάν το κιν.Αλ. σάς έκανε
πρόταση συνεργασίας, θα την α-
ποδεχόσασταν;
«Το ΚΙΝ.ΑΛ. δεν μου έκανε πρόταση,
αλλά και αν ενδεχομένως μου έκανε
δεν ξέρω τι θα αποφάσιζα. Έφυγα α-
πό το παλαιό ΠΑΣΟΚ, ή μάλλον με
διέγραψαν όταν δεν ψήφισα το μνη-
μόνιο που έφερε ο Γιώργος Παπαν-
δρέου. Την ίδια στιγμή που δήλωσα
ότι δεν το ψηφίζω. Δύσκολο να με πεί-
σουν τα νέα σχήματα και τα νέα ονό-
ματα ενός κόμματος που κάποτε αγω-
νιστήκαμε γι’ αυτό και που δυστυχώς
κάποιοι το εκμεταλλεύτηκαν για δια-
σπάθιση του δημοσίου χρήματος». 

• για ποιον λόγο το Άρμα πο-
λιτών δεν ανταποκρίθηκε στο
κάλεσμα του κ. τσίπρα και της

προοδευτικής συμμαχίας;
«Αδυνατώ να συνεργαστώ με κάποιον
που άλλα υποσχέθηκε στον ελληνικό
λαό προκειμένου να ψηφιστεί, και άλ-
λα έπραξε στη διαδρομή του. Δεν ψή-
φισα και ούτε θα ψηφίσω μνημόνια». 

• επιλέξατε να είστε υποψή-
φιος στον Β2 Αθήνας (δυτικός
τομέας). στον ίδιο τομέα θα εί-
ναι υποψήφιος ο συνάδελφος
και πολύ καλός σας φίλος κώ-
στας χαρδαβέλας. πώς σχολιά-
ζετε αυτή τη μάχη ανάμεσα σε
δύο ρεπόρτερ; 
«Έτυχε με τον φίλο μου Κώστα Χαρ-
δαβέλα να είμαστε υποψήφιοι στην ί-
δια περιφέρεια και τους ίδιους δή-
μους μέσω διαφορετικών κομμάτων.
Δεν πρόκειται για μάχη. Ο ένας σέβε-
ται την επιλογή του άλλου και εύχομαι
να έχουμε και οι δύο επιτυχία». 

• ποιο είναι το μήνυμά σας
προς τους ψηφοφόρους;
«Κατ’ αρχάς, πρέπει να ψηφίσουν ό-
λοι οι Έλληνες πολίτες γιατί είναι δι-
καίωμα και καθήκον τους στη δημο-
κρατία. Όσο κι αν έχουν γίνει επιφυ-
λακτικοί απέναντι στην πολιτική και
τους πολιτικούς, πρέπει να ψηφίσουν
κόμματα και πολιτικούς που δεν τους
πρόδωσαν, δεν τους εξαπάτησαν και
δεν καταχράστηκαν την εμπιστοσύνη
τους. Εμείς ως Άρμα Πολιτών κι εγώ
προσωπικά ως Γιάννης Δημαράς, α-
γωνίστηκα πάντα για τα συμφέροντα
των Ελλήνων πολιτών ενάντια στη δια-
πλοκή. Το ίδιο θα κάνουμε μέσω της
συνεργασίας μας με την Ένωση Κε-
ντρώων. Θα αγωνιστούμε ενάντια στις
δυνάμεις της παγκοσμιοποίησης και
της εκχώρησης εθνικού πλούτου της
Ελλάδας μας. Η κοινωνία γνωρίζει κα-
λά ποιοι πολιτικοί είναι έντιμοι, ηθι-
κοί και σταθεροί στις δεσμεύσεις τους
και ποιοι όχι. Ας εμπιστευτεί αυτούς
για το μέλλον των παιδιών μας».
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συνεντευξη
ΓΙΑΝΝΗΣ
ΔΗΜΑΡΑΣ

«δεν ψήφισα και 
δεν θα ψηφίσω 
ποτέ μνημόνιο»
 «ΑδυνΑτΩ νΑ

συνεργΑστΩ με
κΑποιον που ΑλλΑ
υποσχεθηκε στον
ελληνικο λΑο
προκειμενου νΑ
ψηφιστει, κΑι ΑλλΑ
επρΑξε στη
διΑδρομη του», λεει
γιΑ τον Αλεξη τσιπρΑ
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Με αφορμή τον επικείμενο γάμο
της με τον σύντροφό της Στέλιο

Πολογεώργη, το μοντέλο Νεσχάν
Μουλαζ ίμ ,
που βρίσκεται
στη χώρα μας
τα τελευταία
δ ε κ α ο χ τ ώ
χρόνια, μίλη-
σε στο «ΠρωΙ-
νό» για το εν-
δεχόμενο να

βαφτιστεί από Μουσουλμάνα σε Χρι-
στιανή: «Είμαι μουσουλμάνα, δεν έχω θέ-
μα να αλλάξω τη θρησκεία μου, απλά μέ-
χρι στιγμής δεν είχα αισθανθεί για κανέ-
ναν να το κάνω αυτό!» Είναι να μη μιλή-
σει η καρδιά…

Μια αλλαγή στην εξωτερική της
εμφάνιση που εντυπωσίασε τους

διαδικτυακούς της
φίλους έκανε η
παρουσιάστρια ει-
δήσεων του
«ΣΚΑΪ», Σία Κο-
σιώνη, και έγρα-
ψε σχετικά σε α-
νάρτησή της, στο
Instagram: «Τις α-
ποφάσεις για τις μεγάλες αλλαγές τις παίρ-
νεις σε ένα δευτερόλεπτο». Αρκεί μετά να
μην το μετανιώνεις…

 Στη «Φωλιά των Κου Κου» βρέ-
θηκε πρόσφατα η ηθοποιός, Μα-

ρία Κορινθίου, και αναφέρθηκε στη
μοναδική στιγμή που την είδε η κόρη
της να είναι στεναχωρημένη και να

κλαίει: «Η μόνη
φορά που με εί-
χε δει στεναχω-
ρημένη ήταν τό-
τε που είχε γίνει
ο χαμός με το ε-
ξώφυλλο στο
“Down Town”.

Με είδε πρώτη φορά να κλαίω για τέτοια
πράγματα, για επίθεση. Αυτό, και της έχει
μείνει…» Ευχόμαστε ολόψυχα αυτή να
ήταν η τελευταία φορά που συνέβη κά-
τι τέτοιο…

 Στον Γρηγόρη Μπάκα έδωσε
συνέντευξη ο τραγουδιστής, Διο-

νύσης Σχοινάς, ο οποίος μίλησε και
για τον γάμο του συναδέλφου του,
Μπο, στον οποίο ήταν κουμπάρος, αλ-
λά δεν πήγε ποτέ: «Δεν έπρεπε να πάω
γιατί μετά χώρισε και θα ήμουν η μαυρό-
γατα!» Οφεί-
λουμε να ομο-
λογήσουμε ότι
τέτοια «ευρη-
ματικότατη» ε-
ξήγηση δεν θα
τη σκεφτόμα-
σταν ποτέ…

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• OΤΑΝ Η ΤΣΙΜΤΣΙΛΗ ΟΥΡΛΙΑΞΕ ON AIR ΜΕ ΑΙΤΙΑ ΕΝΑ… ΤΖΙΤΖΙΚΙ! Το κα-
λοκαιράκι πηγαίνει μαζί με παγωτά, μπάνια στη θάλασσα, αφόρητη ζέστη και… τζιτζίκια! Όταν, ό-
μως, αυτά εισβάλλουν απρόσκλητα σε χώρους που δεν είναι το σύνηθες «πεδίο δράσης» τους, τό-
τε γίνεται το «έλα να δεις»! Όπως συνέβη πρόσφατα και στην εκπομπή της Σταματίνας Τσιμτσιλή,
η οποία αμέριμνη παρουσίαζε στην εκπομπή της «Happy Day», τα νέα από το τηλεοπτικό ρεπορ-
τάζ, και… τσουπ! Να σου και βρήκε ιδανικό μέρος τα μαλλιά της για να ξαποστάσει ένας τζίτζικας
που από ώρα πέταγε στο πλατό. «Σταματίνα, μην τρομάξεις, αλλά περπατάει κάτι στο κεφάλι σου», της
είπαν οι συνεργάτες της και εκείνη έβγαλε τσιρίδα, που ακούστηκε σε όλη την Παιανία!

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Βίκυ Καλοφωτιά

Πώς η περιπέτεια της
υγείας του Κρατερού

Κατσούλη άλλαξε
όλη του τη ζωή

προς το καλύτερο!

Σ
το στούντιο της εκπομπής «The 2night Show» έδωσε
το «παρών» ο ηθοποιός και παρουσιαστής, Κρατε-
ρός Κατσούλης, και δεν δίστασε να αναφερθεί στο
πρόβλημα υγείας που αντιμετώπισε στο πρόσφατο
παρελθόν, αποδεικνύοντας μέσα από τα λεγόμενά

του πως ό,τι κι αν μας συμβαίνει, όταν περάσει η πρώτη «μπό-
ρα», ίσως τελικά να συνειδητοποιήσουμε ότι ήταν για καλό.

«Είχα ένα σοβαρό πρόβλημα που έχριζε μιας μακροχρόνιας
αντιμετώπισης. Αναγκάστηκα να μείνω εκτός και από το θέατρο
και από την εκπομπή “Στη Φωλιά των Κου Κου”. Είναι αυτό που
σου λένε, πρέπει να προσέχεις από ’δώ και πέρα. Η επίσημη

διάγνωση ήταν πως ό,τι έγινε, συνέβη λόγω στρες.
»Για ένα μήνα πήρα πολλή κορτιζόνη και μετά έπρεπε να

ξαναχτίσω κάποια πράγματα από την αρχή. Αυτό ήταν πολύ
γερό μάθημα και μου έδωσε την ευκαιρία να αλλάξω κάποια
πράγματα, να βάλω περισσότερο μυαλό και να αντιμετωπίζω
την καθημερινότητά μου αλλιώς». Μάθημα ζωής, που έρ-
χεται στη ζωή κάποιων, ως μεταμφιεσμένο δώρο...

Ο ηθοποιός και παρουσιαστής
μίλησε από ψυχής στην

εκπομπή «The 2night Show»

media

«Έρωτας ήταν και πάει» μεταξύ Λαζόπουλου  και «Open»;
Κάποιοι κύκλοι κλείνουν, άλλοι ανοίγουν και άλ-
λοι… σέρνουν μαζί τους εκκρεμότητες μέχρι να
κλείσουν οριστικά. Γιατί τα λέμε αυτά, θα ανα-
ρωτηθείτε, και θα έχετε και δίκιο! Είναι σκέψεις
που μας γεννήθηκαν μετά τη δήλωση που έκανε
ο Λάκης Λαζόπουλος, αφότου ολοκληρώθηκαν
τα επεισόδια του «Αλ Τσαντίρι Νιουζ» στον τη-
λεοπτικό σταθμό «Open». Το φινάλε της εκπο-
μπής για κάποιους είχε διάφορα «καρφιά» με
πολλές ερμηνείες, ενώ την ίδια στιγμή δημοσι-

εύματα θέλουν τον παρουσιαστή να είναι απλή-
ρωτος από το κανάλι.
«Με το “Open” ήταν μια καλή επαγγελματική σχέ-
ση. Δεν υπάρχει οικονομικό θέμα μέχρι σήμερα και
πιστεύω ότι θα τηρηθεί μέχρι το τέλος η συμφωνία
μας. Τώρα θέλω να γράψω, να ζωγραφίσω, να η-
ρεμήσω και το φθινόπωρο έχουμε θέατρο», δή-
λωσε ο ίδιος στην εφημερίδα «Espresso».
Ίσως μέχρι τότε να κλείσει συμφωνία με κάποιο
άλλο τηλεοπτικό κανάλι; Λέμε εμείς τώρα..!
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Inside
StOrIeS

 «Μαύρο» ρίχνει για μία εβδομάδα
το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλε-

όρασης στο «A. Epsilon» του Φίλιπ-
που Βρυώνη. Ο φο-
ρέας απέρριψε την αί-
τηση θεραπείας και
την προσφυγή του
καναλιού κατά της
προηγούμενης από-
φασης και η απόφαση θα εκτελεστεί,
μαζί με το πρόστιμο των 300.000 ευ-
ρώ στο διάστημα από 22 έως 28 Ιου-
λίου.

Η Ελένη Μενεγάκη πραγματο-
ποίησε την επίσημη φωτογράφι-

ση για την καμπάνια του νέου προ-
γράμματος του «Alpha» και ανέβασε τη

λήψη που ξεχώρισε
επιβεβαιώνοντας ό-
τι και την επόμενη
σεζόν θα τη βλέπου-
με στους τηλεοπτι-
κούς μας δέκτες.
«Backstage #eleni
Νέα σεζόν 2019-

2020 #alphatv», έγραψε χαρακτηρι-
στικά στη λεζάντα που τη συνόδευε.

 Στην τελική ευθεία για τις εθνικές
κάλπες και ενόψει αλλαγών στο

πολιτικό σκηνικό της επόμενης μέρας,
το τηλεοπτικό κανάλι «Open» ενισχύει
την ενημέρωση με την καθημερινή εκ-
πομπή «Studio Open». Από την 1η μέ-
χρι και τις 12 Ιου-
λίου, Δευτέρα-Πα-
ρασκευή 10:00-
13:00, η Αλεξία
Τασούλη και ο Βα-
σίλης Τσεκούρας
θα καταγράφουν
την πολιτική και
κοινωνική επικαιρότητα φιλοξενώντας
στο στούντιο πολιτικές συζητήσεις με
τους πρωταγωνιστές των εξελίξεων.

 Την 1η Σεπτεμβρίου αναμένεται η
έναρξη των τηλεοπτικών μεταδό-

σεων του τηλεοπτικού σταθμού «One»
με επίγειο σήμα σε
όλη την Ελλάδα.
Μέχρι τότε εκτιμά-
ται πως το ΕΣΡ θα
έχει ολοκληρώσει

τη διαδικασία ελέγχου του φακέλου,
στο χρονικό όριο που ορίζει ο νόμος,
και το κανάλι θα είναι έτοιμο για τη με-
τάδοση πλήρους προγράμματος.

 Στο Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλε-
όρασης συγκροτήθηκε ειδική τρι-

μελής επιτροπή για
την έγκριση κοινωνι-
κών μηνυμάτων. Στην
επιτροπή μετέχουν οι
Αθανάσιος Κουτρομάνος (πρόεδρος
της Αρχής), ο Νίκος Κιάος και η Πό-
πη Διαμαντάκου. 

• ΔΕΝ «ΙΔΡΩΝΕΙ ΤΟ ΑΥΤΙ» ΤΗΣ ΚΕΛΕΚΙΔΟΥ ΑΠΟ ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΧΩΡΙΣΜΟΥ ΜΕ
ΤΟΝ ΚΟΥΡΚΟΥΛΗ Όταν είσαι σίγουρος για τον σύντροφο που έχεις δίπλα σου ή, για να το θέ-
σουμε λίγο διαφορετικά, όταν έχεις αυτοπεποίθηση και έχεις μάθει να μη δίνεις σημασία στα όποια
σχόλια προσπαθούν να «σπείρουν ζιζάνια», τότε απαντάς όπως η Κέλλυ Κελεκίδου, που βρέθηκε
στο στούντιο καλεσμένη της Ελεονώρας Μελέτη σχολιάζοντας τα σενάρια περί χωρισμού τους με τον
σύζυγό της, Νίκο Κουρκούλη. «Είναι λίγο αδικία. Μόνο για το παιδί μου θα έβγαινα μπροστά και θα έλεγα
αυτό που κάνετε δεν είναι σωστό. Από εκεί και πέρα όμως νομίζω πως το τι γράφει ο καθένας δεν με αφορά. Αν
με απασχολούσαν με αυτά, νομίζω ότι θα έχανα την ουσία της ζωής». Εδώ που τα λέμε, ένα δίκιο το έχει!

Η γνωστή τραγουδίστρια μίλησε για τις ερωτικές
σχέσεις της από τότε που έγινε μητέρα

Α
πόλυτα ειλικρινής και αφοπλιστικά όμορφη ήταν η Έλλη Κοκ-
κίνου, που εμφανίστηκε στην εκπομπή «Ελένη» παραχωρώ-
ντας μια πολύ ενδιαφέρουσα συνέντευξη στη Νάνσυ Παραδει-
σάνου. Ήταν στο πλαίσιο αυτής της συνέντευξης, που η δημοφιλής
τραγουδίστρια αναφέρθηκε –χωρίς διάθεση να ωραιοποιήσει το πα-

ραμικρό– και στις δυσκολίες που αντιμετωπίζει στα προσωπικά της μια χωρισμέ-
νη μητέρα, όπως είναι και η ίδια. «Θα καταλάβαινα τον γιο μου αν ήταν αρνητικός σε
μια σχέση μου. Προτεραιότητα κι εκεί έχει το παιδί μου. Ο σύντροφος παίζει πάρα πολύ
σημαντικό ρόλο για να πάρουν θετικά τα παιδιά μια νέα σχέση.

»Είναι δύσκολο για μια γυναίκα χωρισμένη με παιδί να βρει σύντροφο για να έχει κοι-
νή πορεία. Ποτέ δεν είχα ανασφάλεια για την προσωπική μου ζωή. Αν κάποιος με θέλει υ-
πάρχει ένα “πακέτο”», τόνισε η Έ. Κοκκίνου, δίνοντας τη δική της εκδοχή τού πώς
αντιμετωπίζει πλέον τις ερωτικές σχέσεις από τη στιγμή που έχει γίνει μητέρα.

Κλασική μαμά και η εν λόγω τραγουδίστρια.
Όλα για το παιδί της!

 
Πάει…
πακέτο με
τον γιο της
η  Έλλη
Κοκκίνου!

Η δουλειά λένε ότι δεν είναι ντροπή,
και πραγματικά, όσο κλισέ κι αν ακού-
γεται, έρχονται πολύ συχνά οι κατάλ-
ληλες αφορμές για να το θυμόμαστε
και να πορευόμαστε ανάλογα. 
Κάπως έτσι έχουν τα πράγματα και
για τον γνωστό στιλίστα, Χάρη Σιανί-
δη, ο οποίος μίλησε για το επαγγελ-
ματικό του ξεκίνημα και την ανέλιξή
του φτάνοντας σήμερα να έχει τη δική

του εταιρεία διοργάνωσης εκδηλώσε-
ων.
«Ξεκίνησα ως βοηθός σερβιτόρου, μετά
πήγαινα φράουλες με σαντιγί στους ε-
πώνυμους της εποχής. Δεν μετανιώνω
για αυτά που έχω κάνει, είμαι χορτάτος
και θεωρώ ότι έκανα τα πάντα την πε-
ρίοδο που έπρεπε!»
Ποια μεγαλύτερη και σημαντικότερη
συνειδητοποίηση μετά από αυτήν; 

Πήγαινε φράουλες με σαντιγί στους επώνυμους ο Σιανίδης!
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Χωρίς αμφιβολία έχει κατακτήσει εδώ και πολλά χρόνια, τον τίτλο της βασίλισσας της ποπ,
όχι μόνο για τις τολμηρές ενδυματολογικές επιλογές, τους κατά καιρούς έρωτές της και
την εντυπωσιακή σκηνική της παρουσία αλλά και γιατί φροντίζει πάντοτε να περνάει τα δι-

κά της πολιτικοκοινωνικά μηνύματα μέσω της μουσικής.
Όπως συμβαίνει και αυτή τη φορά με το τέταρτο βί-
ντεο της Μαντόνα από το νέο της άλμπουμ «Madame
X» για το κομμάτι «God Control», που αποτελεί λο-
γοπαίγνιο για τη φράση «Gun Control». Με αυτόν τον
τρόπο η πασίγνωστη τραγουδίστρια στέλνει ηχηρό
μήνυμα για τη λήψη άμεσων μέτρων ενάντια στην α-
νεξέλεγκτη οπλοκατοχή στις ΗΠΑ.
Αυτό θα πει να έχει βρει κανείς τη «συνταγή» να συν-
δυάζει σε ένα τραγούδι, το τερπνόν μετά του ωφελί-
μου! Άλλωστε, Μαντόνα είναι αυτή..!Επιμέλεια: 

ΒΙΚΥ ΚΑΛΟΦΩΤΙΑ

Το νέο βίντεο της Μαντόνα 
για την οπλοκατοχή στις ΗΠΑ

Δεν μπόρεσε (ούτε) η Ζόζεφιν να
αντισταθεί στο «μαγικό» νυστέρι
του πλαστικού χειρουργού!

Ε
ίναι κάτι παραπάνω από σύνηθες –για να μην πούμε
ότι εδώ και αρκετό καιρό αποτελεί πλέον κανόνα– οι
καλλιτέχνες να υποκύπτουν στη «γοητεία» της πλα-
στικής χειρουργικής και να βελτιώνουν διάφορα ση-
μεία πάνω στο σώμα τους, τα οποία πιστεύουν ότι δεν

είναι αυτό που λέμε, το δυνατό τους «χαρτί»!
Έτσι συνέβη και με τη Ζόζεφιν, η οποία δήλωσε σε πρόσφατη συ-

νέντευξή της στην εκπομπή «Happy Day» ότι, όταν ήταν στην τρυφερή
ηλικία των δεκαεπτά ετών, τόλμησε και η ίδια να επισκεφθεί έναν
πλαστικό χειρουργό προκειμένου να αλλάξει τη μύτη της.

«Έχω κάνει πλαστική στη μύτη στα 17 μου. Αυτό, δεν έχω κάνει κάτι
άλλο. Ήταν κάτι που με ενοχλούσε και το έκανα!» είπε η εντυπωσιακή
τραγουδίστρια.

Αν εκείνη αισθάνεται καλύτερα έτσι «μέσα στα ρούχα της», τότε ε-
μάς δεν μας πέφτει κανένας απολύτως λόγος! 

Τουλάχιστον εκείνη ανήκει σε εκείνους που έχουν το θάρρος των
πράξεών τους, και αν, μη τι άλλο, το παραδέχεται…

• Η τραγουδίστρια αποκάλυψε ποια είναι η μοναδική επέμβαση
αισθητικής που έχει κάνει

Πότε θα έρθει ο «πελαργός» για την Ελισάβετ Μουτάφη;

Ε
ίναι ορισμένα θέματα τό-
σο προσωπικά και ιδιαί-
τερα, που όσο προχωρη-

μένος κι αν είναι κάποιος στους
υπόλοιπους τομείς της ζωής
του, δεν επιτρέπεται να τα αγγί-
ζει κανείς, που βρίσκεται… έξω
από τον χορό. 

Άρα έχει απόλυτο δίκιο η ηθο-
ποιός, Ελισάβετ Μουτάφη, η ο-

ποία ως παντρεμένη πια (με τον
δημοσιογράφο Μάνο Νιφλή) ρω-
τήθηκε από το περιοδικό «Λοι-
πόν», σχετικά με το πώς αντιμετω-
πίζει την τάση αρκετών –δημοσιο-
γράφων και μη– να επιμένουν να
μάθουν αν μια γυναίκα που πα-
ντρεύεται είναι έγκυος μετά από κά-
μποσο καιρό.

«Δεν θα απαντούσα στο αν είμαι έ-

γκυος, δεν υπάρχει περίπτωση. Οι ε-
ρωτήσεις που γίνονται για ένα παιδί
θεωρώ ότι δεν πρέπει να γίνονται σε
καμιά γυναίκα, αν η ίδια δεν το πει.
Μπορεί να έχει πρόβλημα, να μη θέ-
λει να το πει για κάποιο λόγο. Αν δεν
επιλέξει η ίδια να το πει, θεωρώ ότι
είναι μια ερώτηση που δεν πρέπει να
γίνεται».

Και ο νοών νοείτω..!





39www.iapopsi.gr ●    ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2019   ●  Η ΑΠΟΨΗ

Η Κολιδά αντιστέκεται στη γοητεία του
Ντάνου, γιατί δεν της γεμίζει… τον εγκέφαλο
Η πρώην παίκτρια του «Survi -
vor», Ειρήνη Κολιδά, βρέθη-
κε στα «Mad Awards 2019»
και, εκτός από την εντυπωσια-
κή της παρουσία, μας χάρισε
και μία «σημαντική» αποκάλυ-
ψη!

Μιλώντας στην κάμερα της
εκπομπής «Στη Φωλιά των Κου
Κου», την πέταξε τη (λεκτική)
βόμβα:

«Ίσως είμαι η μόνη γυναίκα
που δεν θα πήγαινε με τον Ντάνο.
Θέλω να μου γεμίζει τον εγκέφαλο
ο άντρας για να μπορέσω να αντα-
ποδώσω κι εγώ συναισθηματικά»,
είπε για τον πρώην συμπαίκτη
της, Γιώργο Αγγελόπουλο.

Όταν η γυναίκα έχει επίπε-
δο, τι να της πει ένας… ταπει-
νός Ντάνος!

• Η Κέιτι Πέρι ετοιμάζεται να ντυθεί νυφούλα
στο πλευρό του διάσημου ηθοποιού

Θα το πάρει τελικά το κορίτσι
(με παπά και με κουμπάρο)
ο Ορλάντο Μπλουμ!

Ποιος είπε ότι οι ξανθιές παρουσιά-
στριες ψυχαγωγικών εκπομπών έ-
χουν… τσακωθεί με την ποιότητα;
Κάθε άλλο! Άλλωστε, τα φαινόμε-
να τις περισσότερες φορές απα-
τούν, και αυτό αποδεικνύει μέσα α-
πό την πρόσφατη ανάρτησή της στο
Instagram η Κωνσταντίνα Σπυρο-
πούλου, η οποία αυτήν την περίοδο
απολαμβάνει τις διακοπές της.

Έβαλε στην τσάντα της παραλίας
τα προσωπικά της αντικείμενα και
βρέθηκε στο Σούνιο για να χαλα-
ρώσει στην… αγκαλιά του Ρίτσου. Το
κορίτσι διαβάζει ποίηση ακόμη και
στην παραλία! Είπαμε, πάνω απ’ ό-
λα ποιότητα..!

Η Κωνσταντίνα
Σπυροπούλου πάει Σούνιο
παρέα με τον… Ρίτσο! 

Δ
εν θα μπορούσε να συμβεί διαφορετικά για δύο
ανθρώπους που, από όλες τις άλλες ημέρες, επέ-
λεξαν την ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου για να αρ-
ραβωνιαστούν, αποδεικνύοντας ότι είναι και επί-
σημα λάτρεις του «φτερωτού θεού» έρωτα!

Ο λόγος για την Κέιτι Πέρι και τον συνάδελφό της ηθοποιό,
Ορλάντο Μπλουμ, οι οποίοι προγραμματίζουν να παντρευ-
τούν στο τέλος του χρόνου, όπως δήλωσαν άνθρωποι από το
στενό τους περιβάλλον:

«Συνεργάζονται με επαγγελματία για να οριστικοποιήσουν όλα
όσα θέλουν για τον γάμο τους. Η Κέιτι έχει αναλάβει πολλές ευθύνες,
αλλά κι ο Ορλάντο ανακατεύεται με την οργάνωση. Θα είναι μία πο-
λύ διασκεδαστική γιορτή με την οικογένεια και τους φίλους τους».

Μπορεί οι δυο τους να χώριζαν και να επανασυνδέονταν
συνεχώς, αλλά στο τέλος κέρδισε η επιθυμία τους για κοινή
ζωή.

Η επιθυμία τους για αληθινή αγάπη, που ευχόμαστε να κρα-
τήσει παντοτινά!





 
  

 
   
 



    
   

 
  

   

Welcome to Thalassa Magic






